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Simon Šubic

Kranj – Kranjski župan 
Boštjan Trilar in predstav­
nik konzorcija izvajalcev 
mag. Igor Bohorč, direktor 
strateške poslovne enote 
Poslovni trg v Telekomu 
Slovenije, sta ta mesec pod­
pisala pogodbo za izvedbo 
sistema pametne aplikacije 
– Mestne kartice. Predvido­
ma jo bodo uvedli v začetku 
prihodnjega leta, sprva pa 
bi jo bilo mogoče uporab­
ljati za plačilo javnih parki­
rišč, storitve mestne knji­
žnice, komunalne storitve 
ter javni potniški avtobusni 
in železniški promet. Upo­
rabnost mobilne aplikacije 
oz. pametne kartice naj bi v 
prihodnosti razširili še na 
druge storitve občine in 
javnih zavodov, kot je izpo­
soja koles, plačevanje vsto­
pnine za gledališke in špor­
tne prireditve ... 
"Kranjčani in Kranjčanke 
so danes dobili veliko teh­
nološko pridobitev, ki jim 
bo olajšala življenje. Gre za 
storitve pametne aplikacije, 
ki bo omogočala, da bodo 
lahko vse storitve plačevali 
s telefonom oziroma se 
bodo lahko identificirali na 
vseh zavodih in za uporabo 
storitev, kjer se zahteva 
identifikacija. Uporaba bo 
enostavna z dotikom telefo­
na na terminalu, na voljo pa 
bo tudi pametna kartica v 

fizični obliki," je ob podpi­
su pogodbe povedal župan. 
Razvoj Mestne kartice ne 
bo strošek občine, temveč 
konzorcija izvajalcev, obči­
na pa bo storitev plačevala 
na podlagi števila transak­
cij, ki jih bodo uporabniki 
izvedli, je dodal. Po prvih 
ocenah naj bi Mestno obči­
no Kranj delovanje sistema 
v prvem letu stalo okoli 60 
tisoč evrov, stroški uporab­
nika pa bodo odvisni od 
tega, koliko plačljivih stori­
tev bo koristil. 

Župan Trilar je ob tej prilo­
žnosti tudi pozval državo, 
naj izkoristi priložnost in 
projekt mestne kartice raz­
širi na vse slovenske obči­
ne. V projektu trenutno so­
delujejo partnerske mestne 
občine Kranj, Novo mesto 
in Nova Gorica, ki so kot 
skupen naročnik na podlagi 
javnega razpisa za izvajanje 
storitev Mestne kartice iz­
brale rešitev Smart City 
konzorcija partnerjev Tele­
koma Slovenije in Petrola 
ter podizvajalskih podjetij 

Imovation in mBills. "Si­
stem Smart City je modula­
ren sistem, ki mestnim ob­
činam omogoča postopno 
vzpostavitev in kasneje nad­
gradnjo lastne rešitve enot­
nega pametnega mestnega 
sistema, s hitrim in eno­
stavnim brezgotovinskim 
plačevanjem storitev in pro­
duktov pa občanom prinaša 
udobno bivanje in številne 
prednosti, ki jih prinaša so­
dobna tehnologija," je ra­
zložil Igor Bohorč iz Tele­
koma Slovenije.

Kmalu pametna aplikacija
Mestna občina Kranj v skladu s Trajnostno urbano strategijo razvoja do leta 2030 uvaja pametno 
aplikacijo Mestna kartica, s čimer postaja pametno mesto po vzoru visoko razvitih evropskih mest.

Župan Boštjan Trilar in Igor Bohorč iz Telekoma Slovenije sta pogodbo za izvedbo sistema 
Mestne kartice podpisala sredi septembra. / Foto: Gorazd Kavčič

PRILOGA OD 9. DO 12. STRANI

Sedem 
desetletij 
med skakalci
Smučarski skoki so še kako 
zaznamovali življenje 
Jožeta Javornika, ki se je po 
sedmih desetletjih odločil, 
da gre v smučarski pokoj. 
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Varni na 
poti v šolo
Pri Osnovni šoli 
Orehek so zgradili 
krožno obračališče, ki 
je občutno izboljšalo 
prometno varnost 
učencev.

stran 5

OBČINSKE NOVICE

Nova ledna dvorana in 
parkirišča
Na kranjski občini načrtujejo 
gradnjo nove ledne dvorane, 
ki bo stala v športnem parku, 
ter parkirno hišo pod Sloven-
skim trgom. 
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AKTUALNO

Vpliv občanov na 
politične odločitve
To je glavni namen dela pi-
sarne državnega svetnika 
mag. Igorja Velova v Kranju, 
ki jo je od prejšnjega tedna 
že moč obiskati.
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ZANIMIVOSTI

Stolp že pet let polni 
otroški živžav
Z Veselim direndajem so 
prvo septembrsko soboto 
zaznamovali petletnico delo-
vanja Otroškega stolpa Pun-
gert Kranj.
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ŠPORT

Košarkarice so 
pripravljene na sezono
Z današnjo tekmo na Ježici 
se tudi za Kranjčanke zače-
nja nova sezona v članski 
prvoligaški konkurenci.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Na kranjski občini 
so že dlje časa napovedovali 
rekonstrukcijo mostu na za­
hodni obvoznici pri Super­
novi, ta pa se je spomladi 
začela z deli pod mostom. 
Minuli ponedeljek so most 
zaprli za promet, saj so za­
čeli obnavljati tudi cestišče. 
Zapora je v prvih dneh med 
vozniki povzročila kar nekaj 
slabe volje, saj so nastajale 
kolone. "Obnova tega mostu 
je več kot potrebna. Zaradi 
napak pri obveščanju je bilo 
sicer nekaj slabe volje, saj 
tudi sama ne kot ministrica 
ne kot Kranjčanka nisem ve­
dela, da bo most od pone­
deljka naprej zaprt. Vendar 
mislim, da je varnost na pr­
vem mestu," je ob sredinem 
ogledu gradbišča poudarila 
ministrica za infrastrukturo 
Alenka Bratušek.

"Zavedam se, da je na začet­
ku del navadno nekaj neza­
dovoljstva, toliko večje pa je 
zadovoljstvo, ko se obnova 
konča," je še dodala Bratu­
škova in obljubila, da bodo 
dela končana v predvidenem 
roku, ki je marca drugo leto.
Kranjski župan Boštjan Tri­
lar je pojasnil, da je vesel, 
ker država obnavlja ceste, 
kar je dobro zaradi varnosti, 
obvestilo o popolni zapori pa 
so na občini dobili šele v po­
nedeljek. "Imeli smo zagoto­
vilo, da bo na mostu zgolj 
polovična zapora, ob začetku 
del pa se je izkazalo, da je 
most nevaren, in izvajalci so 
se odločili za popolno zapo­
ro. Žal je do obveščanja pri­
šlo prepozno," je pojasnil 
župan Trilar, direktor Direk­
cije RS za infrastrukturo Da­
mir Topolko pa je dodal, da 
je vrednost sanacije mostu 
dober milijon evrov.

Most bodo prenovili
Že od aprila prenavljajo most na kranjski zahodni 
obvoznici pri Supernovi, od tega tedna naprej pa 
je zaprt za promet.

V sredo so si gradbišče ogledali tudi kranjski župan 
Boštjan Trilar, ministrica za infrastrukturo Alenka Bratušek 
in pristojni z Direkcije RS za infrastrukturo. / Foto: Gorazd Kavčič

DELIKATESA 
FIGA

Katarina Likozar je pred dvema letoma v 
Kranju odprla lično trgovino z izbranimi 
delikatesami in domačimi izdelki. 
Kako ste prišli na idejo, da boste v Kranju 
odprli tako delikateso?
Po izobrazbi sem trgovka in ob tem poklicu 
sem »gor rasla«. Moja večna želja je bila imeti 
svojo delikatesno trgovino, kot jih imajo v Ita-
liji, ker sem zaljubljena vanjo. Otroci so zrasli 
in z možem sva se odločila, da je čas, da željo 
uresničiva in odpreva delikateso v italijansko-
-primorskem kulinaričnem stilu. Tudi sloven-
ske dobrote vedno bolj vključujemo v ponud-
bo. Čeprav večkrat rečem, da sem za vse sama, 
to vendarle ne drži. Mož skrbi za prevoze ozi-
roma dostavo, sin za marketing in družbena 
omrežja, hči ureja izložbi in pomaga pri ure-
janju dokumentov, nečakinja je pomagala pri 
strežbi, tudi mama včasih pomaga pri strežbi 
in me razbremeni za kakšno uro. Tako da smo 
pravo malo družinsko podjetje.

UTRIP KRANJA
jesenski

Se pravi, da ste se z italijansko kulinariko 
spoznali že prej?
Seveda, po vse te dobrote smo že prej dru-
žinsko hodili v Italijo, na izlet. In vedno smo 
kupili tudi pršut, mortadelo, gorgonzolo ter 
njihove štručke. 

V trgovini imate poleg domačih tudi veliko 
italijanskih in francoskih specialitet. Kako 
predvsem te tuje dobrote pridejo do vaše 
delikatese? 
Imamo zunanjega sodelavca – oziroma sedaj 
prijatelja – gospoda Gorazda Čuka, ki nam po-
maga pri stikih in nabavi v Italiji. Ker smo res 
butična trgovinica, včasih nastane problem, 
ker vzamemo majhne količine izdelkov, dosta-
va pa je le dvakrat mesečno, zato se zgodi, da 
nam včasih kaj zmanjka …

Najverjetneje še vedno radi potujete po 
Italiji in raziskujete njihovo kulinariko?
Seveda, zelo rada, le časa imam premalo. Bila 
sem na kulinaričnih sejmih v Riminiju, Par-
mi, Modeni. Pa tudi po naših Goriških brdih 
in Krasu rada raziskujem. Vsaj dvakrat letno 
se potrudim, da grem na kakšno izobraževa-
nje, da vidim, kako se delajo mesnine, ker tudi 
kupci želijo vedeti, kako se živali hranijo, koli-
ko časa izdelek zori, da ima dodanih čim manj 
konzervansov in podobno.

Bi rekli, da ste tako dobro izobrazili tudi 
svoje stranke, da so postale še zahtevnej-
še? Kako bi opisali svoje stranke?
Naši kupci so zahtevni in vedo, kaj hočejo. 
Radi imajo dobre in kvalitetne izdelke. Meni 
in našim strankam je pomembno, da vemo, 
od kod izdelek prihaja, kako je narejen … Ne 
smemo gledati le na ceno, pač pa tudi na kva-
liteto. Vsakemu se osebno posvetimo in mu 
poskušamo ustreči. Kupcev ne informiramo 
le o izdelku samem, pač pa tudi o številnih re-
ceptih, kako se izdelek lahko uporablja, kako 
ga posteči, kaj ponuditi poleg ... Tudi sama se 
sproti učim. K nam prihajajo stranke, ki ceni-
jo osebni stik ter umirjen in sproščen nakup. 
Na tem mestu bi se jim rada tudi zahvalila za 
vso podporo. Oni so velik razlog, da vztrajam v 

mestu, ker so resnično vesele in zadovoljne, da 
smo tu. Tudi tujci pridejo po kakšno stekleni-
co za domov, vendar je pri njih vedno problem 
s prtljago. Tistih, ki pridejo z lastnim prevo-
zom, je malo, so pa ti zelo dobre stranke.

Kakšne kulinarične dobrote lahko dobimo 
pri vas?
Suhomesnate izdelke, kot so pršuti in suhe 
salame. Trudimo se imeti najboljše italijanske, 
španske ter slovenske pršute. Imamo tudi sve-
že salame, kuhan pršut ter seveda mortadelo. 
V ponudbi je okoli trideset vrst sirov – sloven-
ski, italijanski, francoski ter paški, najbolj zna-
ni pa smo po gorgonzoli »na žlico« in pa siru 
Grana Padano, ki je staran najmanj 12 mese-
cev. Imamo francosko maslo, maslo s tartufi 
... Poleg delikatese imamo še ponudbo sladic 
Atelier Karim, domačih piškotov, čokolad, do-
mačih testenin iz Kopra, idrijskih žlikrofov, 
kavo Escobar in Krpanovo kavo, domač kmeč-
ki kruh vsak petek …

Imate tudi izbrano ponudbo vina in drugih 
alkoholnih ter brezalkoholnih pijač …
V ponudbi imamo manjši izbor vina, tudi bio-
loško vino in vino iz biodinamične pridelave. 
Ker sem ljubiteljica penin, imamo veliko po-
nudbo teh. Na policah so tudi žgane pijače in 
likerji, med njimi trije gini, po mojem okusu 
najboljši. Izmed sokov pa bi posebej omeni-

la Teranovko, stoodstotno naraven grozdni 
sok, ki se dela takrat kot teran, ter Firbasov 
hruškov sok iz ročno obranih hrušk sorte vi-
ljamovka.

Trend kulinarične ponudbe je v porastu, se 
vam to pri obisku pozna?
Seveda se pozna. Ljudje želijo vedno kakovo-
stnejšo hrano. Ni toliko pomembno, koliko 
pojejo, temveč kaj pojejo. Kvalitetne hrane se 
poje manj in predvsem mlajše družine kvalite-
ti namenjajo veliko pozornosti.

Z odprtjem trgovine v starem Kranju ste 
dopolnili kranjsko mestno ponudbo. Ima-
te občutek, da ima Kranj dobro kulinarič-
no ponudbo?
Mislim, da je kulinarične ponudbe v Kranju 
premalo. Več ponudbe bi bilo, več ljudi bi pri-
vabili v mesto. Konkurenca mora biti, ker se 
potem vsak bolj potrudi. Stanje se sicer izbolj-
šuje in upam, da nas bo kmalu še več.

Kaj pa prosti čas, kolikor vam ga še ostane. 
Kam najraje zahajate v Kranju?
Da, ostane ga zelo malo ... Med tednom po 
končanem delu prija kakšna kavica v centru 
mesta. Konec tedna pa izkoristim za krajše 
sprehode, najrajši pa imam nedeljska kosila v 
krogu domačih, tega pa med tednom ni.

KRANJSKE KULINARIČNE ZGODBE

Letos praznujemo evropsko 
leto kulturne dediščine! 

V ta namen smo na 
Instagramu pripravili natečaj 
#KranjForCulture, kjer skupaj 

z vami odkrivamo kulturno 
dediščino Kranja. Je to 

arhitektura, kulinarika, morda 
dogodki, prazniki, običaji? 
Svoje fotografije označite z 
značko #KranjForCulture 
in nam pokažite kaj za vas 

predstavlja kulturno dediščino 
našega mesta.

Več o natečaju si lahko 
preberete na 

www.visitkranj.si

instagram

foto: Taja Košir Popovič foto: Branko Djoković
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Kranj – V okviru nacionalnega meseca skupnega branja, ki 
letos poteka med 8. septembrom in 8. oktobrom, bosta 
Mestna občina Kranj in Mestna knjižnica Kranj v sodelova-
nju s kulturnimi društvi organizirali različne dejavnosti, ki 
so povezane z branjem. K branju bosta lokalna skupnost in 
knjižnica spodbudili svoje prebivalce in s skupnimi močmi 
pokazali, da nam brez branja ni živeti. Dogodki se bodo 
odvijali od 1. do 6. oktobra in bodo objavljeni na spletnih 
straneh Mestne knjižnice Kranj in Mestne občine Kranj. 

Kranjci smo se zbrali, da bomo skupaj brali

Kranj – Vrednost del, s katerimi se bo uredil vstop v mestno 
jedro z vzhodne strani z namestitvijo urbane opreme in ure-
ditvijo javne razsvetljave, je ocenjena na dobrih 160 tisoč 
evrov. Izvajalec del, ki bodo predvidoma zaključena nasled-
nji mesec, je Gradbeništvo Prestor, d. o. o. Ureditev zajema 
zamenjavo asfalta na celotnem križišču, ureditev pasu med 
Cesto 1. maja in parkiriščem pri »Čebelici« s postavitvijo 
stebričkov in zasaditvijo dreves ter postavitev klopi in ograj 
ob kanjonu Kokre. Posebnost ureditve je zagotovo upodobi-
tev čebelice. Ureditev platoja na desni strani vhoda namreč 
predvideva izdelavo silhuete čebele v tlaku iz granitnih kock. 
Tako bo čebela ob vstopu v mestno jedro »Pri Čebelici«, kot 
ga poimenujejo domačini po nekdanji slaščičarni Čebelica, 
tudi dejansko dobila odtis v delu pohodnih površin.

Prenovljen vstop v stari Kranj »Pri Čebelici«

Kranj – Mestna občina Kranj je objavila poziv promotorjem, 
v katerem pravne in fizične osebe vabi k oddaji vlog o zain-
teresiranosti za izvedbo projekta javno-zasebnega partner-
stva za gradnjo oziroma postavitev ledne dvorane v Kranju, 
in sicer v obdobju od januarja 2019 do decembra 2022. Gre 
za izvedbo, skladno z izdelano idejno zasnovo (december 
2011), projektiranje objekta, izgradnjo oz. postavitev in 
model upravljanja nove ledne dvorane, katere lokacija je 
predvidena na Rupi, ob Športnem parku Kranj. Z vsemi pot-
rebnimi zemljišči za gradnjo MO Kranj še ne razpolaga, 
odkupi bodo izvedeni po pridobitvi projektne dokumentaci-
je, ko bodo natančno znani potrebni posegi v zemljišča, ki 
niso last Mestne občine Kranj. Razpoložljiva dokumentacija 
je objavljena na spletnih straneh www.kranj.si, rok za odda-
jo vlog zainteresiranosti pa je 12. oktober 2018 do 12. ure.

Objavljen poziv promotorjem za izgradnjo  
ledne dvorane

Kranj – Mestna občina Kranj na svoji spletni strani objavlja 
javni razpis za izbor programskega upravitelja Layerjeve 
hiše, hiše umetnikov, in javni razpis za izbor programskega 
upravitelja otroškega stolpa Pungert. Razpisno dokumenta-
cijo lahko predlagatelji v razpisnem roku dvignejo v spreje-
mni pisarni Mestne občine Kranj, Slovenski trg 1, Kranj, 
soba 110 (uradne ure: ponedeljek, torek in četrtek od 8.00 
do 14.30, sreda od 8.00 do 16.30, petek od 8.00 do 12.30). 
Razpisna dokumentacija je dosegljiva tudi na spletni strani 
MOK: https://www.kranj.si/KRANJ_SI,,mestna_obcina,jav-
ni_razpisi_in_narocila,aktualno.htm. Razpis se začne danes 
in zaključi 2. novembra 2018.

Razpisa za upravitelja Layerjeve hiše in  
stolpa Pungert

Kranj – Objekt na Kidričevi, 
ki je bil v uporabi Bolnišnice 
za ginekologijo in porodniš-
tvo Kranj, je zadnjih petnajst 
let kazil okolico, njegova ods-
tranitev pa je bila tudi želja 
okoliških prebivalcev. Ruše-
nje se je začelo v septembru 
in naj bi bilo zaključeno v 
dobrem mesecu in pol. 
»Mestna občina Kranj z 
rušenjem ne bo imela stroš-
kov, zgradba in zemljišče 
sta v lasti Republike Sloveni-
je. Bo pa seveda rušenje lah-
ko vplivalo na kakovost biva-
nja v neposredni okolici v 
času gradbenih del. S tem 
namenom je že bil izveden 

ničelni monitoring obstoje-
čega stanja okoliških objek-
tov in prometne infrastruk-

ture. Iz zapisnika koordina-
cijskega sestanka tudi izha-
ja, da bo med rušitvijo pos-

krbljeno tako za meritve 
hrupa kot tudi meritve pra-
šnih delcev in tresljajev," je 
povedal kranjski župan Boš-
tjan Trilar.
Župan je tudi poudaril, da 
bo Kranj z rušitvijo objekta 
pridobil večjo varnost za 
okoliške prebivalce in upo-
rabnike objektov; ti so nam-
reč večkrat poročali o zadr-
ževanju marginalnih skupin 
v tem objektu in vandaliz-
mu. Objekt nekdanje toplar-
ne oziroma kotlovnice obse-
ga približno 1500 kvadrat-
nih metrov površine in je bil 
zadnjih 15 let prazen oziro-
ma zapuščen.

Rušijo nekdanjo kotlovnico

Rušenje nekdanje kotlovnice se je že začelo.

Hrastje – Ob lopi so včasih 
stala štiri košata drevesa, 
kostanji, na t. i. rinke v nji-
hovih deblih pa so kmetje 
pred tehtanjem zavezovali 
živino in tovorne konje. 
Kostanji so se zaradi poma-
njkanja vode in zanje neu-
godnih pogojev posušili in v 
krajevni skupnosti Hrastje 
so sklenili, da posadijo dva 
nova v upanju, da bosta lah-
ko uspešno rasla. Na mesto 
ostalih dveh so postavili dva 
hrastova hloda s starimi 
"rinkami" in simbolno skul-
pturo kmeta, ki je včasih 
tehtal živino. Obnovili so 
tudi leseni del lope in posta-
vili informativno tablo z opi-
som, čemu je v preteklosti ta 
objekt služil. 
Dokumentacijo z opisom 
tehtnice je prispeval Marjan 
Kadivec, za idejno zasnovo 
ureditve pa društvo arhitek-

tov KRARH in zavod Carni-
ca.
Tako so v nedeljo, 9. sep-
tembra, po maši krajani 
Hrastja tudi uradno predsta-
vili novo pridobitev na vaš-
kem trgu pred cerkvijo. Pri 
tem so obudili spomin na 
nekdanje čase, ko so hišne 
dekle hodile po vodo na 
križpotje cest pred cerkvijo. 
Dobivale so jo iz 34 metrov 
globokega vodnjaka.
Ko so leta 1911 v Kranju 
zgradili vodovodni stolp, so 
hiše v Hrastju dobile vodo-
vod, na mesto vodnjaka pa 
so domačini postavili "štir-
no". 
V dvajsetih letih prejšnjega 
stoletja je Kmetijsko društvo 
Hrastje na sredino trga posta-
vilo lopo z živinsko tehtnico, 
ki je bila javna donacija polj-
skega industrialca Gustava 
Horaka. Horak je s Paulom 

Markgrafom leta 1926 posta-
vil tovarno Intex (pozneje 
Tekstilindus), soglasje za gra-
dnjo, ki je tačas zahtevalo slo-
vensko državljanstvo, pa mu 
je pomagal priskrbeti politik 
iz Hrastja Janez Brodar.

Z novimi elementi urejen 
trg v Hrastju tako tudi vsem 
obiskovalcem in predvsem 
mlajšim generacijam omo-
goča, da spoznavajo res 
zanimivo zgodovino vaške-
ga jedra. 

Na novo so uredili trg
Drugo septembrsko nedeljo so v Hrastju uradno predstavili na novo urejen trg.

V Hrastju so na novo uredili vaški trg.

Kranj – V okviru točke 
SPOT referenti nudijo brez-
plačno svetovanje potenci-
alnim in obstoječim podjet-
nikom za registracijo podje-
tij ter organizirajo številne 
informativne in izobraže-
valne dogodke.
Ena od nalog točk SPOT je 
vzpostavitev in delovanje 
Razstavnega prostora gorenj-
skega podjetništva, ki je 
načrtovano v letošnjem 
novembru. Razstavni prostor 
bo razdeljen na dva dela: v 
prvem bo stalna razstava 
podjetij z več kot desetletno 
tradicijo, ki razvijajo in proiz-
vajajo izdelke v Sloveniji, 
drugi del pa bo namenjen 
začasni razstavi, kjer bodo za 
obdobje treh mesecev izpos-

tavljene posamezne branže 
oziroma podjetniki z določe-
nega območja. Cilj je pred-
staviti zanimivo in interaktiv-

no razstavo uspehov gorenj-
skega podjetništva, za kar je 
dobrodošla tudi pomoč pod-
jetij iz Gorenjske. 

Če ste svoje podjetje prepo-
znali v opisanih merilih in 
bi želeli sodelovati na stalni 
ali začasni razstavi, BSC 
Kranj vljudno vabi, da se 
oglasite na enega od naprej 
navedenih kontaktov, da 
vam predstavijo možnosti 
sodelovanja.
Razstavni prostor bo vzpos-
tavljen na lokaciji coworking 
skupnosti Kovačnica v Kra-
nju (Župančičeva 22). Za 
vsa dodatna vprašanja in 
pojasnila glede Razstavnega 
prostora gorenjskega podjet-
ništva sta na voljo: Nastija 
Podobnik (nastija.podob-
nik@bsc-kranj.si oz. 04/777 
72 52) in Sanja Šendula 
(sanja.sendula@bsc-kranj.si 
oz. 04/777 72 51).

Vabilo podjetjem
BSC Kranj je bil skupaj s partnerji, Razvojno agencijo SORA, Razvojno agencijo Zgornje Gorenjske 
Ragor in kranjsko območno enoto GZS, uspešen na razpisu vzpostavitve in delovanja Slovenskih 
poslovnih točk – SPOT svetovanje Gorenjska.

Idejna zasnova razstavnega prostora
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Vilma Stanovnik

Na septembrski seji so me-
stni svetniki soglasno potr-
dili osnutek odloka o prora-
čunu za naslednje leto. Za-
kaj ste s sprejemanjem no-
vega proračuna pohiteli?
"V občinski upravi, nato pa 
tudi svetniki, smo se strinja-
li, da je pomembno, da od-
lok o proračunu sprejme že 
ta mestni svet, kar bo nasle-
dnjemu mestnemu svetu in 
županu omogočilo nemote-
no delo. Dejstvo je, da se je 
čas volitev premaknil skoraj 
za mesec dni in je praktično 
nemogoče, da bi nov mestni 
svet odlok, ki ga je treba 
sprejeti v dveh branjih, spre-
jel še v tem letu ali začetku 
naslednjega. Če pa bi bila 
občina v januarju in febru-

arju brez sprejetega prora-
čuna, bi delovala po tako 
imenovanih dvanajstinah. 
To pa bi bilo lahko proble-
matično, saj imamo kar ne-
kaj pomembnih evropskih 
projektov, ki jih ne bi mogli 
plačevati. Poleg tega ne bi 
bilo moč sklepati novih po-
godb. Zato bomo proračun v 
drugem branju najverjetne-
je obravnavali že na oktobr-
ski seji."

Osnutek proračuna za leto 
2019 predvideva 78,9 mili-
jona evrov odhodkov, od 
tega je za investicije pred-
videno 33,7 milijona evrov. 
Katere investicije so najve-
čje?
»Največji del denarja za in-
vesticije predstavlja komu-
nalna infrastruktura na ob-
močju Mlake, Predoselj in 
Britofa. Vrednost investici-
je je približno 15 milijonov 
evrov. Trenutno smo za iz-
vedbo prvega sklopa že pri-
dobili tri ponudbe, ki so v 
okviru razpisanih sredstev, 
kar pomeni, da sledi posto-
pek izbire izvajalca in se 
dela lahko začnejo. Za dru-
gi sklop moramo pridobiti 
soglasje Ministrstva za 
okolje in prostor za izved-
bo pogajanj v postopku iz-
bire izvajalca, in ko bo ta 
izbran, bomo lahko začeli 
z deli. Velika investicija, 
vredna več kot deset milijo-
nov evrov, je tudi komunal-
na infrastruktura v Hrastju 
in Čirčah, za kar je občina 
pridobila sredstva iz dogo-
vora za razvoj regij. Nekaj 
več kot 700 tisoč evrov je 
zato v letu 2019 namenje-
nih za projektiranje, odku-
pe zemljišč in pridobivanje 
soglasij."

Kdaj se bodo začela dela pri 
podružnični šoli Center in 
prenova soseske Planina?
"Za rekonstrukcijo objekta 
podružnične šole Center je 
razpis za izbiro izvajalca že 
objavljen, in če ne bo pri-
tožb, se bodo dela lahko za-
čela še letos. Prav tako pote-
kajo postopki za prenovo 
soseske Planina. Za oba pro-
jekta smo pridobili tudi 
evropska sredstva."

Denar bo v naslednjih letih 
namenjen tudi za kolesar-
ske povezave. Zakaj?
"Kolesarske steze oziroma 
povezave so eden izmed 
problemov, na katere Kranj-
čanke in Kranjčani ves čas 
opozarjajo. Tudi na občini 
spodbujamo trajnostno mo-
bilnost. Zelo dober odziv 

ima sistem KRsKOLESOM, 
zavedamo pa se, da je treba 
zgraditi tudi kolesarske po-
vezave. Preko mehanizma 
celostnih trajnostnih naložb 
smo pridobili evropska sred-
stva in v naslednjih letih bo 
v projekt vloženih okoli štiri 
milijone evrov."

V proračunu je denar name-
njen tudi oskrbi pitne vode 
na območju Save.
"Pri oskrbi z vodo so za in-
vesticijo v Krvavški vodovod, 
kjer je vodilni partner Obči-
na Cerklje, pridobljena 
evropska sredstva, pri čemer 
moram pohvaliti prizadeva-
nja župana Čebulja. Delež 
Mestne občine Kranj je 
enajst odstotkov."

Nekaj denarja je v proraču-
nu tudi za avtobusni termi-
nal. Za kakšna sredstva gre? 
»Rad bi povedal, da so se v 
zadnjem času pojavile govo-
rice, da bo občina za projekt 
avtobusnega terminala pla-
čala 46 milijonov evrov. To-
liko bo res vreden celoten 
projekt, vendar bo občinski 
del zgolj deset odstotkov, pri 
čemer bo občina, glede na 
vložek, pridobila zelo veliko 
dodane vrednosti. Občina 
bo namreč v dveh letih vloži-
la 5,5 milijona evrov. Govori-
mo o cestni infrastrukturi in 
ureditvi območja, kjer bo 
avtobusni terminal, ostalih 
40 milijonov evrov od celo-
tnega projekta pa bodo pri-
spevali država in zasebni 
investitorji."

Že dolgo se čaka na izgra-
dnjo ceste Breg–Mavčiče. V 
proračunu je denar predvi-
den tudi za ta projekt. Kdaj 
naj bi se gradnja začela?

"Projekt gradnje ceste Breg–
Mavčiče je vreden 4,3 milijo-
na evrov. V letu 2019 se 
bodo začeli projektiranje in 
odkupi zemljišč. To bo zah-
tevno, saj ni zadosti prosto-
ra, da bi naredili tako mo-
derno cesto kot pločnik in 
kolesarsko stezo skupaj. 
Tako se trenutno ugotavlja, 
kako bi lahko najbolj opti-
malno umestili tudi kolesar-
sko pot."

Načrtujete tudi še nekaj dru-
gih pomembnih gradenj. 
Katere?
"V proračunu so planirana 
sredstva za ureditev zaščite 
pred hrupom, vetrom in 
dežjem v Letnem gledališču 
Khislstein, dokončanje pro-
tipoplavne zaščite v Straži-
šču in dozidava vrtca na Ko-
krici za dva oddelka."

Na septembrski seji je bila 
dolga polemika glede pro-
storskega načrta na Mlaki, 
kjer je predvidena gradnja 
novega naselja. Čeprav je 
svetnica Gunčarjeva vložila 
amandma, so svetniki pro-
storski načrt v drugem bra-
nju potrdili. Kaj se vam pri 
tem zdi najbolj pomembno?
"Na seji je bila razprava res 
kar dolga, saj je bilo treba 
zelo natančno pregledati 
zahteve civilne iniciative in 
stanovalcev Mlake. Mestne 
svetnike pa je stroka očitno 
prepričala, saj so v drugi 

obravnavi glasovali za potr-
ditev občinskega podrobne-
ga prostorskega načrta. 
Meni se zdi pomembno, da 
bomo dobili novo, moderno 
naselje, v katerem bo zrasla 
kombinacija stanovanjskih 
vil in stanovanjskih hiš. Ce-
lotno okolje velikosti 15,9 
hektara bo dobilo skoraj šti-
ri hektare nove komunalne, 
cestne in šolske infrastruk-
ture, ki jo bo moral investi-
tor brezplačno prenesti v 
last občine. Skupna vre-
dnost komunalne in cestne 
infrastrukture bo okoli 
osem milijonov evrov, kar 
bo večinoma financiral in-
vestitor, ki bo to lokacijo 
kupil. Lastnik tega zemlji-
šča je trenutno HETA Asset 
Resolution, ki je zemljišče 
prevzela od Hypo leasinga. 
Mi smo sprejeli prostorski 
načrt, ki omogoča, da se na-
selje gradi. Zelo pomemb-
no se mi zdi poudariti tudi, 
da bodo z gradnjo pridobili 
tako novi kot sedanji prebi-
valci. Domačini na Mlaki 
bodo namreč dobili novo 
komunalno infrastrukturo, 
nove ceste, novo javno raz-
svetljavo in dodatne oddel-
ke vrtca."

Na katerih lokacijah v Kra-
nju se še obeta stanovanjska 
gradnja?
"V Kranju so samo še tri 
območja, kjer je možno gra-
diti nove stanovanjske 

objekte: Mlaka, Ob Savi, 
kjer bomo dobili 180 stano-
vanj za mlade in 30 oskrbo-
vanih stanovanj, tretje ob-
močje, kar bomo morali še 
urediti, pa je nekdanja mle-
karna, tako imenovani Ko-
zolci, kjer je lastnik Družba 
za upravljanje terjatev 
bank. Upamo, da bo posta-

vila sprejemljivo tržno ceno 
in da bo to nekdo kupil. Po-
selitev teh naselij bo Kranju 
omogočila ponovno rast in 
nove stanovalce."

Svetniki so na septembrski 
seji sprejeli tudi odlok za na-
selje Ob Savi. Omenili ste, da 
se tudi tam obeta moderna 
soseska. Treba pa bo poskr-
beti tudi za most in cesto ...
"Investitor in lastnik za tako 
imenovano naselje Ob Savi 
je Stanovanjski sklad Repu-
blike Slovenije. Kot rečeno 
bo v prvi fazi zgrajeno 180 
stanovanj za mlade in 30 
oskrbovanih stanovanj s pri-
padajočo infrastrukturo, 
parkirišči in podobnim. V 
proračunu smo predvideli 
sedem milijonov evrov za 
celotno ureditev tega obmo-
čja. To pa tudi zato, ker se 
zadnjih osemdeset let v ta 
del Kranja ni praktično nič 
vlagalo. Tako bo največji del 
investicije povezovalna cesta 
pod klančino, prav tako velik 
strošek pa bo tudi rušitev in 
graditev novega mostu pri 
Planiki. Mislim, da bo to ob-
močje z novimi stanovalci 
lahko znova zaživelo."

Vse je pripravljeno tudi za 
načrtovano gradnjo telova-
dnice in prenovo Osnove 
šole Staneta Žagarja. Kdaj 
se bodo dela začela?
"Svetniki smo na zadnji seji 
potrdili pogodbo o javno-za-
sebnem partnerstvu za iz-
gradnjo telovadnice, večna-
menskega prostora in šestih 
oddelkov Osnovne šole Sta-
neta Žagarja, postopek pri-
dobivanja gradbenega dovo-
ljenja za gradnjo je v teku in 
računamo, da bo za začetek 
del vse urejeno v oktobru."

Načrtovani sta tudi gradnji 
krožišč v Bitnjah in na 
Primskovem. Kdaj se bosta 
začeli?
"Končno smo se dogovorili, 
da bo oba projekta financira-
la država. Po zagotovilih mi-
nistrice za infrastrukturo 
Alenke Bratušek naj bi se 
obe krožišči začeli graditi še 
letos."

Namesto sedanje začasne 
montažne se kmalu obeta 
gradnja nove ledne dvorane, 
prav tako načrtujete izgra-
dnjo parkirišč pod Sloven-
skim trgom. Kakšna sta ta 
dva projekta?
"Za oba projekta smo pri-
pravili javni poziv promotor-
jem k oddaji vloge o zainte-
resiranosti za sklenitev jav-
no-zasebnega partnerstva. 

Za ledno dvorano je bil po-
ziv promotorjem objavljen 
prejšnji petek, za garaže pod 
Slovenskim trgom pa bo ob-
javljen predvidoma v tednu 
dni. Gradnja ledne oziroma 
hokejske in drsalne dvorane 
je predvidena ob novih tri-
bunah v športnem parku. 
Poziv promotorjem bo obja-
vljen en mesec in verjamem, 
da bomo investitorja našli. 
Vabim vse, ki se ukvarjajo s 
to dejavnostjo, da nam po-
šljejo vlogo. Če bo vse po 
načrtih, se bo gradnja lahko 
začela že v naslednjem letu. 
Prav tako je že nekaj časa v 
načrtu gradnja velike gara-
žne hiše pod Slovenskim tr-
gom. Idejna zasnova je že 
narejena. To pomeni, da se 
Slovenski trg odpre, zgradi 
se vhodna klančina med 
Globusom in Storžičem, 
spodaj pa se naredi trinad-
stropna podzemna garažna 
hiša z dovolj parkirišči za 
potrebe starega Kranja in 
okolice. Seveda se bo potem 
Slovenski trg postavil nazaj 
takšen, kot je sedaj. Naj ob 
tem povem, da bo del parki-
rišč namenjen obiskoval-
cem starega Kranja." 

Nova ledna dvorana in parkirišča
Na kranjski občini načrtujejo gradnjo nove ledne dvorane, ki bo stala v športnem parku, ter parkirno hišo pod Slovenskim trgom. O tem in ostalih 
investicijah, pa tudi o proračunu za naslednje leto, sva se pogovarjala s podžupanom Borisom Vehovcem.

Podžupan Mestne občine Kranj Boris Vehovec / Foto: Gorazd Kavčič

"Kolesarske steze oziroma povezave so eden 
izmed problemov, na katere Kranjčanke in 
Kranjčani ves čas opozarjajo. Tudi na občini 
spodbujamo trajnostno mobilnost."

"Rad bi povedal, da so se v zadnjem času 
pojavile govorice, da bo občina za projekt 
avtobusnega terminala plačala 46 milijonov 
evrov. Toliko bo res vreden celoten projekt, 
vendar bo občinski del zgolj deset odstotkov, pri 
čemer bo občina, glede na vložek, pridobila zelo 
veliko dodane vrednosti."

"Za ledno dvorano je bil poziv promotorjem 
objavljen prejšnji petek, za garaže pod 
Slovenskim trgom pa bo objavljen predvidoma v 
tednu dni."
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Kranj – V torek, 9. oktobra, 
se ob 13. uri začenja prvi del 
usposabljanja »Nadgradi 
svoj posel«. Usposabljanje 
je namenjeno malim in sre-
dnjim podjetjem z željo po 
rasti in razvoju. Na prvem 
srečanju bodo prisotni Pos-
lovni angeli Slovenije, ki 
bodo udeležence naučili, 
kako z idejo in zgodbo pod-
jetja navdušiti stranke in 
investitorje. Podjetnike, ki 
imajo vizijo in željo, vabijo, 
da se pridružijo celotnemu 
sklopu delavnic. 
Isti dan se Kovačnica prid-
ružuje svetovnemu gibanju 
CODE WEEK – promociji 
programiranja in računal-
ništva med širšo publiko. Če 
tudi vas zanimajo osnove 
programiranja, se pridružite 
9. oktobra ob 18. uri spozna-
vanju Seleniuma. Selenium 
je programsko orodje, ki se 
izvaja direktno v spletnem 
brskalniku in omogoča avto-
matizacijo preprostih ali pa 

tudi zelo zapletenih nalog. 
Kako zapletenih, je odvisno 
od znanja posameznika. 
Namen predavanja je, da 
udeleženci spoznajo, kako 
enostavno je dodati Seleni-
um orodje v brskalnik in 
kako lahko avtomatiziramo 
mučna ponavljajoča se dela. 
Delavnico bo vodil Rok 
Meglič, Web Ninja, ki je bil 
deset let programer, imel je 
svojo spletno agencijo, jo pri 
23 letih prodal ter vmes še 
poslovno sodeloval pri Opti-
webovi zgodbi.
Prvič letos Kovačnica vabi 
na potep, na katerem bodo 
udeleženci združili prijetno 
s koristnim. Tokratni pro-
gram je namenjen spozna-
vanju z zadrugami. V četr-
tek, 11. oktobra, bo ob 9. uri 
start izpred Kovačnice. Sle-
dil bo postanek v Ljubljani, 
kjer bo ogled Prevajalske 
zadruge Soglasnik, nato bo 
sledila pot proti morju na 
obisk v zadrugo Zemlja & 

Morje. Zadruge so način, 
kako več podjetnikov ali 
posameznikov združiti v 
večji in močnejši poslovni 
subjekt, zato lepo vabijo na 
Roadtrip po kakšno idejo, 
nasvet in priporočilo. Udele-
žba je brezplačna, če se pri-
javite, pa tudi obvezna.
V torek, 16. oktobra, ob 18. 
uri bo v Kovačnici predava-

nje »Prednosti in slabosti 
društva – socialnega podjet-
ja«. Beseda bo tekla tudi o 
razliki med zasebnim zavo-
dom in društvom, neprofit-
nih organizacijah in nevlad-
nih organizacijah.
Vabijo vas, da kliknete na 
spletno stran in Facebook 
profil Kovačnice ter si zago-
tovite mesto na dogodkih.

Jesen v Kovačnici
Počitnic in poletja je konec, v Kovačnici pa bo vroče vse do decembra. Pripravili so zanimivo jesensko 
sezono, uvajajo določene novosti in vabijo, da se jim pridružite.

V Kovačnici bo pisana jesen.

Vilma Stanovnik

Kranj – Komisija za nagrade 
in priznanja sveta Mestne 
občine Kranj je pripravila 
predlog za letošnje nagra-
jence, ki bodo priznanja 
dobili ob občinskem prazni-
ku. Svetniki so se strinjali, 
da naziv častnega občana za 

prispevek k razvoju družbe-
nega okolja in prepoznav-
nost Kranja prejme Andrej 
Babič.  
Nagrado Mestne občine 
Kranj bo za pomoč uporab-
nikom zdravstvenih storitev 
prejel Vili Breznik, listino o 
priznanju pa bosta prejela 
fotograf Andraž Muljavec, 

ki je prispeval k prepoznav-
nosti Kranja, in Prostovolj-
no gasilsko društvo Mavčiče 
ob 110-letnici delovanja. 
Velike plakete bodo prejeli 
Kulturno društvo Pihalni 
orkester Mestne občine 
Kranj ob 120-letnici, Iztok 
Škofic za uvajanje novih 
tehnologij na področju 

informiranja in Rastislav 
Rastko Tepina za prispevek 
na področju kulture in za 
prepoznavnost lajnarjev. 
Veliko Prešernovo plaketo 
bo prejel Akademski pevski 
zbor France Prešeren ob 
petdesetletnici izjemno 
kakovostnega zborovskega 
petja.

Znani dobitniki občinskih priznaj

Kranj – V sodelovanju z 
Mestno občino Kranj ter 
občinami Cerklje na Gorenj-
skem, Jezersko, Naklo, Pred-
dvor in Šenčur v Kovačnici 
organizirajo usposabljanje 
za podjetja, ki že poslujejo in 
si želijo dodatnega razvoja. 
Program so pripravili z mis-
limi na podjetnike, ki jih 
pestijo drugačna vprašanja 
kot začetnike: kako sistema-
tizirati delovna mesta, kako 
pospešiti prodajo, kako trž-
no umestiti svoje izdelke, 
storitve in ne nazadnje svoje 
podjetje, kateri marketinški 
kanali so pravi, kako pridobi-
ti ustrezne kadre. 
Usposabljanje se začne že 
oktobra, potekalo bo v Kovač-
nici, obsega šest tematskih 
srečanj in bonus delavnico v 
decembru. Delavnica Prodaj 
svojo idejo (s Poslovnimi 
angeli) 9. oktobra bo name-
njena učenju, kako z idejo in 
zgodbo svojega podjetja nav-
dušiti investitorje in stranke. 

Na delavnici Kadri (Poišči 
cool faktor svojega podjetja) 
18. oktobra se bodo udeležen-
ci skupaj z Miho Lavtarjem iz 
Optiweba ukvarjali predvsem 
z novimi generacijami na 
trgu dela. Pregledali bodo 
ključne značilnosti teh gene-
racij, spoznali njihove moti-
vacijske faktorje ter se naučili 
zgraditi sistem in kulturo 
podjetja, v katerem talenti ne 
bodo bežali h konkurenci. 
Ker se v Kovačnici zavedajo, 
da mala in srednja podjetja 
ne razpolagajo z neomeje-
nim marketinškim proraču-
nom, bo delavnica (Vsebin-
ski) marketing 25. oktobra 
namenjena predvsem nizko-
cenovnim, a zelo učinkovi-
tim marketinškim rešitvam, 
ki bodo predstavljene tudi 
skozi analizo uspešnih prak-
tičnih primerov strokovnja-
kov iz Agencije 101.
Delavnico Zgradi brand 
(Zbrendiraj svoj posel) bo 8. 
novembra izvajal Andrej 

Pompe, direktor FEBBS Lju-
bljana, programski vodja in 
svetovalec v ustanovi Brand-
BusinessSchool ter partner 
in strateški svetovalec v agen-
ciji Formitas. Pomagal bo 
razumeti ključ »brandinga« 
oz. znamčenja in pokazal, 
kako ustvariti in zgraditi bla-
govno znamko podjetja ter 
kako z različnimi metodami 
in elementi lastno zgodbo 
približati obstoječim in 
potencialnim strankam in 
partnerjem, da jo bodo pono-
tranjili in postali del nje. Na 
delavnici Pasti rasti bodo 
udeleženci 15. novembra sko-
zi praktične primere spoznali 
najpogostejše izzive ob rasti 
podjetja ter zgodbe uspešnih 
slovenskih podjetij, ki so zna-
li na te izzive odgovoriti pra-
vilno. Prav tako bo izvajalec 
delavnice Edi Schmidt pred-
stavil ključne napake ob rasti 
podjetja in njihove posledice 
na dolgoročno poslovanje in 
obstoj.

Zadnja delavnica »Podjet-
niški "pitch". Navduši z 
zgodbo« 22. novembra (ob 
praznovanju triletnice 
Kovačnice) je namenjena 
povezovanju vseh že obde-
lanih elementov. Podjetniki 
bodo imeli možnost v krat-
kem nastopu predstaviti 
svoje podjetje ter »prodati« 
svojo zgodbo širši publiki, 
sestavljeni iz investitorjev, 
podjetnikov, »freelancer-
jev« ter mladih talentov. 
Sledila bo strokovna in 
kakovostna povratna infor-
macija, v neformalnem 
delu srečanja pa bo nastaja-
la zasnova za Gorenjsko 
mentorsko podjetniško she-
mo, ki se bo naprej povezo-
vala na rednih periodičnih 
srečanjih. 
Za več informacij in prijave 
se lahko obrnete na: Nives 
Justin (04 28 17247, nives.
justin@bsc-kranj.si) in klik-
nete na http://kovacnica.si/
event/nadgradi-svoj-posel/.

Nadgradite svoj posel
V Kovačnici organizirajo usposabljanje za podjetja, ki že poslujejo in si želijo dodatnega razvoja.

Kranjčanke in Kranjčane 
želimo vključiti v ustvarjan-
je in zagotavljanje urejenega 
in lepega Kranja, v katerega 
bomo z veseljem povabili 
svoje sorodnike, prijatelje, 
poslovne partnerje, znance 
... S storitvijo KrPovej! želi-
mo povečati preglednost in 
delovanje mestne uprave, 
javnih zavodov, koncesio-
narjev in drugih izvajalcev 
del. Če ste v Kranju opazili 
nekaj, kar vas moti, imate 
ideje, pobude, predloge …, 
potem vas vabimo, da nam 
to sporočite prek nove splet-
ne storitve KrPovej!

Vprašanje: Napis Globus
Stavba Globus je po prenovi 
leta 2011 »izgubila« napis 
Globus. Zanima me, zakaj, 
saj je bil po mojem vedenju 
napis del Ravnikarjevega 
arhitekturnega načrta. Napis 
pogrešamo iz več razlogov: 
Ime Globus se je uveljavilo in 
se uporablja še danes. Je del 
Ravnikarjeve zasnove, ki se 
ne sme poljubno spreminja-
ti. Srce stavbe po prenovi je 
knjižnica, ki je svet v malem, 
kar se prav tako lepo ujame z 
nazivom Globus. Poleg tega 
stavba s strani Koroške ceste 
deluje prazno in ne sporoča 
vsebine (poleg napisa Globus 
bi moralo nekje pisati tudi 
Mestna knjižnica Kranj). 
Pobuda za ponovno namesti-
tev napisa se letos lepo ujema 
z dnevi evropske kulturne 
dediščine, ki so posvečeni 
stavbni dediščini, v projekt 
pa se vključuje tudi Mestna 
knjižnica Kranj.

Odgovor Mestne uprave 
Kranj:
Obnovo in prenovo stavbe 
nekdanje veleblagovnice 
Globus je vodilo podjetje IC 
Dom, ki je obnovo moralo 
uskladiti z dediči pravic arhi-
tekta Eda Ravnikarja. Mestna 
občina Kranj je kupila del 
stavbe za potrebe Mestne 
knjižnice Kranj in je bila v 
prenovo stavbe vključena 
samo v delu, ki ga sedaj zase-
da knjižnica. Vaše vprašanje 
smo posredovali upravitelju 
stavbe. Odgovora do zaključ-
ka redakcije nismo prejeli.

Vprašanje: Krajevna tabla 
Šutna
Kako veš, da prideš v neki 
kraj? Odgovor večine bo, da 
po krajevni tabli. Šutna nima 
niti ene krajevne table, med-
tem ko jih ima Žabnica kar 
nekaj postavljenih na novo (s 
stranske ceste čez polje na 
glavno cesto Kranj–Škofja 
Loka). Za Šutno sta pa samo 
dve usmerjevalni tabli, ni pa 
krajevne table. Predlagam, 
da postavite krajevne table 
(iz Žabnice, iz Dorfarjev in 
Spodnjih Bitenj), saj res ni 
prijetno, da te obiskovalci 
opomnijo, da sploh ne vedo, 
kje živiš, saj to nikjer ne piše.

Odgovor Mestne uprave 
Kranj:
Na podlagi terenskega ogle-
da bomo na primernih mes-
tih postavili table za označe-
vanje naselja.

Vprašanje: Prednostna 
cesta 
Tudi vozniki "Kranvaja" kot 
poklicni vozniki kršijo pravi-
lo "desnega" vozila. Nekdaj 
je stal pred križiščem znak 
"stranska cesta" na Tavčarje-
vi ulici, sedaj naj bi bilo to 
enakovredno križišče, torej 
ima prednost vozilo, ki pri-
haja z desne strani. Križišče 
je nepregledno, zato predla-
gam ponovno postavitev 
znaka neprednostne ceste 
na Tavčarjevi ulici. Tudi 
zaradi varnosti kolesarjev in 
pešcev, predvsem pa otrok, 
ki sedaj predel strogega cen-
tra uporabljajo kot "cono 
pešcev", torej za hojo in vož-
njo s kolesi po vsej širini 
cestišč ali tudi kar po levi 
stani (čeprav še nismo v 
Veliki Britaniji).

Odgovor Mestne uprave 
Kranj:
Znak za odvzemanje pred-
nosti na kraku v obravnava-
nem križišču je bil odstran-
jen v sklopu projekta uredi-
tve starega mestnega jedra. 
Ker gre za območje za pešce 
z omejeno hitrostjo 10 km/h 
in imajo pešci prednost pred 
motornimi vozili, je taka 
ureditev ustrezna. Kljub 
napisanemu bomo vaš pre-
dlog preučili.

Vprašanje: Parkiranje 
ANMP
ZD Kranj nima urejenih 
parkirnih mest za obiskoval-
ce nujne pomoči, so označe-
na samo parkirna mesta za 
invalidne osebe (nasproti 
vhoda v ambulanto šest par-
kirnih mest). 
Tu mora biti drugačna ozna-
ka, ki dovoljuje parkiranje v 
nujnih primerih. To je tudi v 
primeru začasne mobilne 
oviranosti pacientov, ki mora-
jo na pregled k osebnemu 
zdravniku in jih spremljajo 
svojci (pacienti po operaciji, 
po hujših poškodbah, ki so 
začasno mobilno ovirani in 
jih je treba spremljati oz. 
voziti na vozičku za invalidne 
osebe). Parkiranje na sedaj 
označenih parkirnih mestih 
za invalidne osebe, ki jih v 
takih primerih uporabijo prej 
navedeni obiskovalci zdravs-
tvenega doma, redarska služ-
ba po pravilu kaznuje z 80 
evri globe oz. 30 evri sodne 
takse. Namerna zloraba prav-
nih sredstev.

Odgovor Mestne uprave 
Kranj:
Vaš predlog, da bi bilo za obi-
skovalce nujne pomoči treba 
nasproti ZD Kranj parkirna 
mesta drugače označiti, 
razumemo, vendar žal takih 
prometnih znakov ali označb 
Pravilnik o prometni signali-
zaciji in prometni opremi ne 
predvideva. Parkirna mesta, 
ki so namenjena za invalide, 
so namenjena le za vozila, ki 
so označena s parkirno kar-
to; za obiskovalce nujne 
pomoči in druge obiskovalce 
ZD Kranj so namenjena vsa 
druga preostala javna parkir-
na mesta okoli ZD Kranj.

Kotiček KrPovej
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Kranj – Osnovna šola Tržič 
letos tretje leto pripravlja pri-
reditev povezovanja in pozi-
tivnih vrednot. Dogajalo se 
bo 5. oktobra med 10. in 12. 
uro na stadionu v Kranju. 
Povabili so 14 gorenjskih 
osnovnih in srednjih šol – 
OŠ Tržič, OŠ Križe, OŠ Bi-
strica Tržič, OŠ Matija Čopa, 
OŠ Jakoba Aljaža, OŠ Žiri, 
OŠ Antona Tomaža Linhar-
ta, OŠ Helene Puhar, OŠ 

Škofja Loka-Mesto, OŠ Si-
mona Jenka, Biotehniški 
center Naklo, Gimnazijo 
Franceta Prešerna Kranj, Gi-
mnazijo Kranj, Šolski center 
Kranj – in pričakujejo okoli 
pet tisoč udeležencev. Poleg 
kranjskega in tržiškega žu-
pana ter predstojnice Zavo-
da za šolstvo pričakujejo tudi 
predsednika RS Boruta Pa-
horja. Program prireditve pa 
bo preplet glasbe in pesmi.

Začeli so v domači občini in 
povezali vse zavode v Tržiču 
z namenom, da bi se bolje 
spoznali, razumeli in spo-
štovali in tako lažje prema-
govali bremena našega vsak-
dana. »Graditi smo začeli na 
vrednotah,« pravijo. 
Za simbol delovanja so iz-
brali srce. »V njem prebiva-
jo naše vrednote. Če mu 
bomo sledili, se nam bodo 
vrata na široko odpirala in le 

tako bomo delali v dobro 
vseh ljudi.«
Na prireditvi bodo vsi sku-
paj oblikovali srce na stadio-
nu in simbolično sporočili: 
»SRCE naj pogumno in str-
pno bije med nami s sporo-
čilom, da medsebojno sode-
lovanje in spoštovanje zane-
sljivo ustvarjata boljši svet – 
za nas, za vse ljudi, za vsa 
prijateljstva, nasmehe in 
ljubezni.« 

Gorenjska veriga – Festival srca

Kranj – Eno izmed bolj izpo-
stavljenih je tudi nočno za-
drževanje večjega števila 
oseb v okolici Globusa in 
Mestne knjižnice Kranj. 
Tako je bilo nedavno v noč-
nih urah s petka na soboto, 
ko so obiskovalci Kranja in 
ene izmed odmevnejših za-
bav poleg zadrževanja in 
glasnejšega govorjenja pod 
nadstrešnicami in strehami 
v času nočnih nalivov dežja 
javni prostor uporabili tudi 
za »pozno večerjo in popiva-
nje«. Kljub zadostnemu šte-
vilu odlagalnih košev so svo-
je odpadke kasneje žal pusti-
li kar vsepovprek v okolici. 

Javno podjetje opravlja re-
dna, dnevna čiščenja javnih 
prostorov, posreduje pa 
tudi ob izrednih dogodkih, 
na katerih je prisotnih več 
obiskovalcev, in tudi v so-
delovanju z lastniki Globu-
sa skrbi za največjo možno 
urejenost okolice stavbe, 
tudi ob koncih tedna. Ko-
šev za odpadke je dovolj, 
zato pozivamo in vabimo 
prebivalce in obiskovalce 
Kranja, naj jih uporabljajo. 
Le tako bomo namreč lah-
ko skupaj poskrbeli za 
vzdrževanje naše urejene 
okolice, sporočajo z Mestne 
občine Kranj. 

»Na vprašanja o nadaljnjih 
ukrepih glede nočnega do-
gajanja okoli Globusa lahko 
potrdimo, da bo Medobčin-
sko redarstvo skupaj s Poli-
cijsko postajo Kranj še poo-
strilo in še povečalo nadzor 
v času napovedanih zabav in 
prijavljenih prireditev v ne-
posredni okolici objekta, Ko-
munala Kranj, ki skupaj z 
zasebniki čisti okolico, bo 
tudi naprej dnevno vzdrže-
vala red na tem območju, 
MO Kranj kot delna lastnica 
objekta pa bo lastnike pro-
storov pozvala tudi k izvedbi 
določenih ukrepov, ki bi lah-
ko dodatno zagotovili tako 

varnost objekta pred vanda-
lizmom, poskrbeli za lepši 
videz objekta in preprečili 
nepotrebno zadrževanje po-
sameznikov v nočnem času, 
ki za seboj puščajo smeti in, 
žal, tudi urinirajo po fasadi 
objekta.«
Takšno neprimerno vedenje 
v Mestni upravi Kranj obso-
jajo in ne sprejemajo izgo-
vorov tipa »odraz kulture, 
prostora in časa«. Tudi zato 
nenehno opozarjajo, da lah-
ko v okviru svojih pristojno-
sti poskrbijo za infrastruktu-
ro, za prijetno sobivanje pa 
je odgovoren tudi vsak posa-
meznik. 

Nepotreben vandalizem 
Dejstvo je, da smo v Kranju veseli obiska. Žal pa s povečanim številom obiskovalcev številnih 
dogodkov v Kranju v naše neposredno okolje bivanja in delovanja prihajajo tudi odpadki in nesnaga.

Kranjski rojak, gospod Vincenc Draksler, je večino življe-
nja preživel na tujem. Nazadnje je s soprogo živel v Kreu-
zlingenu ob Bodenskem jezeru v Švici. 
Umrl je dobrotnik, človek velikega srca in izjemnega čuta 
za ranljive ljudi med nami. Bil je soustanovitelj fundacije, 
ki nosi njegovo ime, v okviru katere je zaživelo in se raz-
vija tudi socialno podjetje z dejavnostjo ponovne uporabe, 
deluje reintegracijski center za pomoč odvisnikom, poma-
gal je pri ustanovitvi medgeneracijskega centra in zagoto-
vil sredstva za materinski dom. V letih 2000–2018 je bil v 
okviru dobrodelne športno-rekreacijske prireditve Župa-
nov tek največji donator.
Doma iz številne družine na Drulovki pri Kranju ni niko-
li pozabil, kako težko se je družina prebijala brez očeta, ki 
mu je umrl pri osmih letih. Kot mladenič je v petdesetih 
letih prejšnjega stoletja služboval pri Triglav filmu, potem 
pa ga je srce vodilo v Nemčijo, od koder je bila doma nje-
gova prva žena Rita. S preudarnim gospodarjenjem in 
poslovnimi idejami je razvil trgovsko obrt in nato tovarno 
mesnih izdelkov ter se v kasnejših letih podal še na podro-
čje nepremičnin. Po smrti gospe Rite je v njegovo življenje 
prišla druga žena Margit, ki mu je stala ob strani vse do 
žalostne vesti o njegovi smrti.
Pred osemnajstimi leti se je odločil, da podari za dober 
namen svojemu rodnemu mestu Kranju posestvo v Prista-
vi pri Tržiču. Iz tega dejanja je nastala Fundacija Vin-
cenca Drakslerja za pomoč odvisnikom. V letu 2010 je bilo 
poslopje v Pristavi obnovljeno in rekonstruirano, v veliki 
meri z njegovo pomočjo, in v njem je dobil dom program 
reintegracije za bivše odvisnike, ki ga vodi Center za soci-
alno delo v Kranju. 
V letu 2012 je bila fundacija doregistrirana v socialno 
podjetje. S tem se je začel razcvet fundacije. V gospodar-
skem poslopju so bile urejene delavnice in v njem so za-
čeli bivši odvisniki izvajati delovno terapijo. S pomočjo 
projekta »Omamljen.si z delom«, ki ga je poleg Ministr-
stva za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti 
ter Evropskega socialnega sklada (ESS) sofinanciral go-
spod Draksler, so dobili prve zaposlitve bivši odvisniki in 
invalidi. 
V letu 2013 in 2014 je prispeval Mestni občini Kranj po-
lovico sredstev za obnovo objekta za potrebe Medgenera-
cijskega centra, fundaciji pa namenil sredstva za izdela-
vo opreme. 
Leta 2017 je fundaciji zagotovil sredstva za nakup objek-
ta za potrebe Materinskega doma Gorenjske, za nakup 
in ureditev lokala v starem mestnem jedru Kranja za 
trgovino fundacije in za projektno dokumentacijo za 
spremembo namembnosti in gradbena dela gospodarske-
ga poslopja v učne delavnice v Pristavi. 
Od leta 2015 je fundacijo sofinancirala tudi švicarska 
fundacija »R & V Draksler Stiftung Schweiz«, ki jo je 
ustanovil.
Neizmeren pa je doprinos gospoda Drakslerja v tem, da 
ni samo daroval, ampak je vedno želel oprijemljive rezul-
tate, da se vlaga v nekaj, kar bo dalo možnost tistim, ki 
so pomoči potrebni, da se bodo lahko sami, s svojim de-
lom preživljali. Ta njegov cilj fundacija izpolnjuje, saj 
trenutno zaposluje 26 oseb, od tega 21 bivših odvisnikov 
in invalidov.
Mestna občina Kranj mu je »za več kot desetletje dolgo 
aktivno delovanje na področju pomoči najbolj ranljivim 
skupinam občanov ter za ves dosedanji prispevek in za vso 
naklonjenost, ki jo izkazuje svojemu rodnemu mestu«, 
leta 2014 podelila naziv častni občan.
Spominjali se ga bomo po njegovi izjemni dobrodelnosti in 
čutu za ljudi, ki v življenju potrebujejo pomoč širše sku-
pnosti. Družbi je dal mnogo več, kot se od posameznika 
pričakuje. Novo življenje je dal številnim posameznikom, 
živijo in se razvijajo ustanove, ki jim je pomagal pri na-
stanku in razvoju.
Zadnje slovo od gospoda Vincenca Drakslerja bo v petek, 
12. oktobra 2018, ob 15. uri na kranjskem pokopališču, kjer 
bo tudi pokopan.

Vincenc 
Draksler, 
dobrotnik in častni občan 
Mestne občine Kranj
(1930–2018)

Kar živi, umre, 
da se iz časnosti prelije v večnost.
(W. Shakespeare)

Simon Šubic

Orehek – V Krajevni skupno-
sti (KS) Orehek - Drulovka so 
sredi septembra ob krajev-
nem prazniku svojemu na-
menu uradno predali krožno 
obračališče pri Osnovni šoli 
Orehek. Na 96 tisoč evrov 
vredno investicijo, ki jo je iz-
vedla Mestna občina Kranj, 
so krajani čakali vrsto let, v 
zadnjem letu pa so na zado-
voljstvo vseh le našli skupni 

jezik z lastniki bližnjega goz-
dička. Gradnja je potekala v 
poletnih mesecih, končana 
pa je do začetka šolskega 
leta, je pojasnil predsednik 
sveta KS Marjan Fajfar. 
"Kar nekaj let smo si v KS in 
na šoli prizadevali ustrezno 
urediti težave s parkiranjem 
in obračanjem pri šoli, kar 
bi omogočilo varnejši do-
stop otrokom, staršem, uči-
teljem in avtobusnim prevo-
znikom. Ta dan smo konč-

no dočakali. Na pridobitev 
moramo biti ponosni, pa 
čeprav moramo poskrbeti še 
za ureditev okolice," je ra-
zložil Fajfar. Izgradnjo obra-
čališča sta pozdravila tudi 
podžupan Boris Vehovec in 
v. d. ravnateljice OŠ Orehek 
Katja Kržan, ki sta se ob tej 
priložnosti zahvalila vsem, 
ki so kakorkoli prispevali k 
izvedbi projekta. 
Fajfar je ob tej priložnosti še 
spomnil, da je občina v za-

dnjem mandatu na njiho-
vem območju izvedla za 250 
tisoč evrov investicij. Poleg 
obračališča so zadnji dve leti 
uredili tudi otroško igrišče v 
Drulovki, varen priključek 
na Ljubljansko cesto na 
Orehku in pešpot ob reki 
Savi v Zarici. "Naslednji 
projekt je pridobitev prosto-
rov za potrebe krajevne sku-
pnosti, ki naj bi jih uredili v 
športnem parku Zarica," je 
še napovedal.

Varni na poti v šolo
Pri Osnovni šoli Orehek so zgradili krožno obračališče, ki je občutno izboljšalo prometno varnost učencev.

V gozdičku sredi obračališča, ki ga čaka še ozelenitev, so 
simbolično posadili lipo. / Foto: Gorazd Kavčič

Veselje mladih ob prvih zavojih po novem obračališču na 
Orehku / Foto: Gorazd Kavčič
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Maša Likosar

Kranj – SRC Infonet pove-
zuje 65 strokovnjakov s 
področja matematike, raču-
nalništva in informatike, ki 
svoje znanje in izkušnje s 
področja zdravstvene infor-
matike  uspešno združujejo 
s svežimi, originalnimi ide-
jami ter sodobnimi infor-
macijskimi tehnologijami 
in standardi. Lani so pacien-
tom ponudili dva nova pro-
dukta, ki sta bila nagrajena 
z bronastim priznanjem. 
Gre za rešitvi, ki olajšata 
čakanje v ambulantah in 
naročanje na pregled. "Raz-
voj teh dveh rešitev je bil 
zelo poseben. Nastali sta kot 
start-up produkta. Dve ekipi 
strokovnjakov sta bili teden 
dni odrezani od SRC Info-
neta, v prostorih Kovačnice 
so delali izključno na izbolj-
šavah zdravstvenega siste-
ma. Bili smo v dvomu, ali 
bomo naredili nekaj izred-
no dobrega ali pa bomo 
zatajili. Izkazalo se je, da 
smo ustvarili nekaj izjem-
nega,” njun razvoj pojas-
njuje direktor marketinga 
dr. Denis Pavliha.
Prva rešitev je povezana z 
izboljšavo terminala v 
čakalnicah ambulant. "Gre 
za napravo, ki se imenuje 
Vrstomat. To je rešitev, ki 
omogoča organizirano pri-
javljanje pacientov, ko pri-
dejo v ambulanto. Pacient 
ob prihodu vstavi kartico 

zdravstvenega zavarovanja 
v terminal in že je samodej-
no prijavljen v čakalno vrs-
to. Na TV-zaslonu lahko 
pacient tako ves čas sprem-
lja svoje mesto v čakalni 
vrsti, hkrati pa tudi medi-
cinsko osebje vidi, kaj se 
dogaja v čakalnici. Na ta 
način lahko pravično kliče-
jo paciente k zdravniku," 
pravi dr. Pavliha.
Druga rešitev je aplikacija, 
ki se imenuje doZdravnika.
si. "Ta aplikacija rešuje pro-
blem naročanja oziroma 
zasedenih telefonov v ambu-
lantah, saj vemo, da so ses-
tre preobremenjene z admi-
nistrativnimi deli. Rešitev, 
ki smo jo naredili, omogoča, 
da v čakalno knjigo avtomat-
sko vpisujemo naročila paci-
entov na termine, kar pome-
ni, da pacient zapiše rezer-
vacijo svojega termina pri 
zdravniku preko mobilne 
aplikacije," pravi dr. Pavliha. 
Prihranek časa so merili v 
pilotni ustanovi v Zdravstve-
nem domu za študente v 
Ljubljani in ugotovili, da je 
medicinsko osebje v prvem 
mesecu prihranilo za tri 
delovnike časa. 
Kot pravi dr. Denis Pavliha, 
je največja prednost te apli-
kacije, ki jo trenutno upora-
blja osem tisoč pacientov v 
desetih zdravstvenih domo-
vih, ki so v enem letu in pol 
oddali že skoraj 12 tisoč 
naročil, da je ni treba naloži-
ti in je brezplačna, saj njeno 

uporabo v celoti krijejo 
ambulante: "V brskalniku 
odpremo doZdravnika.si, se 
prijavimo in aplikacijo že 
lahko uporabljamo. Primer-
na je za vse generacije, saj je 
enostavna in vodljiva. Je pa 
res, da starejši niso vajeni 
uporabljati informacijske 
tehnologije, a že s tem, ko jo 
uporabljajo mlajši, razbre-
menijo telefonske linije za 
starejše in tako gre tudi za 
njihovo dobrobit."
SRC Infonet vsakega novega 
uporabnika aplikacije s 
pomočjo orodij za marketin-
ško avtomatizacijo ulovi 
tudi v proces, v okviru kate-
rega ugotovijo, ali je imel 
uporabnik težave in kako 
mu lahko pomagamo pri še 
enostavnejši uporabi. "Odzi-
vi ljudi so krasni, dobivamo 

ogromno pohval in konstru-
ktivnih mnenj, ki jih vrača-
mo v razvoj, saj proaktivno 
spremljamo, kje ima upora-
bnik težave, in jih odpravi-
mo," pravi sogovornik.
V kratkem SRC Infonet 
namerava odpraviti še en 
velik problem v zdravstvu – 
podaljšanje receptov za stal-
ne terapije. "Podaljšanje 
receptov testiramo že štiri 
leta, v tem času smo oddali 
10.000 elektronskih naročil 
podaljšanja recepta, a za 
zdaj to še ni del aplikacije, 
zdravniki dobijo naročilo po 
e-pošti, in ne v informacijski 
sistem. Jeseni bomo začeli 
razvijati funkcionalnost 
naročanja receptov in ga pri-
ključili v platformo doZdra-
vnika.si," dodaja dr. Denis 
Pavliha.

Izboljšujejo 
zdravstveni sistem
Vodilni ponudnik informacijske tehnologije v slovenskem zdravstvu SRC Infonet je podjetje 
s petindvajsetletno tradicijo aktivnega sodelovanja pri informatizaciji zdravstvenega sistema. Dva 
njihova produkta sta letos prejela bronasto priznanje Gospodarske zbornice Slovenije za produktni 
inovaciji.

Ekipa strokovnjakov je v kranjski Kovačnici razvijala rešitev 
za izboljšanje zdravstvenega sistema. / Foto: Denis Pavliha

Kranj – Projekt 20 poti je nastal v kranjskem podjetju Good­
year ter v sodelovanju z Mestno občino Kranj in Zavodom 
za turizem in kulturo Kranj. Namen je skupaj z lokalno sku­
pnostjo in na način, ki odraža Goodyearove vrednote, obe­
ležiti dvajset let delovanja podjetja v Sloveniji. Za spodbu­
do, da na jesenski dan uberete korak na eno od slikovitih 
poti (zbranih na www.goodyear20poti.si), je v času od 15. 
septembra do 25. oktobra 2018 odprta nagradna igra, v kate­
ri sodelujete tako, da se ob osvojitvi destinacije prek spletne 
strani vpišete v bazo potencialnih nagrajencev ter stiskate 
pesti do žreba nagrad. Vsak obisk vsake poti šteje, kar 
pomeni, da se lahko v bazo vpišete večkrat in s tem poveča­
te svoje možnosti za prejem nagrade. 

Z Goodyearom na kranjske poti

Pot Nemilje–Jamnik / Foto: MojFokus

Ana Šubic

Kranj – Evropski teden 
mobilnosti (ETM), ki je pote-
kal med 16. in 22. septem-
brom pod sloganom Združuj 
in učinkovito potuj, se je 
tokrat nanašal na možnosti 
in koristi prepletanja različ-
nih vrst okolju prijaznih 
potovanj na vsakodnevnih 
poteh: hoja, kolesarjenje, jav-
ni prevoz, deljenje prevoza ... 
V Kranju so se še posebej 
posvetili projektu Pešbus, ki 
promovira hojo otrok v šolo v 
organiziranem spremstvu. 
"Pešbus je sicer potekal bolj 
na skrivaj med jutranjim pri-
hodom otrok v šolo, a odziv 
otrok in staršev je bil zelo 
pozitiven. V OŠ Predoslje se 
mu je vsak dan priključilo 
nekaj otrok, čeprav formalno 
niso imeli 'vstopnice'. Na 
Pešbus se je namreč treba 
registrirati in pridobiti sogla-
sje staršev. A to očitno v 
nadaljevanju ne bo problem. 
Dobre izkušnje bomo prene-
sli še na tri druge šole, ki so 
tudi pristale, da ga vključijo v 
svoje aktivnosti: OŠ Orehek, 
OŠ Stane Žagar in OŠ Straži-
šče," je povedal predsednik 

občinske Komisije Varno 
kolesarim Andrej Zalokar. 
Omenil je tudi aktivnost 
PARK(irni) dan, v okviru 
katere so parkirna mesta 
pred Brioni, OŠ Franceta 
Prešerna in na Planini spre-
menili v "park" z zanimivim 
dogajanjem. Med drugim so 
z anketo preverjali mnenja 
občanov o trajnostni mobil-
nosti in kuhali kavo s pomo-
čjo pridnega vrtenja pedalov. 
Kako to poteka, sta ob ogledu 
aktivnosti na Glavnem trgu v 
družbi župana Boštjana Tri-
larja videla tudi ministrica za 
infrastrukturo Alenka Bratu-
šek in direktor Javne agenci-
je za varnost prometa Igor 
Velov. Ministrica je dejala, 
da bo v prihodnje treba bolje 
izkoristiti javni prevoz in 
krepko obnoviti prometno 
infrastrukturo.
ETM so sklenili z dnevom 
brez avtomobila, ki je bil 
zaradi dežja precej okrnjen. 
"Evropski teden mobilnosti 
tudi v Kranju čisto počasi 
prihaja v zavest občanov," 
ugotavlja Zalokar in dodaja, 
da so letos prvič izvajali zelo 
konkretne aktivnosti, ki jih 
je smiselno nadaljevati.

V šolo tudi s pešbusom
Evropskemu tednu mobilnosti se je z različnimi 
aktivnostmi pridružila tudi Mestna občina Kranj.

Kuhanje kave s pomočjo lastnih mišic, s katerimi so 
proizvajali elektriko in jo pretvarjali v toplotno energijo. 
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NA CERKLJANSKO IN IDRIJSKO 
Vabimo vas na izlet v Idrijo. Najprej se bomo ustavili v partizanski bolnici Franja  
in podoživeli, kako so med drugo svetovno vojno v njej pomagali ranjenim.  
Sledil bo ogled Cerkljanskega muzeja, v katerem bomo spoznali laufarje – 
znane cerkljanske pustne like. Lokalni vodnik nam bo nato predstavil Idrijo in 
njeno mestno središče. Sledilo bo tipično idrijsko kosilo v Gostišču Barbara. 
Spoznali bomo lahko, kaj so smukavc, žlikrofi, strjenka z žlikrofi,  geruš.   
Po kosilu se bomo odpravili še do Divjega jezera.

CENA: 32 EVROV
Cena vključuje: voden ogled mesta, ogled partizanske bolnice Franja, ogled Cer-
kljanskega muzeja v Cerknem, tradicionalno idrijsko kosilo,  ogled Divjega jezera 
in DDV.

Odhodi avtobusa:
	z AP Radovljica ob 6.30
	z AP Creina Kranj ob 6.55
	z AP Mercator Primskovo ob 7.05
	z AP Škofja Loka ob 7.25

Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 19.30.

          IZLET// 8. oktobra 2018

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04 201 42 41, se oglasite osebno  
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si. Za odjave, ki prispejo 
kasneje kot dva delovna dneva pred izletom, zaračunamo potne stroške.
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Potem ko je Zoran Stevanović s svojim delova­
njem v mestnem svetu dokazal, da je možna 
drugačno politika, ki deluje v korist naroda in 
proti korupciji, ga je kranjska mladina pozvala, 
da na letošnjih volitvah, kot edini primeren, kan­
didira za župana mestne občine Kranj. V ta na­
men so posneli celo pesem in video klip, ki je že 
postal hit na spletnih omrežjih. 
V želji, da se po dolgem času prižge luč v kranjski 
občini, je Zoran dejansko napovedal kandidatu­

ro za župana, in sicer kot neodvi­
sen kandidat s svojo neodvisno 
listo. Na občinskem nivoju na­
mreč ni ne časa ne prostora za 
strankarske in ideološke razprtije, 
ampak samo za skupino sposob­
nih posameznikov, ki so priprav­
ljeni prispevati k pozitivnim spre­
membam v občini. In vedno, ko je 
treba, prevzeti odgovornost. 
Takoj zatem, ko je napovedal kan­
didaturo, kot neodvisen kandidat z 
neodvisno listo, je v rekordnem 
času, le v nekaj dneh, zbral precej 
več podpisov volivcev, kot je sploh 
potrebno za prijavo kandidature. 
Samo v enem dnevu je prišlo na 
Upravno enoto Kranj potrditi pod­
pis v podporo Zoranu in njegovi li­
sti več kot 150 ljudi, kar je prvič v 
zgodovini Kranja. S tem so ljudje 
potrdili, da si dejansko želijo pozi­
tivnih sprememb. 
Ne bo lahko, saj mu bodo nasproti 
stali predstavniki lobijev, ki samo 
črpajo občinski proračun in kate­
rim je Zoranova politika neugo­
dna, saj predstavlja njihovo na­
sprotje. Vlagali bodo maso denar­
ja, pojavljale se bodo medijske 
blokade in napadi. Vendar ni boja­
zni, saj je jasno, da jih pošten narod 
lahko preglasuje. 
Svojo odlično listo in fenomenalen 
program bo Zoran kmalu naznanil. 
Definitivno pa bo to recept in pri­
ložnost, da se kranjska občina dvi­
gne v okolje, ki bo ponujalo maksi­
malno ugodje za življenje vseh 
generacij. 

FAVORIT!

N
A

RO
ČN

IK
 IN

 P
LA

ČN
IK

: M
ES

TN
A

 O
BČ

IN
A

 K
RA

N
J, 

SL
O

VE
N

SK
I T

RG
 1

, K
RA

N
J, 

LI
ST

A
 Z

O
RA

N
A

 S
TE

VA
N

O
VI

ĆA

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranj je od 20. sep-
tembra bogatejši za pisarno 
državnega svetnika mag. 
Igorja Velova. Kranjčanke in 
Kranjčani ter prebivalci šir-
šega območja Kranja bodo v 
pisarni lahko oddajali svoje 
pobude, vezane na proble-
matiko, ki je v pristojnosti 
državnega sveta. Mag. Igor 
Velov se je ob odprtju pisar-
ne zahvalil županu Mestne 
občine Kranj Boštjanu Tri-
larju za pomoč pri vzposta-
vitvi pisarne v Mestni upravi 
Kranj, obenem pa je odgo-
voril tudi na naša vprašanja.

Zakaj ste se odločili za pisar-
no v Kranju in kdaj bo imela 
odprta vrata?
"Sem eden od dvaindvajse-
tih državnih svetnikov, ki 
zastopamo lokalne interese. 
Bil sem izvoljen na območju 
enajstih gorenjskih občin, 
med njimi tudi Mestne obči-
ne Kranj. Namen lokalnih 
pisarn je, da lahko vsak vpli-

va na politične odločitve. To 
lahko stori preko svojega 
predstavnika. Ker sem rad 
med ljudmi in me resnično 
zanimajo njihove težave, 
mnenja in predlogi, se je 
moč dogovoriti za termin 
srečanja. Najlaže po e-pošti 
igor.velov@ds-rs.si."

Katere pa so pristojnosti dr-
žavnega sveta in kako je 
moč soodločati?
"Državni svet je protiutež 
politiki. Njegova najbolj po-
membna vloga je, da sodelu-
je v postopku sprejemanja 
zakonov. Zakoni nam pišejo 
pravila obnašanja in krojijo 
naše življenje. Zato je ta pri-
stojnost zelo pomembna, 
vendar se mnogi tega ne za-
vedajo. Tudi zato se z lokal-
no pisarno želim približati 
ljudem. Državni svet obrav-
nava vsak zakon in lahko 
nanj da pripombe. Tako 
vpliva na vsebino zakonov. 
Lahko tudi predlagam zako-
nodajno spremembo, ki je 
obvezujoča za obravnavo v 

državnem zboru. V skraj-
nem primeru lahko državni 
svet sprejme veto na sprejeti 
zakon. Poleg tega pa lahko 
naslovim vprašanje na kate-
rokoli ministrstvo in mi je 
dolžno odgovoriti."

Zelo ste aktivni kot direktor 
Agencije za varnost prome-
ta, pa tudi v lokalnem oko-
lju. Boste kandidirali za žu-
pana?

"Dolgo sem se odločal, saj 
me veliko ljudi nagovarja in 
tudi javnomnenjske ankete 
mi dobro kažejo. Odločilna 
pa je bila novica, da z ženo 
čakava šestega otroka. Dru-
žina ima prednost pred kari-
ero. Bom pa še naprej akti-
ven v občinskem svetu, saj 
kandidiram na Listi za ra-
zvoj Kranja. Ravno sedaj 
zbiramo podpise za kandi-
daturo pred občinsko stav-
bo. Še naprej se bomo za-
vzemali za tri ključna podro-
čja. To je urejena cestna in-
frastruktura, od cest, pločni-
kov, kolesarskih poti in par-
kirišč. Pomembno je tudi 
čisto in lepo okolje, kar po-
meni, da je treba vse hiše 
priklopiti na kanalizacijo, pa 
tudi kvalitetna oskrba z 
vodo, boljše ravnanje z od-
padki in zgledno urejene ze-
lene površine. Zavzemali se 
bomo tudi za kvalitetno pre-
življanje prostega časa, od 
brezplačnega športa in re-
kreacije, kulturnega udej-
stvovanja in zdrave zabave."

Vpliv občanov na 
politične odločitve
To je glavni namen dela pisarne državnega svetnika mag. Igorja Velova v Kranju, ki jo je od 
prejšnjega tedna že moč obiskati. 

Mag. Igor Velov / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Kot je napovedal že 
ob koncu lanskega leta, 
kranjski župan Boštjan Tri-
lar v novem mandatu ne bo 
več kandidiral za župana. Po 
trenutno znanih podatkih 
pa naj bi se v Kranju za žu-
pana na novembrskih voli-
tvah potegovalo najmanj pet 
kandidatov. 
Svojo kandidaturo je že sre-
di junija javno napovedala 
sedanja mestna svetnica 
Barbara Gunčar. Gunčarje-
va je bila tudi pobudnica 
ustanovitve Stranke za ena-
komeren lokalni razvoj in 
podjetnost in je tudi njena 
predsednica.
Junija je svoj namen kan-
didirati za kranjskega žu-
pana potrdil tudi sedanji 
predsednik Hokejske zve-
ze Slovenije in nekdanji 
predsednik uprave Zavaro-
valnice Triglav Matjaž Ra-
kovec, ki ga podpira SD. 
Kandidaturo je nato ura-
dno najavil v avgustu, ko 
so z volilnega odbora, kate-
rega pobudnik je občinski 
odbor Socialnih demokra-
tov Kranj, sporočili, da si 

prizadevajo za širšo podpo-
ro njegovi kandidaturi.
V tem mesecu je stranka 
Več za Kranj na čelu s seda-
njim županom Boštjanom 
Trilarjem, skupaj s Stranko 
Alenke Bratušek in Listo za 
razvoj Kranja, kot svojega 
kandidata za novega župana 
uradno predstavila Iztoka 
Puriča, nekdanjega direktor-
ja Javnega gospodarskega 
zavoda Brdo, ki je sedaj upo-
kojenec.
Prav tako je na začetku sep-
tembra mestni svetnik Zo-
ran Stevanović na družbe-
nem omrežju objavil, da bo 
na novembrskih volitvah kot 
neodvisni kandidat z neod-
visno listo Za-Kranj kandidi-
ral za župana Mestne občine 
Kranj, že prejšnji teden pa je 
sporočil, da je zgolj v nekaj 
dneh zbral zadostno število 
podpisov, ki so potrebni za 
kandidaturo.
Med kandidati za novega 
kranjskega župana bo po 
zadnjih informacijah tudi 
Robert Nograšek, ki ga 
podpira Lista Marjana Šar-
ca, te dni pa pred občinsko 
stavbo v Kranju zbira pod-
pise podpore. 

Kandidati za 
župana
Po znanih podatkih se bo za novega župana v 
kranjski občini potegovalo pet kandidatov.

Manca Perdan

Kranj – V Prešernovem gaju 
v Kranju je prvi petek v sep-
tembru potekala spominska 
slovesnost v poklon bazovi-
škim junakom, ki so svoje 
življenje izgubili 6. septem-
bra 1930. Takrat so v Bazovi-
ci v Italiji fašisti usmrtili 
Ferdinanda Bidovca, Frana 
Marušiča, Alojza Valenčiča 
in Zvonimirja Miloša. Štiri 
junake, ki so se uprli takra-
tnemu totalitarnemu reži-

mu in za svoj narod žrtvova-
li svoje življenje. "Bili so 
mladi in polni načrtov. Bili 
so mladi in polni idealov. 
Bili so mladi in uporni. 
Taki, ki jih je krivica tako 
motila, da svojega pogleda 
niso mogli obračati stran, 
svojega pogleda niso povesi-
li v tla. Bili so diamantne 
špice širokega uporniškega 
gibanja, ki se je po vsej Pri-
morski razvijalo vse od za-
ključka prve svetovne voj-
ne,” je štiri mlade junake v 

svojem govoru opisal osre-
dnji govorec, deželni posla-
nec v parlamentu avtono-
mne dežele Furlanije - Julij-
ske krajine Igor Gabrovec.  
Zbrane je pozval, da mora-
mo biti ponosni na svojo 
zgodovino, na svoj jezik, na 
svojo kulturno dediščino, na 
rasno pripadnost, na svoje 
junake, predvsem pa mora-
mo poskrbeti, da mlade 
oplemenitimo z vrednotami 
štirih junakov.
"Danes na vsakem koraku 
ponavljamo besedo demo-
kracija. Pa jo res živimo?" se 
je vprašal podžupan Mestne 
občine Kranj Boris Vehovec 
in nadaljeval, da le strpnost 
in sodelovanje vodita k na-
predku. Častno stražo so po-
stavili Kranjski taborniki in 
taborniki rodu Modri val iz 
Trsta in Gorice, v kultur-
nem programu pa so nasto-
pili: Pihalni orkester Mestne 
občine Kranj, Združeni mo-
ški pevski zbor Devin - Na-
brežina in dijaka Gimnazije 
Kranj Val Dolenšek in Luka 
Dubravica, ki sta slovesnost 
obogatila z recitacijami pe-
smi Srečka Kosovela.

Poklon bazoviškim 
junakom
Pri najstarejšem protifašističnem spomeniku je ob 88. obletnici poboja 
potekala spominska slovesnost v poklon bazoviškim junakom.

Zbrane je nagovoril tudi podžupan Mestne občine Kranj 
Boris Vehovec. / Foto: Primož Pičulin



8

Zanimivosti

Kranjske novice, petek, 28. septembra 2018

 

K
R

N
-2

0
3

2
/1

8

 

www.komunala-kranj.si, 04 28 11 300, brezplačna številka 080 35 55

Nevarno odložite na varno – akcija zbiranja 
nevarnih odpadkov iz gospodinjstev

Nevarne odpadke iz gospodinjstev lahko vse leto brezplačno oddate tudi v času odprtja zbirnega centra Zarica in Tenetiše. 

Območje Datum Ura Kraj zbiranja

Mestna občina Kranj

KS Primskovo pon., 8. 10. 2018 od 13.00 do 16.00 pred Zadružnim domom na Jezerski cesti

KS Vodovodni stolp pon., 8. 10. 2018 od 16.15 do 19.00 OŠ Simona Jenka (ob šoli)

KS Planina tor., 9. 10. 2018 od 10.00 do 13.00 na parkirišču pri Športni dvorani Planina

KS Zlato polje tor., 9. 10. 2018 od 13.15 do 16.00 pri trgovini Mercator na Kidričevi cesti

KS Kokrica tor., 9. 10. 2018 od 16.15 do 19.00 na parkirišču pred Domom krajanov Kokrica

KS Žabnica sre., 10. 10. 2018 od 10.00 do 13.00 na parkirišču ob rokometnem igrišču

KS Bitnje sre., 10. 10. 2018 od 13.15 do 16.00 parkirišče pri naslovu Srednje Bitnje 128 (avtoprevozništvo)

KS Stražišče sre., 10. 10. 2018 od 16.15 do 19.00 Škofjeloška cesta v križišču z Delavsko cesto

KS Besnica čet., 11. 10. 2018 od 10.00 do 13.00 na prostoru pri gostilni in pošti

KS Struževo čet., 11. 10. 2018 od 13.15 do 16.00 pod mostom nasproti ekološkega otoka

KS Mavčiče čet., 11. 10. 2018 od 16.15 do 19.00 na parkirišču pred pokopališčem Mavčiče

KS Čirče pet., 12. 10. 2018 od 10.00 do 13.00 na parkirišču ob nogometnem igrišču

KS Britof pet., 12. 10. 2018 od 13.15 do 16.00 na parkirišču ob nogometnem igrišču

KS Predoslje pet., 12. 10. 2018 od 16.15 do 19.00 na parkirišču pri osnovni šoli

KS Golnik pon., 15. 10. 2018 od 10.00 do 13.00 na parkirišču poleg gasilskega doma

KS Goriče pon., 15. 10. 2018 od 13.15 do 16.00 na parkirišču ob telovadnici osnovne šole

KS Trstenik pon., 15. 10. 2018 od 16.15 do 19.00 pri trgovini

Vilma Stanovnik

Kranj – Gradbena dela na 
parkirišču Huje, ob vstopu 
v mestno jedro Kranja, kjer 
bo prebivalcem in obisko-
valcem Kranja na voljo kar 
53 novih parkirišč, so se že 
začela. Dela bodo zaključe-

na predvidoma do konca 
letošnjega oktobra. Poleg 
novih parkirnih mest bosta 
na voljo tudi dve parkirni 
postaji za električne avto-
mobile. Izvajalec del v sku-
pni vrednosti 350 tisoč 
evrov je Inka ing, d. o. o., iz 
Ljubljane.

Gradnja parkirišč  
na Hujah

Urejanje parkirišča Huje se je že začelo.

Alenka Brun

Kranj – Milka se je rodila kot 
Ahačičeva v Zabukovju pri 
Kranju. V osnovno šolo je 
hodila v »staro« šolo v Stra-
žišču, kamor se je najraje 
vozila z vlakom. Njen oče je 
delal na železnici in tako kot 
on se je Milka rada vozila z 
vlakom. Po osnovni šoli se 
je izučila za šiviljo. Ljube-
zen jo je ponovno vodila v 
Stražišče, kjer se je poročila 
s takrat znanim fotografom 
Andrejem Rovanom, a je 
njuno skupno pot precej 
prekmalu prekinila Andre-
jeva smrt. Potem je nedaleč 
od doma spoznala svojega 
drugega moža, Franca Petr-
nela. Milka svojih otrok ni 
imela, vendar je bila dobra 
mama otrokom, ki sta jih 

moža imela iz prejšnjih 
zakonov. Andreju je precej 
pomagala pri fotografiji. Še 
po njegovi smrti je nekaj 
časa ostala v tem poslu, 
potem pa se je zaposlila kot 
šivilja v kranjski Planiki, 
kjer je dočakala upokojitev.  
Milka rada pripoveduje 
zgodbe iz svojega življenja 
in ji z veseljem prisluhnejo, 
ko na preprost način pove, 
kaj vse se ji je pripetilo na 
dolgi poti skozi bogato živ-
ljenje. Izredno rada je vozi-
la svojo oranžno »bolho«; 
hodila v hribe – na Triglavu 
je bila recimo trikrat, doma 
je vrtnarila, spominja se 
svojih odličnih marmelad 
... Skrbela je tudi za veliko 

golobov pismonoš pasme 
florentinec. 
Milka je v Domu upokojen-
cev Kranj nastanjena od leta 
2014, kjer so ji za stoti roj-
stni dan pripravili tudi 
manjše slavje. Sicer malce 
slabše sliši, je pa še zelo bis-
tra in zvedava gospa. Ob 
vstopu v novo ero so ji naz-
dravili in čestitali njeni naj-
bližji in zaposleni v domu, 
vpisala se je v Zlato knjigo 
stoletnikov Doma upokojen-
cev Kranj, obiskali pa so jo 
tudi z Mestne občine Kranj 
in ji za častitljivih ter polnih 
sto let življenja predali čast-
no listino. Seveda pa na pra-
znovanju brez rož in torte 
tudi ni šlo. 

Sto let Ljudmile Petrnel
V petek, 21. septembra, je svoj stoti rojstni dan praznovala Ljudmila Petrnel oziroma Milka, kot jo 
kličejo njeni najbližji in tudi v Domu upokojencev Kranj, ki je njen dom že dobra štiri leta.

Milka je z nekaj pomoči upihnila deset simbolnih svečk za svojih sto let.

Najprej je ob častitljivi obletnici Milki voščila direktorica 
Doma upokojencev Kranj Zvonka Hočevar.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Rdeča nit nedavnega 
dneva odprtih vrat v Domu 
upokojencev Kranj je bila 
»Kje dela moja mama, kje 
dela moj ati?«. Direktorica 
doma mag. Zvonka Hočevar 
je povedala: »Dan odprtih 
vrat na takšen način smo si 
zamislili prvič, predvsem iz 
razloga, da otroci pobliže 
spoznajo delo svojih staršev, 
da lažje razumejo, kam 
odhajajo njihovi starši vsak 
dan, in ne nazadnje, da mla-
di spoznajo tudi poklice, kot 
so poklic medicinske sestre, 
kuharja, bolničarja, oskrbo-
valke pomoči na domu ... 
Vse to so plemeniti poklici, 
ki pomagajo ljudem. Morda 

pa se kakšen otrok, ko odra-
ste, odloči za katerega izmed 
njih.« Zaposleni so lahko 
svoje otroke, vnuke pripelja-
li za dobri dve popoldanski 
uri, jim razkazali delovna 
mesta, v kuhinji so otroci v 
roke dobili veliko kuhalnico 
in kuharsko kapo in pome-
šali v velikem loncu, v kate-
rem se je kuhala goveja juha 
za večerni obrok 220 stano-
valcem. Medicinske sestre 
so jim pokazale vozičke z 
zdravili in drugimi pripo-
močki, sobarice ureditev 
prostorov, v pisarnah so 
otroci lahko sedli za računal-
nike in preložili kak papir, 
druženje s pogostitvijo pa 
sklenili skupaj s stanovalci v 
jedilnici.

Kje dela moj starš 
Dom upokojencev Kranj je letos pripravil malce 
drugačen dan odprtih vrat. Sodelavke in 
sodelavce so povabili, da pripeljejo svoje otroke, 
vnuke in jim pokažejo, kaj in kje delajo.

V kuhinji so otroci v roke dobili veliko kuhalnico in kuharsko 
kapo in pomešali juho v velikem loncu. / Foto: Tina Dokl
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DELIKATESA 
FIGA

Katarina Likozar je pred dvema letoma v 
Kranju odprla lično trgovino z izbranimi 
delikatesami in domačimi izdelki. 
Kako ste prišli na idejo, da boste v Kranju 
odprli tako delikateso?
Po izobrazbi sem trgovka in ob tem poklicu 
sem »gor rasla«. Moja večna želja je bila imeti 
svojo delikatesno trgovino, kot jih imajo v Ita-
liji, ker sem zaljubljena vanjo. Otroci so zrasli 
in z možem sva se odločila, da je čas, da željo 
uresničiva in odpreva delikateso v italijansko-
-primorskem kulinaričnem stilu. Tudi sloven-
ske dobrote vedno bolj vključujemo v ponud-
bo. Čeprav večkrat rečem, da sem za vse sama, 
to vendarle ne drži. Mož skrbi za prevoze ozi-
roma dostavo, sin za marketing in družbena 
omrežja, hči ureja izložbi in pomaga pri ure-
janju dokumentov, nečakinja je pomagala pri 
strežbi, tudi mama včasih pomaga pri strežbi 
in me razbremeni za kakšno uro. Tako da smo 
pravo malo družinsko podjetje.

UTRIP KRANJA
jesenski

www.visitkranj.si

Se pravi, da ste se z italijansko kulinariko 
spoznali že prej?
Seveda, po vse te dobrote smo že prej dru-
žinsko hodili v Italijo, na izlet. In vedno smo 
kupili tudi pršut, mortadelo, gorgonzolo ter 
njihove štručke. 

V trgovini imate poleg domačih tudi veliko 
italijanskih in francoskih specialitet. Kako 
predvsem te tuje dobrote pridejo do vaše 
delikatese? 
Imamo zunanjega sodelavca – oziroma sedaj 
prijatelja – gospoda Gorazda Čuka, ki nam po-
maga pri stikih in nabavi v Italiji. Ker smo res 
butična trgovinica, včasih nastane problem, 
ker vzamemo majhne količine izdelkov, dosta-
va pa je le dvakrat mesečno, zato se zgodi, da 
nam včasih kaj zmanjka …

Najverjetneje še vedno radi potujete po 
Italiji in raziskujete njihovo kulinariko?
Seveda, zelo rada, le časa imam premalo. Bila 
sem na kulinaričnih sejmih v Riminiju, Par-
mi, Modeni. Pa tudi po naših Goriških brdih 
in Krasu rada raziskujem. Vsaj dvakrat letno 
se potrudim, da grem na kakšno izobraževa-
nje, da vidim, kako se delajo mesnine, ker tudi 
kupci želijo vedeti, kako se živali hranijo, koli-
ko časa izdelek zori, da ima dodanih čim manj 
konzervansov in podobno.

Bi rekli, da ste tako dobro izobrazili tudi 
svoje stranke, da so postale še zahtevnej-
še? Kako bi opisali svoje stranke?
Naši kupci so zahtevni in vedo, kaj hočejo. 
Radi imajo dobre in kvalitetne izdelke. Meni 
in našim strankam je pomembno, da vemo, 
od kod izdelek prihaja, kako je narejen … Ne 
smemo gledati le na ceno, pač pa tudi na kva-
liteto. Vsakemu se osebno posvetimo in mu 
poskušamo ustreči. Kupcev ne informiramo 
le o izdelku samem, pač pa tudi o številnih re-
ceptih, kako se izdelek lahko uporablja, kako 
ga posteči, kaj ponuditi poleg ... Tudi sama se 
sproti učim. K nam prihajajo stranke, ki ceni-
jo osebni stik ter umirjen in sproščen nakup. 
Na tem mestu bi se jim rada tudi zahvalila za 
vso podporo. Oni so velik razlog, da vztrajam v 

mestu, ker so resnično vesele in zadovoljne, da 
smo tu. Tudi tujci pridejo po kakšno stekleni-
co za domov, vendar je pri njih vedno problem 
s prtljago. Tistih, ki pridejo z lastnim prevo-
zom, je malo, so pa ti zelo dobre stranke.

Kakšne kulinarične dobrote lahko dobimo 
pri vas?
Suhomesnate izdelke, kot so pršuti in suhe 
salame. Trudimo se imeti najboljše italijanske, 
španske ter slovenske pršute. Imamo tudi sve-
že salame, kuhan pršut ter seveda mortadelo. 
V ponudbi je okoli trideset vrst sirov – sloven-
ski, italijanski, francoski ter paški, najbolj zna-
ni pa smo po gorgonzoli »na žlico« in pa siru 
Grana Padano, ki je staran najmanj 12 mese-
cev. Imamo francosko maslo, maslo s tartufi 
... Poleg delikatese imamo še ponudbo sladic 
Atelier Karim, domačih piškotov, čokolad, do-
mačih testenin iz Kopra, idrijskih žlikrofov, 
kavo Escobar in Krpanovo kavo, domač kmeč-
ki kruh vsak petek …

Imate tudi izbrano ponudbo vina in drugih 
alkoholnih ter brezalkoholnih pijač …
V ponudbi imamo manjši izbor vina, tudi bio-
loško vino in vino iz biodinamične pridelave. 
Ker sem ljubiteljica penin, imamo veliko po-
nudbo teh. Na policah so tudi žgane pijače in 
likerji, med njimi trije gini, po mojem okusu 
najboljši. Izmed sokov pa bi posebej omeni-

la Teranovko, stoodstotno naraven grozdni 
sok, ki se dela takrat kot teran, ter Firbasov 
hruškov sok iz ročno obranih hrušk sorte vi-
ljamovka.

Trend kulinarične ponudbe je v porastu, se 
vam to pri obisku pozna?
Seveda se pozna. Ljudje želijo vedno kakovo-
stnejšo hrano. Ni toliko pomembno, koliko 
pojejo, temveč kaj pojejo. Kvalitetne hrane se 
poje manj in predvsem mlajše družine kvalite-
ti namenjajo veliko pozornosti.

Z odprtjem trgovine v starem Kranju ste 
dopolnili kranjsko mestno ponudbo. Ima-
te občutek, da ima Kranj dobro kulinarič-
no ponudbo?
Mislim, da je kulinarične ponudbe v Kranju 
premalo. Več ponudbe bi bilo, več ljudi bi pri-
vabili v mesto. Konkurenca mora biti, ker se 
potem vsak bolj potrudi. Stanje se sicer izbolj-
šuje in upam, da nas bo kmalu še več.

Kaj pa prosti čas, kolikor vam ga še ostane. 
Kam najraje zahajate v Kranju?
Da, ostane ga zelo malo ... Med tednom po 
končanem delu prija kakšna kavica v centru 
mesta. Konec tedna pa izkoristim za krajše 
sprehode, najrajši pa imam nedeljska kosila v 
krogu domačih, tega pa med tednom ni.

KRANJSKE KULINARIČNE ZGODBE

Letos praznujemo evropsko 
leto kulturne dediščine! 

V ta namen smo na 
Instagramu pripravili natečaj 
#KranjForCulture, kjer skupaj 

z vami odkrivamo kulturno 
dediščino Kranja. Je to 

arhitektura, kulinarika, morda 
dogodki, prazniki, običaji? 
Svoje fotografije označite z 
značko #KranjForCulture 
in nam pokažite kaj za vas 

predstavlja kulturno dediščino 
našega mesta.

Več o natečaju si lahko 
preberete na 

www.visitkranj.si

instagram

foto: Taja Košir Popovič foto: Branko Djoković
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KAM V MESECU OKTOBRU?
10:00 Predstava: Kdo je napravil Vidku   
	 srajčico, Prešernovo gledališče
10:00 Redno vodenje: Rovi pod starim   
 Kranjem, Kranjska hiša
11:00 Brezplačno	vodenje:	Klasičen	ogled		
 Kranja, Kranjska hiša
17:00 Predstava: Stolpova
	 pripovedovalnica, OKC Krice Krace

NEDELJA, 7. oktober 2018
10:00 Redno vodenje: Rovi pod starim   
 Kranjem, Kranjska hiša
11:00 Kostanov piknik, Zgornja Besnica

PONEDELJEK, 8. oktober 2018
19:00 Odprta	vaja:	Pr’	let	pogledat
 Dom krajanov Primskovo

Akademska folklorna skupina Ozara Kranj vabi 
vse mlade, da si ogledajo, kako potekajo njihove 
vaje in se preizkusijo v plesu.

TOREK, 9. oktober 2018
16:30 Vodstvo po razstavah MFLU  
 zbirno mesto: Glavni	trg
17:00 Redno vodenje: Rovi pod starim   
 Kranjem, Kranjska hiša
18:00 Delavnica:	Šola	odprtih	vrat,		 	
 Ustvarjanje stripov
 Trainstation SubArt
19:00 Štrajk	med	bliščem	in	bedo	
 industrije, Mestna knjižnica Kranj

SREDA, 10. oktober 2018
17:00 Predavanje:	Depresija	in	duševno		 	
 zdravje, Mestna knjižnica Kranj
18:00 Delavnica:	Šola	odprtih	vrat,		 	
 Ustvarjanje stripov
 Trainstation SubArt
19:00 Delavnica	haikujev:	Krivulje
 japonske umetnosti, Layerjeva hiša
19:00 Okrogla	miza:	Zdrav	življenjski	slog
 Stolp Škrlovec

ČETRTEK,	11.	oktober	2018
16:30 Vodstvo po razstavah MFLU
 glasbeni nastop: Gimnazije Kranj  
 zbirno mesto: Glavni	trg
14:00 Delavnica:	Šola	odprtih	vrat,		 	
 Gobarstvo, Trainstation SubArt
18:45 Razstava:	Nekaj	zelo	zelo	lepega
 Mestna knjižnica Kranj
19:00 Kramljanje	o	stihih	Neže	Mavrer
 Mestna knjižnica Kranj

PETEK,12. oktober 2018
9:00 Delavnica:	Spoznajmo	slovenski		 	
 jezik, Mestna knjižnica Kranj
17:00 Redno vodenje: Rovi pod starim   
 Kranjem, Kranjska hiša
17:30 Predstava:	Žiga	Špaget
 OKC Krice Krace
18:00 Predstava:	ŠILA	betl
 Mestna knjižnica Kranj

SOBOTA, 13. oktober 2018
10:00 Predstava:	1001	pravljica
 Prešernovo gledališče
10:00 Redno vodenje: Rovi pod starim   
 Kranjem, Kranjska hiša
11:30 Tek	za	Kranj:	Krančkov	otroški	tek
 Glavni trg
12:00 Tek za Kranj, Glavni trg
14:00 Slovenska	kegljaška	liga
 Kegljišče Triglav

17:00 Predstava: Stolpova
 pripovedovalnica, OKC Krice Krace
21:00 Koncert:	Distoržn	-	Vigilance,	Smrt
 Trainstation SubArt

NEDELJA, 14. oktober
10:00 Redno vodenje: Rovi pod starim   
 Kranjem, Kranjska hiša
11:00 Kostanov piknik, Zgornja Besnica

PONEDELJEK, 15. oktober 2018
11:00 Delavnica:	E-knjižnica
 Mestna knjižnica Kranj
15:00 Razstava:	Narava	gorskega	sveta	-   
 včeraj,	danes,	jutri?
 Mestna knjižnica Kranj
16:00 Delavnica:	Tekstilnica
 Otroški stolp Pungert
16:00 Delavnica:	E-knjižnica
 Mestna knjižnica Kranj
18:00 Ogled	jamskega	laboratorija		 	
	 človeških	ribic	v	Jami	Tular
 Medgeneracijski center

V Evropi obstajata dva laboratorija za raziskovanje 
človeških ribic in eden njiju je v Kranju, v jami Tu-
lar. Zbor bo na parkirišču pred Železniško postajo.
20:00 Koncert:	Branko	Završan	-	Jacques   
 Brel, Stolp Škrlovec

TOREK, 16. oktober 2018
9:30 Vodstvo po razstavah MFLU za otroke  
 zbirno mesto: Glavni	trg
16:00 Delavnica:	Malo	po	svoje
 Otroški stolp Pungert
17:00 Redno vodenje: Rovi pod starim   
 Kranjem, Kranjska hiša
17:30 Delavnica:	Pravljična	joga
 Mestna knjižnica Kranj
19:00 Apalaška	pot:	3500	kilometrov		 	
 hribov in Amerike
 Mestna knjižnica Kranj
20:00 Koncert:	Hellbastard	(U.K.,	thrash		 	
	 metal,	crust	punk),	Trainstation SubArt

SREDA, 17. oktober 2018
16:00 Delavnica:	Arturjeva	ustvarjalnica
 Otroški stolp Pungert
17:00 Delavnica:	Šola	odprtih	vrat,		 	
	 Sitotisk	delavnica,	Trainstation SubArt
19:00 Delavnica	haikujev:	Krivulje
 japosnke umetnosti, Layerjeva hiša
19:00 Kviz znanja, Mestna knjižnica Kranj
20:00 Predstava:	Kovček, Stolp Škrlovec

ČETRTEK,	18.	oktober	2018
7:00 Krvodajalska	akcija
 Prošport center Stražišče
10:00 Vodstvo po razstavah MFLU
 glasbeni nastop: G.	Franceta	Prešerna		
 zbirno mesto: Glavni	trg
16:00 Predavanje:	Kako	lahko	izboljšamo			
	 naše	med-osebne	odnose?
 Humana - Združenje svojcev pri   
 skrbi za mentalno zdravje
16:00 Spretni prstki, Otroški stolp Pungert
17:00 Projekt	hobotnica
 Medgeneracijski center
Kvačkanje terapevtskih hobotnic. Te so name-
njene nedonošenčkom, da namesto cevk, ki jih 
ohranjajo pri življenju, držijo lovke.
17:00 Delavnica:	Šola	odprtih	vrat,		 	
	 Sitotisk	delavnica,	Trainstation SubArt
18:00 Predavanje:	Muzejski	večer	ob	65.			
	 letnici	Gorenjskega	muzeja
 Ullrichova hiša

18:00 Hospickafe,	Mestna knjižnica Kranj
20:00 Jazz	večer	z	zasedbo	Moon	Time		 	
 Quartet, Panorama Stara pošta

PETEK, 19. oktober 2018
9:00 Delavnica:	Spoznajmo	slovenski		 	
 jezik, Mestna knjižnica Kranj
16:00 Pravljična	ustvarjalnica
 Otroški stolp Pungert
17:30 Predstava:	5.	Kamišifest
 Otroški stolp Pungert
Festival pripovednega gledališča, na katerem se 
bodo predstavili znani slovenski kamišibajkarji.
18:00 Razstava: Mladi striparji
 OKC Krice Krace

SOBOTA, 20. oktober 2018
9:00 4.	Pohod	po	poteh	žitnih	polj
 Dom krajanov Primskovo
10:00 Ustvarjalna	delavnica	z	Muzejčico
 Grad Khislstein
10:00 Predstava:	Ovbe,	Kekec,	ujam	gre!
 Prešernovo gledališče
21:00 Koncert:	Bad	Notion,	Mighty	Sloth
 Trainstation SubArt

PONEDELJEK, 22. oktober 2018
11:00 in Delavnica:	Pomoč	uporabnikom   
16:00 mobilnih naprav
 Mestna knjižnica Kranj 
16:00 Delavnica:	Tekstilnica
 Otroški stolp Pungert
20:00 Kinofobija:	Ti	lahko,	LP	film		 	
	 Laibach,	Slave	to	the	grind
 Trainstation SubArt

TOREK, 23. oktober 2018
9:30 Vodstvo po razstavah MFLU za otroke
 zbirno mesto: Glavni	trg
16:00 Delavnica:	Malo	po	svoje
 Otroški stolp Pungert
19:00 Stres,	kuga	sodobnega	časa
 Mestna knjižnica Kranj
21:00 Filmsko	gledališče:	Družinica
 Stolp Škrlovec

SREDA, 24. oktober 2018
12:30 Delavnica:	Pozaba	domišljije	v	dobi		
	 hitrih	novic,	Mestna knjižnica Kranj
16:00 Delavnica:	Arturjeve	ustvarjalnice
 Otroški stolp Pungert
16:30 Vodstvo po razstavah MFLU  
 zbirno mesto: Glavni	trg
19:00 Pripovedne	ciklame, Layerjeva hiša

ČETRTEK,	25.	oktober	2018
10:30 Vodstvo po razstavah MFLU  
 zbirno mesto: Glavni	trg
16:00 Delavnica:	Spretni	prstki
 Otroški stolp Pungert
17:00 Zgodba	o	jadrnici:	filozofska   
 delavnica	za	otroke,   
 OKC Krice Krace
18:00 Odprtje razstave Grad Khislstein in   
	 zgodbe	rodbine	Khisl, Grad Khislstein
18:00 Vodstvo po razstavi z dr. Sarivalom  
	 Sosičem
 Galerija Prešernovih nagrajencev
19:00 22.	Veganska	kuhna
 Trainstation SubArt

PETEK, 26. oktober 2018
9:00 Delavnica:	Spoznajmo	slovenski	 		
 jezik, Mestna knjižnica Kranj
10:00 Delavnica:	Prtljaga	iz	otroštva
 Mestna knjižnica Kranj
16:00 Pravljična	ustvarjalnica
 Otroški stolp Pungert
16:00, 17:00, 18:00
 Noč	čarovnic	za	otroke
 Rovi pod starim Kranjem

17:30 Predstava: To je Ernest
 OKC Krice Krace
21:00 Koncert:	Smetnaki
 Trainstation SubArt

SOBOTA, 27. oktober 2018
10:00 Stolpova	sobotna	ustvarjalnica
 Otroški stolp Pungert
10:00 Predstava: Super Brina
 Prešernovo gledališče

Boj med dobroto, ki jo pooseblja deklica Brina, in 
sebičnostjo, ki jo predstavlja pohlepni Zlatoljub, 
eden od mnogih obsedenih iskalcev sodobnih 
vrednot – uspeha in bogastva.
16:00, 17:00, 18:00
 Noč	čarovnic	za	otroke
 Rovi pod starim Kranjem
17:00 Stolpova	pripovedovalnica
 Otroški stolp Pungert
21:00 Koncert:	Brkovi	(HR)
 Trainstation SubArt

NEDELJA, 28. oktober
16:00, 17:00, 18:00
 Noč	čarovnic	za	otroke
 Rovi pod starim Kranjem

PONEDELJEK, 29. oktober 2018
16:00 Delavnica:	Tekstilnica
 Otroški stolp Pungert
16:00, 17:00, 18:00
 Noč	čarovnic	za	otroke
 Rovi pod starim Kranjem
18:00 Okrogla	miza:	Milica	v	sistemu	  
 vojaške	obrambe, Ullrichova hiša

TOREK, 30. oktober 2018
16:00 Malo po svoje
 Otroški stolp Pungert
16:00, 17:00, 18:00
 Noč	čarovnic	za	otroke
 Rovi pod starim Kranjem
17:30 Maček	Muri	išče	kroniko
 Mestna knjižnica Kranj

SREDA, 31. oktober
18:00 Noč	čarovnic	za	odrasle	-	Slepa		 	
	 ulca:	Obred
 Rovi pod starim Kranjem

VSAK TOREK
16:00 S	Kančkom	v	mestu:		
	 otroški	zabavni		
	 program, Glavni trg

VSAKO SREDO
 Sreda brez evra, Izbrani    
 lokali v starem  
 mestnem jedru
17:30 Pravljična	sredica
 Mestna knjižnica Kranj

VSAK	ČETRTEK
16:00 Četrtki	ob	vodnjaku:		
	 ekološka	tržnica,
	 in	glasbeni	program,		
 Glavni trg
17:00 Delavnica:	Čarobni	prsti
 Mestna knjižnica Kranj

VSAK PETEK
	 Srečni	petek, Izbrane    
 trgovine v   
 starem mestnem jedru
 
VSAKO SOBOTO

8:00 Sobotni sejem, Glavni trg

PONEDELJEK, 1. oktober 2018
18:00 Delavnica:	Filmski	umetniki	od		 	
	 skice	do	filma, Mestna knjižnica Kranj
19:00 Predavanje: Razkrinkati jezik   
	 prevare,	ki	omogoča	krivičnost
 Mestna knjižnica Kranj

TOREK, 2. oktober 2018
17:00 7.	Mednarodni	festival	likovnih		 	
	 umetnosti	Kranj	-	ZDSLU	2018
 Galerija Prešernovih nagrajencev,
 Cafe Galerija Pungert, Mestna hiša,
 Layerjeva hiša,Kranjska hiša, Preše-
 rnova hiša, JSKD OI Kranj, Mestna   
 hiša, DC Škrlovec, Galerija Bala
17:00 Redno vodenje: Rovi pod starim   
 Kranjem, Kranjska hiša
17:00 Delavnica:	Joga	po	službi
 PGD Primskovo
19:00 Kot	bi	luna	padla	na	Zemljo
 Mestna knjižnica Kranj
20:00 Koncert:	Moscow	Death	Brigade   
 (hardcore/rap/techno)
 Trainstation SubArt

SREDA, 3. oktober 2018
12:30 Delavnica:	»Jezni	moški«	–	od		 	
	 antike	do	naših	dni
 Mestna knjižnica Kranj
15:00 Promocija	sivkine	kozmetike,   
 Kozmetika	Renčelj   
     Trgovina Kocar
17:00 Delavnica:	Šola	odprtih	vrat,   
 Cirkokrog, Trainstation SubArt
So vas kdaj zasrbeli prsti, da bi požonglirali s tre-
mi pomarančami ali pa zavrteli krožnik na palici, 
kot to počnejo kitajski cirkusanti, a niste vedeli, 
kako bi se tega lotili? Pri tem vam v SubArtu lah-
ko pomagajo!
18:00 Razstava:	Martin	Ramoveš,	Pred		 	
 lovom, Mergentalerjeva ulična galerija
18:00 Vodstvo po razstavi z Milanom   
	 Eričem	in	Zvonkom	Čohom
 Galerija Prešernovih nagrajencev
19:00 Vse	naše	vojne	in	vse	vojne	Ivana		 	
 Cankarja, Mestna knjižnica Kranj
19:00 Delavnica	japonske	pisave
 Layerjeva hiša

ČETRTEK,	4.	oktober	2018
16:30 Vodstvo po razstavah MFLU
 glasbeni nastop: G.	Franceta	Prešerna		
 zbirno mesto: Glavni	trg
17:00 Delavnica:	Šola	odprtih	vrat,		 	
	 Cirkokrog, Trainstation SubArt
19:00 Nikoli	se	ne	bodo	izpraznile	kašče		 	
	 pesnikovega	upanja
 Mestna knjižnica Kranj

PETEK, 5. oktober 2018
9:00 Delavnica:	Spoznajmo	slovenski		 	
 jezik, Mestna knjižnica Kranj
16:30 Slovenski projektni pevski zbor   
	 mladih	-	Circle	of	Life
 Avla Mestne občine Kranj
17:00 Redno vodenje: Rovi pod starim   
 Kranjem, Kranjska hiša
17:30 Predstava: Debela repa
 OKC Krice Krace
20:00 Koncert:	Balans	in	Samuel	Blues
 Layerjeva hiša
20:00 Klubski	Maraton	Radia	Študent:		 	
	 Samuel	Blues,	Balans,	China	Traffic,			
 Maskardh, Trainstation SubArt

SOBOTA, 6. oktober 2018
10:00 Delavnica:	Ali	res	razumemo	naše		 	
	 otroke	in	njihovo	vedenje?
 Mestna knjižnica Kranj
10:00 Otroška	delavnica	z	Muzejčico
 Grad Khislstein

CETRTKI
OB VODNJAKU

SREDA
BREZ EVRA

PISAN TEDEN V KRANJU

PODALJŠAN
PONEDELJEK

SRECNI
PETEK

S KRANCKOM
V MESTU

CETRTKI
OB VODNJAKU

SREDA
BREZ EVRA

PISAN TEDEN V KRANJU

PODALJŠAN
PONEDELJEK

SRECNI
PETEK

S KRANCKOM
V MESTU

CETRTKI
OB VODNJAKU

SREDA
BREZ EVRA

PISAN TEDEN V KRANJU

PODALJŠAN
PONEDELJEK

SRECNI
PETEK

S KRANCKOM
V MESTU

CETRTKI
OB VODNJAKU

SREDA
BREZ EVRA

PISAN TEDEN V KRANJU

PODALJŠAN
PONEDELJEK

SRECNI
PETEK

S KRANCKOM
V MESTU



Kranj, oktober 2018 3

Sedmi 
Mednarodni 
festival likovnih 
umetnosti Kranj 
– ZDSLU 2018
Do 4. novembra se bo v galerijah mestnega jedra 
in okolice odvijal že sedmi Mednarodni	festival	li-
kovnih	umetnosti.	Rdeča	nit	letošnjega	festivala	
je	geometrija	in	racionalnost	pogleda. Umetniki 
se predstavljajo z različnimi likovnimi tehnikami 
s področja slikarstva, kiparstva, grafike, videa, 
fotografij, instalacij kot tudi oblikovanja in krpank. 
Predstavilo se bo 128 izbranih umetnikov iz 
25	držav.	Uradno	odprtje	festivala	bo	v	torek,	
2. oktobra, ob 17. uri. Z Glavnega trga se boste 
sprehodili po vseh prizoriščih mestnega jedra. 
Odprtje festivala bo v Gorenjskem muzeju, pode-
litev priznanja ZDSLU 2018 za življenjsko delo pa 
v Galeriji dr. Ceneta Avguština na Zavodu za var-
stvo kulturne dediščine Slovenije – OE Kranj. Prav 
tako bodo med 4. oktobrom in 2. novembrom 
potekala	 javna	 vodenja	 po	 razstavah	 festivala	
v mestnem jedru.

NE ZAMUDITE!

Kostanov piknik 
Rekreativno-turistično društvo Rokovnači v oktobru 
organizira tradicionalni Kostanov piknik. Ob robu 
gozda v Novi vasi v Zgornji Besnici bo tako tudi 
letos zadišalo po pečenem kostanju, domačem 
moštu in dobrotah iz kotlov ter pečic. Manjkalo pa 
ne bo niti stojnic, ki bodo bogato obložene z izdelki 
gospodinj, sirarjev, čebelarjev, zeliščarjev, Ribniča-
nov in unikatnimi umetniškimi izdelki. 

7.	 in	 14.	 10.	 2018	 od	 11.	 ure	 dalje,	 Zgornja	
Besnica

Tek za Kranj 
Tek za Kranj je namenjen vsem rekreativnim teka-
čem in tekačicam, ki imajo radi dobro druženje, 
ravninsko mestno traso s slikovitim pogledom na 
Storžič ter dovolj kondicije za 3,3 ali 10 kilometrov 
dolg tekaški podvig. Da bo izkušnja še prijetnejša, 
se lahko s svojimi prijatelji prijavite kot skupina z 
najmanj petimi člani. Do 10. oktobra izkoristite 
ugodnejšo startnino! Letošnja novost je poslovni 
štafetni tek trojk. Tekli bodo tudi najmlajši, ki se 
bodo preizkusili na dvesto metrov dolgi progi. 

Škrat Kranček se že veseli otroškega teka, ko bo 
lahko skupaj z našimi najmlajšimi tekači preizkusil 
svojo kondicijo.

Udeležba za otroke je brezplačna. Kranček starše 
naproša, naj otroke na tek prijavijo, saj bo le tako 
lahko zagotovil zadostno število majčk in priznanj.

13.	10.	2018,	ulice	in	okolica	mestnega	jedra
Štart	Krančkovega	otroškega	teka	je	ob	11.30,	
vseh ostalih tekov pa ob 12. uri.

Noč čarovnic za 
otroke  
Vsako jesen se konec oktobra v Rovih pod starim 
Kranjem odpre pravljični svet, ki je viden samo 
otrokom. Po temnih vogalih rovov se skriva na vi-
dez strašen, v resnici pa ne preveč bister in ne pre-
več pogumen duhec. V rovih je tudi čarovnica Alja, 
ki se med ljudmi ne zna lepo obnašati in je videti 
strašno, a se ji ob srečanju z otroki otopli srce. Noč 
čarovnic v Rovih pod starim Kranjem je grozna in 
temna in strah vzbujajoča, a na poti otroci izganjajo 
strah pred živalmi in temo, v začaranem labirintu 
se naučijo zanesti na svojo lastno orientacijo in pri-
čarati kamenčke »ničmenistrah«. Po opravljenih 
čarovniških podvigih se z laternami sprehodijo še 
do pravljične čarovnice, ki jim pričara pravljico.

Od 26. do 30. 10. 2018 ob 16., 17. in 18. uri, 
Rovi pod starim Kranjem
Cena	vstopnic:	6	EUR	za	otroke,	9	EUR	za	
starše

Nakup je možen v Kranjski hiši in na vseh Eventi-
movih prodajnih mestih. Število vstopnic na posa-
mezno predstavo je omejeno.

Noč čarovnic za 
odrasle – Slepa 
ulca: Obred 
Govori se, da se v Rovih pod starim Kranjem znova 
dogajajo nenavadne stvari. Domačini pričajo o te-
mnih postavah, ki ponoči vstopajo v rove. Vas kdaj 
spreleti nenavaden občutek, da se bo zgodilo nekaj 
slabega? Temne sile neprestano prežijo okrog nas 
in nas občasno nepričakovano zmrazijo po telesu. 
Se upate približati resnici? Podajte se v kranjsko 
podzemlje. Vendar pozor, morda ne izstopite ta-
kšni, kot ste vstopili. 

31. 10. 2018 od 18. do 24. ure, Rovi pod 
starim Kranjem 
Skupine do 8 oseb v rove vstopajo vsakih 10 
minut. 
Cena	vstopnic:	11	EUR

Nakup je možen v Kranjski hiši. 

   
Organizatorji si pridružujejo pravico do 

spremembe programa. Organizatorje prosimo, 
da informacije o novembrskih dogodkih oddate 
do 17. oktobra na www.visitkranj.com ali pa se 

obrnite na koordinatorko kulturnih dogodkov pri 
Zavodu za turizem in kulturo Kranj.

PROGRAM
ZDRUŽENJA	
ZGODOVINSKIH
MEST	SLOVENIJE

Stalne razstave, stalne dogodke in dnevna
otroška dogajanja spremljajte na

www.zgodovinska-mesta.si
www.visitkranj.com/sl/dogodki/koledar-dogodkov

Spremljajte me na YouTube kanalu Visit Kranj in profilu na Facebooku ter Instagramu Škrat Kranček.

Ne zamudite novega videa, 

ki prihaja 20. oktobra!

Razstava Milan Erič, Zvonko Čoh:
Vidno, a ne za vedno

Tokratna razstava akademskih sli-
karjev, Milana Eriča in Zvonka Čoha, 
v Galeriji Prešernovih nagrajencev 
Kranj je nadaljevanje razstave Nekaj 
na papir, ki sta jo umetnika posta-
vila v naši galeriji leta 2012. Da sta 
mojstra risbe in črte, je bilo potrjeno 
s podelitvijo nagrade Prešernovega 
sklada leta 1999, ko sta bila nagraje-
na za prvi slovenski celovečerni risa-
ni film, Socializacija bika?.  
 
Dela Zvonka Čoha so pretkana z zna-
ki in s simboli, ki kažejo njegovo ob-
vladovanje univerzalne likovne go-
vorice, pa naj bodo ta predstavljena 
na majhnih formatih serij črno-belih 
risb (10 x 15 cm), kot so Trdoglav-
ci (2018) in Črna luna, beli mesec 
(2018), ali pa so te podobe mojstr-
sko združene na velikih platnih (89 
x 295 cm), kot je delo Koncert iz leta 
2014.
 
Iz del  Milana Eriča  pa  vejeta ironi-
ja in kritičnost, predstavljeni preko 
različnih nasprotujočih si podob v 
istem kraju in prostoru. Tako na eni 
od osrednjih slik razstave, triptihu 
St. Moritz (2017) s pozornim gleda-
njem opazimo na smučišču »prave« 
smučarje in begunce, ter helikopter 
z oznako Rdečega križa, ki v pripra-
vljenosti čaka na morebitno inter-
vencijo.

Drugo nadstropje galerije je rezer-
virano za najmlajše. Oba avtorja sta 
tudi znana in priznana ilustratorja, 
saj njune igrive podobe krasijo števil-
ne slikanice in knjige. Njuno sodelo-
vanje s številnimi avtorji besedil bo 
predstavljeno na štirih popoldanskih 
druženjih v novembru in decem-
bru. Na njih bodo najmlajši, pa tudi 
»malo« starejši poslušali pesmi in 
zgodbe Andreja Rozmana-Roze in 
Anje Štefan, Enci benci na kamen-
ci Romana Gašperina in antične ter 
druge zgodbe Marjana Kovačiča Bel-

trama. Pri tem se bodo lahko tudi 
sami preizkusili v pobarvankah, ki 
sta jih pripravila umetnika za to raz-
stavo. Najduhovitejše čaka nagrada 
ob zaključku razstave. 

Zvonko Čoh, Koncert (2014)Besedilo: Marko Arnež

Milan Erič, St. Moritz (2018)

Zvonko Čoh
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Deset kilometrov iz Kranja ob reki Savi in na 
robu Sorškega polja leži vas Podreča, kjer se je 
rodil pesnik Simon Jenko. Oktobra obeležuje-
mo tako obletnico njegovega rojstva kot smrti, 
zato lahko v njegov spomin preberete kakšno 
njegovo delo, obiščete spominski park Prešer-
nov gaj, kjer je pesnik tudi pokopan, ali pa se 
sprehodite po učni poti, poimenovani je po no-
veli Simona Jenka Jeprški učitelj.
Pot Jeprškega učitelja povezuje naselja in sli-
kovite kraje na konglomeratni rečni terasi ob 
Savi med Drulovko in Bregom ob Savi. Pot je 
opremljena z informativnimi in usmerjevalni-
mi tablami ter posejana z lepimi kotički in raz-
gledi. Ob poti so predstavljene naravne in kul-
turne značilnosti kraja, med njimi tudi slikovit 
štirideset metrov globok kanjon Zarice, rdeča 
nit poti pa je literatura. Po poti vas spremljajo 
knjigobežnice, knjižnica v naravi, saj so v vitri-
nah klasična leposlovna dela, ki jih popotnik 
lahko prebere v mirnem naravnem okolju. Pot 

Nasvet za izlet
Pot Jeprškega učitelja 

je namreč posvečena Simonu Jenku in Marji 
Boršnik, slovenski  literarni zgodovinarki, ki je 
tu živela. Pot namenja pozornost še zgodovini, 
saj je Drulovka znana po arheološkem najdišču 
iz časov mlajše kamene dobe. Začnete sredi Tri-
glavske ulice na Drulovki, kjer stoji informativ-
na tabla, ki vas s svojo vsebino popelje vse do 
cerkve Matere Božje na Bregu. Če pa stopite še 
nekaj korakov dalje, do ribiške brunarice Breg, 
tam zaključite svoj sprehod v prijetnem ambi-
entu Mavčiškega jezera, kjer vam bodo postre-
gli s slastno pripravljenimi postrvmi.

Izhodiščna točka: parkirišče na Drulovki
Končna točka:  Breg ob Savi – cerkev Matere 
Božje
Trajanje: 1 ura
Zahtevnost: primerno za vse starosti in otroke 
ob spremstvu staršev
Označenost: dobro označena

Delavnica upravljanja
mestnih središč

Turistična zveza Slovenije že skoraj tri de-
setletja izvaja projekt Moja dežela – lepa in 
gostoljubna. Osnova projekta je tekmovanje 
slovenskih mest in krajev na področju urejanja 
prostora, okolja in gostoljubnosti. Zasnovan je 
tako, da svojo oceno poda strokovna komisija 
na podlagi terenskega ogleda ter splošna jav-
nost na podlagi spletnega glasovanja. Kranj, 
ki tekmuje v kategoriji za najlepše in najgo-
stoljubnejše večje mesto, je letos v spletnem 
glasovanju zasedel prvo mesto. Na to smo zelo 
ponosni, saj ste prav obiskovalci in prebivalci 
tisti, ki ste nam dali priznanje. Hvala vsem, ki 
ste glasovali.

Kranj – v spletnem glasovanju najlepše 
in najgostoljubnejše mesto 2018

V sredo, 19. septembra 2018, smo v Kranju 
gostili delavnico z naslovom Model upra-
vljanja mestnih središč. Udeležili so se je 
predstavniki gorenjskih občin in javnih zavo-
dov, podjetniki, gostinci, obrtniki, trgovci ter 
predstavniki nekaterih drugih dejavnosti, ki 
delujejo v mestnih jedrih. Namen delavnice je 
bil predstaviti učinkovito upravljanje in pove-
zovanje vseh deležnikov, ki soustvarjajo utrip 
in življenje v centrih mest. Slušatelji so dobili 
informacije in napotke, ki jih bodo lahko pre-
nesli v svoje dejavnosti. Mag. Mojca Skalar 
Komljanc z javne agencije SPIRIT Slovenija 
je predstavila spodbude za uvajanje modela 
upravljanja mestnih središč, ki jih je možno 
uporabiti v Sloveniji, ter oblike pomoči, ki jih 
ponujajo točke SPOT. Vodja oddelka za druž-
bene dejavnost na Mestni občini Kranj Nada 
Bogataj Keržan je spregovorila o spodbudah, 

ki jih občina ponuja posameznikom za delova-
nje v središču Kranja, o trajnostno naravnanih 
ukrepih na področju mehke mobilnosti ter o 
ukrepih za oživitev mestnega jedra. Mag. To-
maž Štefe, direktor Zavoda za turizem in kul-
turo Kranj je udeležencem predstavil delova-
nje zavoda na področju mestnega marketinga, 
izvajanju prireditev in promocije. Sledile so 
predstavitve primerov dobrih praks. Gostili 
smo svetovalko za razvoj turizma na Zavodu 
za turizem Ptuj Katjo Ertl, Selmana Čorovića, 
direktorja Hiše Layer, ki je predstavil dejav-
nosti zavoda in vpetost v življenje mestnega 
jedra – ne le s prireditvami, ampak tudi z ak-
tivnim povezovanjem deležnikov v mestu. Na 
koncu je Branko Djoković, lastnik trgovine 
Krajček, predstavil svoje poslovanje od začet-
ka do danes, ko je zgled uspešnega poslovanja 
v centru Kranja.
Udeleženci so bili nad predstavitvami navdu-
šeni. Dobili so nove ideje, kako v svoja mesta 
in dejavnosti implementirati nekatere predlo-
ge. Vsi so se strinjali, da so takšne delavnice 
in predstavitve še kako potrebne in koristne. 
Druženje se je zaključilo v gostilni Kot, kjer so 
gostje okušali Kranjski kulinarični trio – kranj-
sko klobaso, štrukelj in pivo.

Vzpon po 
zahodnem 
grebenu na Kočno

Jeseni se narava obarva v čudovite pravljične 
barve in nas kar vabi na izlete v neznano. Na 
varno in pristno gorniško doživetje se lahko 
podate z izkušenima alpinistoma, zakoncema 
Štremfelj, ki sta kot prva zakonca skupaj stala 
na strehi sveta v Himalaji in za svoje uspehe 
prejela številna mednarodna priznanja. 
Z njima se lahko med številnimi gorskimi vr-
šaci povzpnete tudi na Kočno, mogočen vrh v 
središču panorame Kranja. Njen zahodni gre-

Glasbene urice 
Tri ptičice

V okviru hiše otrok Krice Krace delujejo glas-
bene urice Tri ptičice. Namenjene so glasbeni 
vzgoji predšolskih otrok, sledijo otrokovemu 
naravnemu razvoju in jih že sedmo leto izvaja 
diplomirana muzikologinja in waldorfska pe-
dagoginja Urška Košir.
Program Treh ptičic sledi sodobnim smerni-
cam različnih programov predšolske glasbene 
vzgoje in je primeren za vse otroke od prvega 
do sedmega leta starosti. Tematika delavnic je 
edinstvena, prilagaja se letnim časom ter raz-
meram v okolju. Otroka obravnava celostno, 
predvsem pa je takšna, da pritegne pozornost 
otrok in budi željo po udeležbi in nadaljnjem 
glasbenem udejstvovanju tudi izven delavnic.
Glasba je edina umetnost, ki svojega bistva ne 
črpa iz fizičnega sveta, ampak živi v srcu vsake-

Noč čarovnic za odrasle 
v rovih pod starim Kranjem

31. 10. od 18. do 24. ure

Rovi pod starim Kranjem
za otroke

Vstopnice na vseh prodajnih mestih Eventim, Petrol servisih in v Kranjski hiši, 
ter uro pred pričetkom na dan dogodka do razprodaje.

ob 16., 17. in 18. uri
26. - 30. 10.
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NOVEMBER Okusite vinorodno in kulinarično Slovenijo
Več kot 40 degustacijskih točk

www.visitkranj.si

ga izmed nas in nas zato tako zelo nagovarja in 
povezuje. Z glasbo povezujemo obe možgan-
ski polovici, krepimo voljo in potrpežljivost, v 
odrasli dobi pa nam je lahko poklic in obliž za 
dušo. 
Urnik in preostale informacije lahko najdete 
na: www.facebook.com/tripticice, prijavite 
pa se lahko po elektronski pošti na e-naslov 
tri.pticice@glasbene-urice.si ali po telefonu 
040 415 714. Pridite – kdor prej pride, prej 
poje!

ben predstavlja dolgo, a ne preveč težko turo z 
izjemnimi razgledi v divjem in odmaknjenem 
okolju. Greben nas pripelje na vrh Kokrske 
Kočne, od koder je še dobre pol ure do glavne-
ga Jezerskega vrha. 
Več o vodnih izletih najdete na spletni stra-
ni visitkranj.com.

Foto: Gorazd Kavčič
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Mateja Rant

Kranj – Osrednji dogodek v 
sklopu praznovanja šestde-
setletnice razvoja organiza-
cijskih znanosti na Fakulteti 
za organizacijske vede 
(FOV) Kranj je predstavljala 
slavnostna akademija sredi 
septembra. Kot ustanovna 
članica Univerze v Mariboru 
je fakulteta že od samega za-
četka razvijala in gradila 
svoje pedagoško, znanstve-
no raziskovalno in strokov-
no delo na področju organi-
zacijskih ved. Do selitve v 
nove prostore na Zlatem 
polju je fakulteta delovala na 
različnih lokacijah v starem 
mestnem jedru Kranja. Kot 

so poudarili na prireditvi ob 
jubileju, so njeno zgodovino 
pisali mnogi posamezniki, 
ki so danes motor razvoja 

tako v gospodarstvu kot jav-
nem sektorju. 
Po besedah rektorja Univer-
ze v Mariboru Zdravka Kači-

ča so znanja, ki jih je mogo-
če pridobiti na fakulteti za 
organizacijske vede, danes, 
ko se soočamo z izzivi pri-
hodnosti, ki jih prinašajo 
industrija 4.0, peta genera-
cija komunikacijskih omre-
žij in umetna inteligenca, še 
bolj pomembna. "V prete-
klih letih pa ste odlično 
opravili še eno pomembno 
poslanstvo, to je prenos zna-
nja v okolje," je poudaril Ka-
čič. Dekan Iztok Podbregar 
je ob tej priložnosti pouda-
ril, da so zaposleni in štu-
denti ponosni, da so v tem 
obdobju del razvoja fakulte-
te ter da so njihova izhodi-
šča in temelji, ki so jih po-
stavili že njihovi predhodni-

ki, bogata popotnica za sku-
pen napredek in odgovor-
nost za vsebinski razvoj or-
ganizacijskih ved. "Znanje 
in kompetence, pridobljene 
na fakulteti za organizacij-
ske vede, so vpete v praktič-
no v vsako organizacijo v 
Sloveniji in tudi širše v med-
narodnem prostoru," je de-
jal in dodal, da je fakulteta 
ponudila marsikatero ustre-
zno organizacijsko rešitev, 
ki je pomenila pomemben 
premik v razvoju naše druž-
be, predvsem pri iskanju 
prave povezanosti med go-
spodarstvom in visokim šol-
stvom. Pozitiven pečat fa-
kulteta daje tudi mestu 
Kranj, je prepričan župan 

Boštjan Trilar, tudi sam nji-
hov nekdanji študent. Verja-
me, da je tudi nova digitalna 
družba pisana na kožo orga-
nizacijskim vedam. 
Praznovanje šestdesetletni-
ce študija organizacijskih 
ved v Kranju so na FOV po-
vezali s svečano akademijo, 
na kateri so posameznim 
katedram, strokovnim služ-
bam in študentom podelili 
zahvale za razvoj organiza-
cijskih ved. Posebej so se 
zahvalili Jožetu Zupančiču 
za predano uredniško delo 
pri reviji Organizacija, ki že 
od leta 1963 izhaja v sklopu 
fakultetne založbe, ki je 
vključena v mednarodno bi-
bliografsko bazo SCOPUS.

Jubilej kranjske fakultete
Na Fakulteti za organizacijske vede Univerze v Mariboru so v šestdesetih letih delovanja na karierno pot pospremili že več kot dvajset tisoč diplomantov.

Na Fakulteti za organizacijske vede so praznovali 
šestdesetletnico razvoja organizacijskih znanosti v Kranju. 
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Maša Likosar

Kranj – Po junijskem ulič-
nem koncertnem maratonu, 
na katerem je nastopilo 38 
pianistov na treh lokacijah v 
središču Kranja, je Layerjeva 
hiša s programskima par-
tnerjema PianoRoom in 
KUD Kataman pripravila še 
jesenski klavirski praznik s 
štirimi premiernimi nastopi 
domačih in mednarodnih 
glasbenikov. Direktor Zavo-
da Carnica in glavni organi-
zator Pianopolisa Selman 
Čorović je povedal, da je bil 
obisk nad pričakovanji, lju-
bitelji klavirja pa navdušeni. 
"Želimo si, da bi Pianopolis 
postal tradicija, saj tovrstne-
ga festivala ni daleč naokoli. 
Upamo, da se bo razvijal, ra-
stel in da se bo Kranj nekoč 
uvrstil na zemljevid unika-
tnih festivalov,” pravi Sel-
man.
Prvi festivalski večer bi naj-
bolje opisali klasična roman-
tika. Rusinja Olga Scheps, ki 

živi in deluje v Nemčiji, je 
upravičila sloves trenutno 
najbolj iskane in zaželene 
pianiste ter z ganljivo pred-
stavo navdušila obiskovalce. 
Zaigrala je dela Mozarta, Be-
ethovna, Stravinskega, Skr-
jabina ter Čajkovskega. 
Drugi večer je sledil prehod 
iz klasike v sodobnost. Go-
stili so dva talentirana piani-
sta, slovenskega klasika  Ju-
reta Goručana, ki je zavrgel 
vnaprej pripravljen material 
in zaigral kar po občutku, ter 
Poppy Ackroyd iz Anglije, ki 
je uporabila vseh deset pr-
stov za sprehod po več kot 
enem instrumentu ter po-
skrbela za umirjen in melo-
dičen zaključek večera. 
Festival Pianopolis sta v veli-
kem slogu sklenila Tine Gr-
gurevič, ki deluje pod ime-
nom Bowrain, ter Rok Zalo-
kar, ki je član avantgardne 
pop skupine Kukushai, za-
sedb Dvojina ter Vsemogoč-
ni mlin in vodja svojega pri-
znanega Rok Zalokar Tria. 

Poklon klavirski tipki  
in glasbi

Na Pianopolisu, prvem festivalu za mesto in 
klavir, so se v stolpu Škrlovec poklonili 
sodobnim, klasičnim, džezovskim, elektronskim 
in avtorskim zvokom klavirja.

Na prvem Pianopolisu so nastopili Olga Scheps, Jure 
Goručan (na sliki), Poppy Ackroyd ter klavirski duet Tine 
Grgurevič - Bowrain in Rok Zalokar. / Foto: Primož Pičulin
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4, 

v Kranju, jo naročite na telefonski številki 04/201 42 41 ali na  

narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti, se poštnina 

zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ernest Petrič: Spomini in spoznanja

Profesor dr. Ernest Petrič velja za enega najvplivnejših in 

najuglednejših intelektualcev, ki holistično združuje vloge 

mednarodnega pravnika, profesorja, pisca, diplomata, 

politika in ustavnega sodnika, predvsem pa mu kot 

pokončnemu in izjemno delavnemu človeku nikdar ni 

vseeno, kaj se dogaja s preprostimi ljudmi, domovino, 

človeštvom in celotnim planetom.

www.gorenjskiglas.si

Igor Kavčič

Kranj – Ne gre dvomiti, kaj 
bi večina Kranjčanov odgo-
vorila na vprašanje, katera 
zgradba v mestu je najbolj 
impozantna ali pa vsaj opaz-
no drugačna in zelo poseb-
na – čeprav smo se je v sko-
raj petdesetih letih kljub 
kovinskim ploščam, iz kate-
rih je zgrajena oziroma je z 
njimi obložena, že dodobra 
navadili. Globus, na kate-
rem sicer ni več napisa, ki je 
nekoč krasil prednjo stran 
gromozanskega objekta, je 
za nas, Kranjčane, še vedno 
Globus, čeprav je bil na 
začetku sedemdesetih let 
zgrajen kot veleblagovnica 
in se je njegova namem-
bnost pred sedmimi leti 
spremenila, saj se v več kot 
polovici objekta nahaja Mes-
tna knjižnica Kranj, ena naj-
lepših v državi. Starejši 
vemo, mlajše smo naučili, 
da je Globus pač Globus.
Letošnji Dnevi evropske kul-
turne dediščine, ki so na 
vrhuncu v tem tednu, pote-
kajo v znamenju teme Kjer 
preteklost sreča prihodnost. 
V Mestni knjižnici Kranj se 
je tema ponudila kar sama: 
povezati preteklost Globusa 
z njegovo sedanjostjo. „Z 
razstavo 'Globus – od veleb-
lagovnice do knjižnice' želi-
mo prikazati skoraj petdeset-
letno zgodovino stavbe, ki je 
doživljala vzpone in padce, 
trenutno pa je vsaj del, v 
katerem je knjižnica, v odlič-
ni kondiciji,“ je prejšnjo sre-
do na odprtju razstave pou-
darila Jana Zeni Bešter, ki je 
skupaj z Damjano Mustar in 
še nekaterimi sodelavkami 
pripravila zanimivo razsta-
vo, ki si jo lahko ogledamo v 
pritličju knjižnice.

Od veleblagovnice  
do knjižnice

Razstava nas v sliki in besedi 
popelje v različna obdobja v 
zgodovini Globusa – od 
Koroške ceste, kakršna je 
bila do leta 1969 do prenove 
stavbe med leti 2009 do 
2011 ter novega življenja 
Globusa z današnjo knjižni-
co. Preteklost Globusa si lah-
ko pričaramo z zgovornimi 
fotografijami. V šestdesetih 
letih prejšnjega stoletja so 
zaradi gradnje hotela Creina 
najprej porušili imenitne 
stavbe na levem delu Koroš-
ke ceste, v letih zatem pa je 
na vrsto prišla še gradnja 
Globusa. Zapisi iz takratne-
ga Gorenjskega glasa govori-
jo o bogato založeni velebla-
govnici in njenem uspehu. 
Z državo Slovenijo pa so pri-
šli tudi za Globus novi časi. 
Propad nekaterih od omen-
jenih trgovcev je slabil pos-
lovanje trgovske hiše. Vzdr-
ževanje stavbe ni bilo ravno 
zgledno, ta je z leti zgubljala 
tako najemnike kot sijaj in 
ugled. Razmišljanja o novi 
namembnosti so bila dolgo-
trajna, o čemer na razstavi 

pričajo članki v povezavi s 
tem. „Odločitev, da bo v Glo-
busu knjižnica, je rešila dve 
muhi na en mah – propada-
joči Globus in prostorsko 
stisko Osrednje knjižnice 
Kranj. Tako se je leta 2009 
začela obnova, Globus je na 
vzhodni strani dobil steklen 
prizidek in vse skupaj se je 
izteklo srečno z veličastnim 
odprtjem nove knjižnice 29. 
junija 2011,“ pove Jana Zeni 
Bešter, ki na panojih razsta-
vo zaključuje z izborom 
nekaj fotografij današnje 
sodobne knjižnice.
S fotografijami, članki in 
knjigami je predstavljen 
tudi arhitekt Edvard Ravni-
kar, ki je v Kranju pustil 
izjemno arhitekturno zapu-
ščino s štirimi stavbami. 
Poleg Globusa so njegove 
tudi prizidek k stavbi obči-
ne, podružnica Narodne 
banke in hotel Creina. Tu so 
še vitrine, v katerih so s pla-
kati, značkami, fotografija-
mi, računi, delovno haljo in 
drugimi predmeti predstav-
ljene tri trgovine, ki so od 
vsega začetka obratovale v 
Globusu – Kokra, Merkur in 
Živila. „Spomine na obiske 

v Globusu so z nami delili 
tudi uporabniki Facebooka, 
njihove pomenke smo nati-
snili in razstavili po delih, v 
vsaki vitrini po en list, ki se 
nadaljuje v naslednji.“

Prva in zadnja služba
Na odprtju razstave smo 
med drugim srečali tudi 
Sašo Cuznar, ki je kot pro-
dajalka v Globusu nastopila 
svojo prvo službo in se po 34 
letih kot knjižnična manipu-
lantka upokojila. „Imela 
sem 16 let in sem zaključe-
vala trgovsko šolo tekstilne 
usmeritve. Trgovke smo bile 
zelo zaželene in smo takoj 
po šoli dobile službe v Glo-
busu,“ se spominja Cuznar-
jeva, ki je najprej delala v 
pritličju na oddelku igrač, 
kasneje na otroškem teksti-
lu, nazadnje pa je bila na 
oddelku ženskega perila. 
„Globus je bil ponos Kranja, 
k nam so hodili kupci iz vse 
Slovenije in tudi iz sosed-
njih držav. Delavci smo bili 
takrat zelo spoštovani in 
tudi plače niso bile slabe,“ 
nadaljuje Saša Cuznar, ki je 
po letu 1996 slabih trinajst 
let delala v prodajalni s slaš-
čicami, kasneje je bila v 
knjižnici najprej prostovolj-
ka, se potem v njej zaposlila 
ter se s selitvijo leta 2011 
vrnila v Globus, da bi se 
pred dvema letoma tudi 
upokojila.
Svojih službenih let se spo-
minja tudi Metod Fajfar. Pet 
let je bil zaposlen na „vodo-
vodnem“ oddelku, kasneje 
pa je prodajal tudi dele za 
avtomobile. „Spomnim se 
lumparij, ki smo jih večkrat 
'ušpičili' fantje v drugem 
nadstropju. Z nekega dela se 
je od zgoraj lepo videlo v dve 

garderobi na oddelku žen-
skega tekstila v prvem nad-
stropju. Tako smo kdaj pa 
kdaj od daleč 'špegali', ko so 
ženske pomerjale obleke. 
Garderobi smo imenovali 
kar prvi in drugi program,“ 
se spominja Fajfar. Bogdan 
Ažman z Orehka se spomin-
ja odprtja blagovnice. Takrat 
je imel dvanajst let: „Tisti 
dan smo z družino šli z avto-
busom na izlet v Postojnsko 
jamo, a smo do popoldneva 
vseeno pohiteli, da bi še ujeli 
odprtje. V Globusu si dobil 
skoraj vse, edino 'razočaran-
je' je bilo, da niso zgradili 
tudi tekočih stopnic. 
Po odprtju razstave je o zgo-
dovini Globusa spregovorila 
arhitektka Majda Kregar, ki 
je leta 1972 sodelovala v 
arhitekturnem biroju Edvar-

da Ravnikarja, s projektant-
skim podjetjem Ambient pa 
je bila vključena tudi v pre-
novo pred leti. „Takrat je bil 
Ravnikar navdušen nad 
materialom, imenovanim 
korten, ki je imel zelo dobre 
reference, češ da je večen. 
Kljub temu pa so nekatere 
napake ob gradnji ter slabo 
vzdrževanje naredili svoje. 
Ob obnovi smo vse dotraja-
ne plošče dali peskati in 
dotrajane zamenjali z novi-
mi,“ je povedala Kregarjeva: 
„Moram pa na tem mestu 
dodati, da severno stran 
stavbe močno kazi dimnik, 
ki so ga postavili mimo nas. 
Tujek bi morali odstraniti in 
ga nadomestiti s kovinskimi 
ploščami in ozelenitvijo.“ 
Razstava bo na ogled do sre-
dine oktobra.

Globus, naš ponos
V Mestni knjižnici Kranj je na ogled razstava z naslovom Globus – od veleblagovnice do knjižnice.

Saša Cuznar je v Globusu začela kot trgovka in se 
upokojila kot knjižnična manipulantka. / Foto: Igor Kavčič

O prvem in drugem "televizijskem programu" v drugem 
nadstropju je pripovedoval Metod Fajfar.

Arhitektka Majda Kregar vsa leta po obnovi opozarja, da je 
tujek na severni strani fasade treba odstraniti.

Igor Kavčič

Kranj – Odlična slovenska 
likovnika, sošolca, sodelavca 
in prijatelja Milan Erič in 
Zvonko Čoh, k razstavi sta se 
tokrat zapisala kot EriČoh, sta 
si vstopnico za Galerijo Pre-
šernovih nagrajencev pridobi-
la leta 1999, ko sta prejela 
nagrado Prešernovega sklada 
za celovečerni animirani film 
Socializacija bika. Tokrat se z 
aktualnimi deli predstavljata 
v pritličju in prvem nadstrop-
ju, medtem ko je razstavišče v 
tretjem nadstropju namenje-
no najmlajšim, saj soba kar 
kipi od ilustracij, tudi tistih 
Čohovih iz kultne zbirke Enci 
benci na kamenci.

Umetnostni zgodovinar 
Sarival Sosič, dober pozna-
valec njunega dela, je v kata-
logu razstavo označil za 
zmagoslavje podob, saj lah-
ko sledimo preobrazbam 
le-teh, ko v imenu realnega 
aktualna postaja tudi likov-
na igra najrazličnejše figu-
ralike, narave kot nosilke 
zgodb in izrazov te geomet-
rije kot gradnika celovitosti, 
kjer vedno in znova prevla-
duje za oba ustvarjalca tako 
značilna in izrazito upošte-
vana risba. „Če razmišljam 
iz povsem osebnega stališča, 
ko pridem na odprtje razsta-
ve in vidim njuna dela, mi je 
vselej lepo pri srcu. Spros-
tim se,“ dodaja Sosič in s 

tem ugane tudi počutje osta-
lih obiskovalcev. O delih Eri-
ča in Čoha preprosto ne 
moreš biti slabe volje, saj je 
razstava polna iskrenosti, 
pristnosti in naravnosti, kar 
vedno znova razveseljuje. 
V času trajanja razstave bodo 
v Galeriji Prešernovih nagra-
jencev potekale tudi otroške 
delavnice, na katerih bodo o 
knjižnih ilustracijah Milana 
Eriča in Zvonka Čoha govo-

rili Anja Štefan, Andrej Roz-
man Roza, Roman Gašperin 
in Marjan Kovačič Beltram. 
Ob tem bosta 3. oktobra, ob 
18. uri Milan Erič In Zvonko 
Čoh vodila po razstavi, 25. 
oktobra, prav tako ob 18. uri, 
pa se bo pogovornemu veče-
ru pridružil tudi Sarival 
Sosič. Do tega dne bosta sli-
karja tudi zaključila triptih, 
ki ga ustvarjata ob svojih 
občasnih obiskih v galeriji. 

Ta iskrivi svet
V Galeriji Prešernovih nagrajencev je na ogled 
razstava likovnih del akademskih slikarjev  
Milana Eriča in Zvonka Čoha.

Na odprtju razstave: (od leve) Zvonko Čoh, Sarival Sosič, 
Marko Arnež in Milan Erič / Foto: Primož Pičulin
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Mateja Rant

Kranj – Leta 1968 so v Kra-
nju zgradili novo šolo, poi-
menovano po največjem slo-
venskem pesniku dr. Fran-
cetu Prešernu. Prvo leto po 
odprtju je pouk v novozgra-
jeni stavbi obiskovalo 1115 
otrok, od takrat pa je šola 

rasla, se razvijala in postala 
ena izmed vodilnih osnov-
nih šol v Kranju. "Nudila je 
kakovostno izobrazbo števil-
nim prihodnjim gospodar-
stvenikom, znanstvenikom, 
kulturnikom in športnikom, 
ki so s svojim znanjem in 
delom ponesli ime in prepo-
znavnost Prešernove šole po 

Sloveniji pa tudi onstran na-
ših meja," so v vabilu zapisa-
li organizatorji srečanja, ki 
ga pripravljajo ob jubileju 
šole. Dne 25. oktobra ob 18. 
uri se bodo namreč lahko v 
prostorih šole srečali nekda-
nji učenci in učitelji. Po kraj-
šem programu, ki ga bodo 
oblikovali sedanji učenci, si 

bo mogoče ogledati šolske 
prostore, v nadaljevanju pa 
se bodo udeleženci srečanja 
lahko prepustili sproščene-
mu druženju in klepetu. Pri-
jave vseh nekdanjih učen-
cev, ki bi se želeli ponovno 
srečati na tem dogodku, zbi-
rajo na spletni strani in Fa-
cebook profilu šole.

Zbrali se bodo "prešernovci"

Mateja Rant

Kranj – Obrambni stolp na 
koncu Kranja, ki je bil zgra-
jen v 16. stoletju kot del 
utrdb za obrambo mesta 
Kranja, je po izgubi svoje 
obrambne funkcije najprej 
služil kot ječa, pozneje kot 
bivališče in pred obnovo v 
letu 2013 še kot arhiv. Stolp 
je Mestna občina Kranj ob-
novila s pomočjo sredstev iz 
evropskih strukturnih skla-
dov v sklopu projekta Trije 
stolpi, novembra 2013 pa je 
vodenje in koordinacijo stol-
pa prevzela kranjska območ-
na izpostava Javnega sklada 
Republike Slovenije za kul-
turne dejavnosti. Zdaj stolp 
že pet let polni otroški di-
rendaj, zato so temu primer-
no zaznamovali tudi petle-
tnico delovanja, in sicer s 
prireditvijo Veseli direndaj.
Za dobro voljo je na priredi-
tvi poskrbela vedno nasme-
jana Pika Nogavička. Otroke 
je popeljala po stolpu, kjer 
so se lahko pridružili števil-
nim zanimivim tematskim 
delavnicam, sproti pa so od-
krivali še stolpove zaklade, 
ki so jih pripeljali do zapelji-
ve in sladke nagrade. V tol-
kalnem krogu so pod vod-
stvom Francija Krevha spo-
znavali tolkala in osnovne 
udarce ter skupaj sestavili 
ritem. Z mentorico Natalijo 
Herlec so iz odpadnega ma-
teriala ustvarjali domiselne 
škatlice za shranjevanje, 
pod vodstvom mentorice 

Mete Vovk Čalič pa so nasta-
le zastavice iz blaga.
"V petih letih se je v Otro-
škem stolpu zvrstilo že več 
kot dva tisoč različnih dogod-
kov in tematskih ustvarjalnih 
delavnic ter drugih prireditev 
in izobraževanj," je pojasnila 
koordinatorka Otroškega 
stolpa Pungert Slavica V. 
Okorn. Stolp je v tem obdo-
bju obiskalo več kot štirideset 
tisoč obiskovalcev. "Stolp je 
tudi kulturna, zgodovinska 
in seveda turistična zanimi-
vost. Med vsemi obiskovalci 
je tako tudi približno deset 
odstotkov turistov." Od leta 
2016 si je v notranjem delu 
stopnišča Otroškega stolpa 
Pungert skozi "časovno spi-
ralo" mogoče ogledati razsta-
vo z naslovom Utrdbe mesta 
Kranj skozi zgodovino in 
zgodovino stolpa Pungert. 
Razstava je nastala v sodelo-
vanju z Gorenjskim muze-
jem in kranjsko območno 
enoto Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine Slovenije. 
"Glede na to, da je sistem 
mestnih obrambnih naprav 
eden najobetavnejših kom-
pleksov našega mesta, smo s 
tem projektom naredili prvi 
korak za postavitev srednje-
veškega obzidja na zemljevid 
kulturno-turistične ponud-
be," je pojasnila Slavica V. 
Okorn. Stolp s svojo infra-
strukturo in igriščem pred 
njim pomaga uresničevati 
tudi strategijo kranjske obči-
ne, ki je to območje opredeli-
la kot otroško četrt. 

Stolp že pet let polni 
otroški živžav

Z Veselim direndajem so prvo septembrsko 
soboto zaznamovali petletnico delovanja 
Otroškega stolpa Pungert Kranj.

Na prireditvi ob petletnici so otroci uživali tudi v družbi 
vedno nasmejane Pike Nogavičke. / Foto: Primož Pičulin

Zelo so se zabavali tudi na delavnici Tolkalni krog pod 
vodstvom akademskega tolkalca Francija Krevha. 
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  NOVA KNJIGA

                                         Jelena Justin 

POZDRAVLJENE,  
GORE 4

7 poglavij7 gorskih skupin70 planinskih tur

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4  

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali  

na: narocnine@g-glas.si. Za dostavo po pošti se poštnina  

zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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Jelena Justin je ob 70-letnici Gorenjskega glasa izbrala 

70 najlepših planinskih tur iz sedmih gorskih skupin: 

Dolomiti, Karnijske Alpe, Zahodne Julijske Alpe, Vzhodne 

Julijske Alpe, Karavanke, Kamniško-Savinjske Alpe in 

Alpsko predgorje. Vodnik je prava planinska poslastica.

20
EUR

Vilma Stanovnik

Kranj – Priprave za drugi Tek 
za Kranj, ki bo 13. oktobra, so 
se že začele. "Veselimo se, da 
lahko tekačem ponudimo 
zanimivo krožno tekaško tra-
so, ki bo potekala mimo Pre-
šernovega gaja, čez kanjon 
Kokre in po ulicah do vod-
njaka v starem mestnem 
jedru," pravijo pri Atletskem 
klubu Triglav Kranj. 
Tekači se bodo na Glavnem 
trgu v Kranju zbrali ob 12. 
uri, najmlajši pa bodo s 
tekom začeli že ob 11.30.
Možne so prijave na tek na 
3,3 in 10 kilometrov, napove-
dujejo pa tudi poslovni šta-
fetni tek. Ta predstavlja odli-
čno priložnost za timbilding 
ter navezovanje poslovnih 
stikov. Seveda bo poskrblje-
no tudi za najmlajše, ki se 
bodo s škratom Krančkom 
preizkusili na otroškem 
teku. Starše prijazno prosi-

jo, da pravočasno oddajo pri-
jave, saj bodo le tako lahko 
zagotovili zadostno število 
brezplačnih majic ter priz-
nanj. Prijave so mogoče na 
spletni strani www.tekza-
kranj.si, kjer lahko najdete 
informacije o programu 
dogodka ter različne zani-
mivosti za tekače.
Priprave na tek, ki jih vodi 
izkušeni atletski trener Blaž 
Čadež, že potekajo vsak 
torek ob 18.45 na atletskem 
stadionu v Kranju. Zadnje 
bodo 9. oktobra. 
Organizatorji obveščajo, da 
bodo na dan prireditve zapr-
te naslednje ulice: Glavni 
trg, Prešernova ulica, Mais-
trov trg, Partizanska cesta, 
Komenskega ulica, Kajuho-
va ulica, Žanova ulica, Cesta 
na Klanec, Cesta talcev, 
Huje, Poštna, Tavčarjeva, 
Cankarjeva ulica, Oldham-
ska in Cesta Staneta Žagarja 
(zapora pločnika).

Na Tek za Kranj
Druga sobota v oktobru je rezervirana za drugi 
Tek za Kranj, organizatorji pa se nanj že 
pripravljajo.

Vilma Stanovnik

Kranj – Letošnja tekmovalna 
sezona se je za vse selekcije 
Ženskega košarkarskega 
kluba Triglav Kranj začela 
malce drugače, kot so vaje-
ni. V klubu so se namreč 
odločili, da se za začetek 
zberejo na starem kranj-
skem bazenu pri Supernovi 
in ob druženju predstavijo 
vse ekipe, tako dekleta kot 
trenerje. "Ker je naša priori-
teta povezovati vse klubske 
kategorije, starše, pokrovite-
lje in ostale podpornike klu-
ba, smo se odločili, da prip-
ravimo tako imenovani 
Open season oziroma odpr-
tje nove sezone," pravijo.
V klubu imajo organizirano 
tudi košarkarsko šolo, toda 
prve resne tekme dekleta 
čakajo, ko zaigrajo v kategori-
ji do 11 let. Na odru so se tako 
najprej predstavile varovanke 
trenerjev Ambroža Beleharja, 
Gašperja Sluge in Maše Pir-
šič, ki bodo Triglav zastopale 
v kategoriji pionirk U11. Sle-
dila je predstavitev pionirk 
U13, za katere skrbita trener-
ja Grega Verčič in pomočnik 
Ambrož Belehar, nato pa še 
starejših pionirk U15, za kate-
re skrbi Andraž Vončina in 
so lani osvojile naslov držav-
nih podprvakinj.
Za zelo perspektivno ekipo 
veljajo tudi kadetinje in mla-

dinke, ki jih vodi trener Gaš-
per Sluga. Kot je povedal, si 
želi napredka deklet, ekipi pa 
sta sposobni poseči tudi po 
najvišjih mestih v državi. 
Nekatera dekleta igrajo tudi 
že v članski ekipi, ki jo tudi 
letos vodi trener Ernest 
Novak, njegov pomočnik pa 
je Grega Verčič. Članice bodo 
branile naslov pokalnih prva-
kinj. "Dekleta dobro trenira-
jo. Letos jih je več in so tudi 
bolj motivirana. Ker nastopa-
mo tako v domačem prvens-

tvu kot pokalu in ligi WABA, 
je bilo treba ekipo povečati in 
vsi skupaj se že veselimo 
sezone. Želimo si, da igralke 
napredujejo, prav tako pa 
želimo, da ohranimo stik z 
najboljšo slovensko ekipo iz 
Celja in da jih kdaj na tekmi 
ponovno presenetimo. V ligi 
WABA bo vsaka tekma nov 
izziv in upam, da čim večkrat 
zmagamo," je povedal trener 
Ernest Novak.
"Glede na to, da je letos eki-
pa precej prenovljena in 

imamo veliko mladih 
igralk, lahko povem, da 
smo se zelo dobro ujele 
med seboj. K tem je pripo-
moglo tudi podjetje Herz, 
ki nam je omogočilo skup-
ne priprave, zato se jim naj-
lepše zahvaljujemo," je 
dodala kapetanka članske 
ekipe Rebeka Abramovič, 
veliko tekmovalnih uspehov 
pa je vsem klubskim eki-
pam ob začetku sezone 
zaželel tudi kranjski podžu-
pan Boris Vehovec.

Košarkarice so 
pripravljene na sezono
Z današnjo tekmo na Ježici, ko bodo košarkarice Triglava gostovale pri ekipi Akson Ilirije, se tudi za 
Kranjčanke začenja nova sezona v članski prvoligaški konkurenci. Poleg obračunov za domačo 
prvenstveno in pokalno lovoriko jih čaka tudi nastop v ligi WABA.

Ekipe, med njimi tudi članice, so se predstavile na ponedeljkovi prireditvi v starem 
kranjskem bazenu. / Foto: Primož Pičulin

Vilma Stanovnik

Kranj – V Kranju so se tretji 
septembrski konec tedna na 
mednarodnem turnirju 
pomerile ženske odbojkar-
ske ekipe. Gostitelj dogodka 
je bila Mestna občina Kranj, 
za organizacijo pa je poskr-
bel ŽOK Triglav Kranj.
Na prireditvi so sodelovale 
ekipe iz Slovenije (ŽOK Tri-
glav Kranj 1, ŽOK Triglav 
Kranj 2, Mozirje, Vital Ljub-
ljana), Bosne in Hercegovine 
(Kotor Varoš) in sosednje Ita-
lije (Soča Sovodnje). Turnir 
sta odprla predsednica kranj-
skega kluba Darja Križnar in 
podžupan Boris Vehovec. 
Turnir je potekal v prijatelj-
skem in sproščenem duhu. 
Na koncu je prvo mesto 
osvojila domača ekipa ŽOK 
Triglav Kranj 1, drugo mesto 
je osvojila ekipa Vital Ljublja-

na, tretje mesto ekipa Mozir-
ja, četrto mesto ŽOK Triglav 
Kranj 2, peto mesto ekipa 
Soča Sovodnje in šesto mes-
to ekipa Kotor Varoš BiH.

Gostujoče ekipe so proste 
trenutke med tekmami izko-
ristile za raziskovanje Kranja 
in njegovih znamenitosti. 
Dekleta so spletla nova prija-

teljstva in se vrnila domov z 
lepimi vtisi. Pri kranjskem 
ženskem odbojkarskem klu-
bu si zato želijo, da bi turnir 
postal tradicionalen.

Turnir pobratenih mest
Ženski odbojkarski klub Triglav je sredi septembra pripravil mednarodni turnir pobratenih  
in prijateljskih mest.

Na turnirju so nastopile tudi domače odbojkarice.

Kranj – Kranj oziroma športna dvorana Zlato polje bo ta 
konec tedna gostila tekmo svetovnega pokala v športnem 
plezanju. Tokrat to ne bo finale, saj kranjski sledita še dve 
tekmi na Kitajskem, kljub temu se bodo na tekmi pomerile 
najboljše športne plezalke in plezalci z vsega sveta. Pro-
gram se bo začel z jutrišnjimi moškimi kvalifikacijami ob 8. 
uri zjutraj, zaključil pa z nedeljskim finalom ob 18. uri. 

Nov praznik športnega plezanja
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Vilma Stanovnik

Kranj – Zbirka različnih na-
grad in priznaj, ki jih hrani 
danes 83-letni Jože Javornik 
iz Stražišča, veliko pove o 
njegovi ljubezni do smučar-
skih skokov, v katere se je 
zaljubil že kot otrok in s ka-
terimi je vztrajal vse do leto-
šnjega poletja, ko je, kot 
pravi sam, odšel v smučar-
ski pokoj. Med priznanji in 
nagradami mu največ po-
menijo Bloudkova nagrada, 
najvišje državno priznanje 
v športu, ki jo je dobil leta 
1992, priznanje Mednaro-
dnega olimpijskega komite-
ja za dolgoletno izredno 
uspešno prostovoljno delo, 
najvišje priznanje Smučar-
ske zveze Slovenije kip blo-
škega smučarja, športna 
nagrada Mestne občine 
Kranj za življenjsko delo, 
listina o priznanju Mestne 
občine Kranj za petdeset let 
aktivnega dela v SK Triglav 
pa tudi številna druga pri-
znanja, ki jih je prejemal 

tako za svoje delo kot uspe-
he kluba, ki mu je predse-
doval zadnjih 42 let.
"Že kot otroka naju je med 
drugo svetovno vojno oče z 
bratom postavil na smuči. 
Fantje smo pod Šmarjetno 
goro začeli sami pripravljati 
skakalnico in vsako nedeljo 
ob dveh popoldne smo se 
zbrali in skakali. Nekoč me 
je tam slikal nemški oficir, 
ki je ob nedeljah hodil na 
sprehod, in še sedaj hranim 
sliko, ki mi jo je nato poda-
ril. Takrat sem bil star se-
dem let. Kasneje sem bil 
dvanajst let aktiven tekmo-
valec, nekaj časa tudi mla-
dinski državni reprezen-
tant. Po končani tekmoval-
ni karieri sem leta 1960 
prevzel vodenje Planiške 
skakalne šole v okviru Smu-
čarskega kluba Triglav," se 
spominja Jože Javornik, ki 
se je ob službenih obvezno-
stih in družini nato z vsem 
srcem posvetil najprej tre-
niranju in nato vodenju 
kluba. 

"Kar sedem desetletij sem 
bil amaterski smučarski de-
lavec, od trenerja, sodnika, 
tehničnega vodja in predse-
dnika kluba, od leta 1965 pa 
sem bil dejaven tudi v ra-
znih organih Smučarske 

zveze Slovenije. Kljub temu 
da sem bil pogosto zasut z 
delom, ker sem si naložil 
preveliko breme, pa bi se 
tudi danes, če bi moj ži-
vljenjski film zavrtel nazaj, z 
manjšimi popravki odločil 

za isto pot," pravi Jože Javor-
nik, ki je posebej zadovo-
ljen, da mu je s sodelavci, pa 
tudi s pomočjo žene Marje-
te, uspelo ustvariti odlične 
pogoje za vzgojo mladih 
skakalcev. "Ko sem leta 
1960 začel z delom v klubu, 
je bila v Kranju zgolj ena za-
puščena 25-metrska skakal-
nica na Gorenji Savi. Pod 
mojim vodstvom je bil zgra-
jen Skakalni mladinski cen-
ter Gorenja Sava s sistemom 
petih skakalnic, pokritih s 
plastiko, in ob njih Dom 
skakalcev. Največji dosežek 
pa je zagotovo izgradnja 
110-metrske skakalnice, po-
krite s plastiko, pod Šmarje-
tno goro. Prav tako sem so-
deloval pri zametkih ustano-
vitve Državnega panožnega 
nordijskega centra Kranj in 
povezovanjem z Gimnazijo 
Franceta Prešerna v Kra-
nju," pravi Jože Javornik in 
dodaja, da odlični pogoji za 
treninge in tekmovanja v 
Kranju služijo vsem sloven-
skim skakalcem in skakal-

kam, ne le kranjskim, prav 
tako v Kranju trenirajo dr-
žavne selekcije.
"Težko je ugibati, kaj bi lah-
ko storil še več, in težko je 
presojati, ali sem vedno 
ubral najboljšo pot, toda šte-
vilne medalje kranjskih ska-
kalcev na najvišjih tekmova-
njih so vendarle dokaz, da je 
bil klub pod mojim vod-
stvom na pravi poti. Vesel in 
ponosen sem na vse, kar 
sem dobrega storil za razvoj 
te atraktivne smučarske pa-
noge v Kranju in Sloveniji, 
trenutno pa o tem pišem 
tudi knjigo. Novemu vod-
stvu kluba, na čelu s predse-
dnikom Sašem Komovcem, 
želim uspešno delo, prav 
tako pa želim, da bomo leta 
2022 skupaj praznovali pet-
deseti naslov najboljšega 
skakalnega kluba v Sloveni-
ji. Do sedaj smo ta naslov 
dobili 46-krat," dodaja Jože 
Javornik, ki so mu na volilni 
skupščini letos junija pode-
lili naslov prvega častnega 
predsednika SK Triglav. 

Sedem desetletij med skakalci
Smučarski skoki so še kako zaznamovali življenje Jožeta Javornika, ki se je po sedmih desetletjih odločil, da gre v smučarski pokoj, in ob tem želi, da bi 
kranjski skakalni Triglav, ki ga sedaj vodi Sašo Komovec, še naprej vzgajal nove rodove uspešnih smučarjev skakalcev in nordijskih kombinatorcev.

Jože Javornik je bil za prostovoljno delo večkrat nagrajen.

Ponudba velja od 26. 09. do razprodaje zalog oz. najkasneje do 01. 10. 2018.

SUPERSTORE

QLANDIA KRANJ

HERVISVELIKA OTVORITEV

SENSE RIDE
Moška ali ženska tekaška obutev // vrhnji del 3D Stretch-airmesh // 
Sensifit brezšivni zgornji del // EVA pena // Contagrip podplat // 
Quicklace vezalke 
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Medgeneracijsko sodelovanje
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Medgeneracijski center Kranj, Cesta talcev 7, 4000 Kranj  
T: 082 058 457 E: mck@luniverza.si S: www.luniverza.si 

»Ko se življenje spremeni in postane težje, spremeni  
sebe in postani močnejši.« (neznan)  

 

BREZPLAČNE AKTIVNOSTI  
VEČGENERACIJSKEGA CENTRA GORENJSKE 

Obvezne prijave na dogodke (MCK*) na tel. 041 724 134 ali na 
e-naslov mck-prijava@luniverza.si, če ni označeno drugače.

	Ponedeljek, 1. 10. 2018, 8.30–9.30  
	 �Dobimo se na kavi.  V Medgeneracijskem centru Kranj poklepetajmo 

ob kavi.  

	Ponedeljek, 1. 10. 2018, 9.30–11.00  
	� Predavanje: Uravnotežena prehrana.  Na predavanju bodo  

predstavljena strokovna izhodišča uravnotežene prehrane  
z nekaterimi praktičnimi nasveti. 

	Ponedeljek, 1. 10. 2018, 11.00–11.45  
	 �Otroci na obisku. Ne utapljajmo se v starih spominih, ustvarjajmo 

nove. Od otrok se učimo živeti sedanji trenutek in se imeti lepo.  

	Ponedeljek, 1. 10. 2018, 16.30–18.00  
	 �Risanje mandal. Z risanjem mandale se v človeku ustvari globok 

mir, sproščenost, pozornost, zbranost, harmonija. 

	Ponedeljek, 1. 10. 2018, 18.00–20.30  
	 Delavnice za mladostnike. Namenjena mladostnikom nad 12 let. 

	Ponedeljek, 1. 10. 2018, 18.30–20.00  
	 �Leta niso pomembna.  Skupaj bomo v treh korakih oživeli notranjo 

moč, da se boste zbujali z nasmehom na licih in z dovolj energije za 
dan, ki je pred vami. 

	Torek, 2. 10. 2018, 8.30–10.30  
	� Slovenija, moja nova država. Za vse nad 16 let, ki se želijo čim  

hitreje in čim bolj uspešno vključiti v slovenski prostor. 

	Torek, 2. 10. 2018, 10.30–12.00  
	 Tehnična prva pomoč – računalništvo in telefonija  

	Torek, 2. 10. 2018, 10.30–11.30  
	 Vesele urice – NEMŠČINA  

	Torek, 2. 10. 2018, 16.00–17.00  
	 �Predstavitev kitajskih veščin Qigonga (izvirni Chen stil) za  

odpravljanje stresa in napetosti v vsakdanjem življenju in za krepitev 
notranje energije 

	Torek, 2. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 �Predstavitev kitajskih veščin Tajiquana (izvirni Chen stil) za 

odpravljanje stresa in napetosti v vsakdanjem življenju in za krepitev 
notranje energije 

	Torek, 2. 10. 2018, 18.00–19.00  
	 ,,VAJE dihaj''  

	Sreda, 3. 10. 2018, 10.00–11.00  
	 Vesele urice – RUŠČINA  

	Sreda, 3. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 �Jezikam slovensko. Za vse otroke od 5. do 10. leta, ki jim  

slovenščina ni materni jezik.  

	Sreda, 3. 10. 2018, 18.00–19.00  
	 �Razumem, znam slovensko. Za vse otroke od 11. do 15. leta, ki jim 

slovenščina ni materni jezik.  

	Četrtek, 4. 10. 2018, 9.00–11.00  
	 Joga – obraza in globokega sproščanja. Vadba za telo, um in duha.  

	Četrtek, 4. 10. 2018, 17.00–18.30  
	� Življenje z osebo z demenco. Srečanje bo namenjeno medsebojni 

podpori, deljenju izkušenj in praktičnih nasvetov pri preprečevanju 
izgorelosti oseb, ki skrbijo za ljudi z demenco.  

	Četrtek, 4. 10. 2018, 17.00–19.30  
	� Predavanje: Kako do več sreče in zadovoljstva v življenju.  Na 

predavanju se bomo skupaj učili, kako lahko zavestno živimo bolj 
zadovoljno in srečno življenje.  

	Četrtek, 4. 10. 2018, 18.00–20.00  
	 Maketarske delavnice  

	Četrtek, 4. 10. 2018, 18.00–19.15  
	 �Izobraževanje za mir.  Namen delavnice je pomagati udeležencem, 

da lahko raziskujejo možnost osebnega miru in odkrijejo notranje 
vire kot oporo v vsakodnevnem življenju: notranjo moč, možnost 
izbire, cenjenje in upanje. 

	Petek, 5. 10. 2018, 8.30–10.00  
	 Vadba za zdravo hrbtenico.  

	Petek, 5. 10. 2018, 18.00–20.00  
	� Predavanje o astrologiji – Merkur – sol in aroma življenje  

Spoznali bomo, kako dobro znamo poslušati, ali smo komunikativni 
in kako delovati z ljudmi. Z vami bo astrolog Tadej Šink. 

	Ponedeljek, 8. 10. 2018, 10.00–11.00  
	 Vesele urice – FRANCOŠČINA  

	Ponedeljek, 8. 10. 2018, 18.00–19.30  
	 Kvačkanje za vse generacije.  Prinesite kvačko in garn 3,5 Marinka. 

	Ponedeljek, 8. 10. 2018, 18.00–19.30  
	� Enostarševstvo: breme ali darilo? Kako kot enostarševka/ec živeti 

polno in ponosno ter katera spoznanja nam pri tem lahko pomagajo? 
O tem bo spregovorila enostarševka Tanja Bricelj, predsednica  
Društva enostarševskih družin. Varstvo za otroke je zagotovljeno. 

	Torek, 9. 10. 2018, 8.30–10.30  
	 Slovenija, moja nova država  

	Torek, 9. 10. 2018, 11.00–13.00  
	 �Europass življenjepis. Praktična delavnica, kjer vam  svetujemo, 

kako pripraviti Europass življenjepis. Obvezne prijave na tel.  
041/724 134 ali po e-pošti mck-prijava&luniverza.si

	Torek, 9. 10. 2018, 16.00–17.00  
	 Predstavitev kitajskih veščin Qigonga  

	Torek, 9. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 Predstavitev kitajskih veščin Tajiquana  

	Torek, 9. 10. 2018, 18.00–19.00  
	� Vesele urice: Esperanto. Esperánto je mednarodni planski pomožni 

sporazumevalni jezik.  

	Sreda, 10. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 Jezikam slovensko  

	Sreda, 10. 10. 2018, 18.00–19.00  
	 Razumem, znam slovensko  

	Četrtek, 11. 10. 2018, 9.00–11.00  
	 Joga – obraza in globokega sproščanja

	Četrtek, 11. 10. 2018, 10.30–11.30  
	 Vesele urice – ITALIJANŠČINA  

	Četrtek, 11. 10. 2018, 14.00–17.30  
	� Brezplačno osebno svetovanje za izbiro Bachove cvetne esence 

Svetovanje vodi Tannja Yrska. Prijave so obvezne. 

	Četrtek, 11. 10. 2018, 17.00–18.30  
	 Življenje z osebo z demenco  

	Četrtek, 11. 10. 2018, 17.00–18.30  
	� Družinska delavnica brainobrain. Delavnica je namenjena otrokom 

od 4. do 14. leta in njihovim staršem. Kaj bomo delali? Učili se bomo 
računati na abakus, spoprijeli se bomo z miselnimi izzivi (hodili po 
labirintu, premetavali črke, iskali skrite besede in na druge načine 
kravžljali možgančke) ter za konec izdelali praktično igračo. 

	Četrtek, 11. 10. 2018, 18.00–19.15  
	 Izobraževanje za mir

	Petek, 12. 10. 2018, 8.30–10.00  
	 Vadba za zdravo hrbtenico  

	Petek, 12. 10. 2018, 17.00–18.30  
	 TAROK – družabni večer  

	Petek, 12. 10. 2018, 18.00–19.00  
	� Uvodno informativno predavanje o učenju Bruna Gröninga.  

Predavanje izvaja Krog prijateljev Bruna Gröninga. 

	Petek, 12. 10. 2018, 18.00–20.00  
	 Petje ljudskih pesmi. Vabimo vas, da jih skupaj z nami obudite. 

	Ponedeljek, 15. 10. 2018, 14.00–17.00  
	� Individualna učna pomoč. Brezplačne inštrukcije iz matematike, 

fizike in drugih predmetov za osnovno šolo. Obvezne prijave. 

	Ponedeljek, 15. 10. 2018, 17.30–18.30  
	� Numerologija. Napoved je na podlagi vaših osebnih rojstnih  

podatkov. Obvezne prijava zaradi omejenega števila udeležencev. 

	Ponedeljek, 15. 10. 2018, 18.00–20.00  
	� Ogled jamskega laboratorija človeških ribic v Jami Tular. V Evropi 

obstajata dva laboratorija za raziskovanje človeških ribic in eden od 
teh dveh je v Kranju, v Jami Tular. Prinesite žepne svetilke. Zbor na 
parkirišču pred Železniško postajo Kranj. Vodi Janko Zupan. Število 
omejeno – 15 oseb. 

	Torek, 16. 10. 2018, 8.30–10.30  
	 Slovenija, moja nova država  

	Torek, 16. 10. 2018, 16.00–18.00  
	 Kulinarično popoldne: Grški jogurt z breskvami  

	Torek, 16. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 Vesele urice – NEMŠČINA  

	Torek, 16. 10. 2018, 17.30–19.30  
	 �Starševstvo – ni panike! – otroci. BITI STARŠ JE POSLANSTVO.   

Osvetlili bomo morebitna vprašanja in stiske, ki se nam porajajo v 
vlogi starša. Hkrati bodo potekale družabne, ustvarjalne igre za otroke. 

	Torek, 16. 10. 2018, 18.00–19.00  
	 Vesele urice – ANGLEŠČINA  

	Torek, 16. 10. 2018, 18.00–19.30  
	� Zdravilne meditacije. Vizualizacija in meditacije za spodbujanje 

notranje samozdravilne moči. 

	Sreda, 17. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 Jezikam slovensko

	Sreda, 17. 10. 2018, 17.00–18.30
	 �Mamice za mamice. Povezani v različnosti. Prek glasbe, skupinskega 

petja in plesa ustvarimo prostor, kjer lahko vsi delimo svoje občutke. 

	Sreda, 17. 10. 2018, 18.00–19.30  
	� To delam zase – spoznanja o čustvenih vampirjih. Pogovarjali se 

bomo o ljudeh, ki nas poznajo bolje, kot se poznamo sami.  

	Sreda, 17. 10. 2018, 18.00–20.00  
	� Odprta skupina za samopomoč. Skupino vodi Slovensko društvo 

Hospic.  

	Sreda, 17. 10. 2018, 18.00–19.00  
	 Razumem, znam slovensko  

	Četrtek, 18. 10. 2018, 9.00–11.00  
	 Joga – obraza in globokega sproščanja  

	Četrtek, 18. 10. 2018, 10.00–12.30  
	 �Medkulturno v Kranju. Interaktivne delavnice, kjer pridobivamo 

nova znanja, delimo izkušnje, spoznavamo slovensko, orientalsko in 
drugo folkloro. 

	Četrtek, 18. 10. 2018, 17.00–19.00  
	 Namizni tenis – turnir   

	Četrtek, 18. 10. 2018, 17.00–18.30  
	 Življenje z osebo z demenco  

	Četrtek, 18. 10. 2018, 17.00–19.00
	 �Projekt hobotnica. Hobotnice so narejene iz preje 100-odstotnega 

bombaža s polnilom, ki je pralno na vsaj 60 stopinj. Udeleženci pri-
nesejo s seboj kvačko, 100-odstotno bombažno prejo.

	Četrtek, 18. 10. 2018, 17.00–20.00  
	� Kuhajmo z Matejo Reš – Kostanj v kulinariki. Spoznali bomo,  

kakšne koristi ima uživanje kostanja in kostanjevega medu za naše 
zdravje in kako kostanj shraniti za daljšo sezono. Obvezna prijava, 
zaradi omejenega števila oseb. 

	Četrtek, 18. 10. 2018, 18.00–20.00  
	 Maketarske delavnice 

	Četrtek, 18. 10. 2018, 18.00–19.15  
	 Izobraževanje za mir  

	Petek, 19. 10. 2018, 8.30–10.00  
	 Vadba za zdravo hrbtenico  

	Petek, 19. 10. 2018, 14.00–17.00  
	 �Individualna učna pomoč. Brezplačne inštrukcije iz angleščine, 

nemščine in drugih predmetov za osnovno šolo. 

	Petek, 19. 10. 2018, 18.00–19.30  
	 Družabni večer: tombola. Izvaja MD Z roko v roki.  

	Ponedeljek, 22. 10. 2018, 14.00–17.00  
	 Individualna učna pomoč  

	Ponedeljek, 22. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 Vesele urice – FRANCOŠČINA  

	Ponedeljek, 22. 10. 2018, 18.00–19.30  
	 Kvačkanje za vse generacije  

	Ponedeljek, 22. 10. 2018, 18.00–19.30  
	 �Miselne igre. Različne igre in vaje za razvoj in ohranjanje kognitivnih 

sposobnosti 

	Torek, 23. 10. 2018, 8.30–10.30  
	 Slovenija, moja nova država 

	Torek, 23. 10. 2018, 11.00–13.00 
	 Europass življenjepis 

	Torek, 23. 10. 2018, 16.00–17.00  
	 Predstavitev kitajskih veščin Qigonga  

	Torek, 23. 10. 2018, 17.00–18.30  
	 Tehnična prva pomoč – računalništvo in telefonija  

	Torek, 23. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 Predstavitev kitajskih veščin Tajiquana  

	Torek, 23. 10. 2018, 18.00–19.00  
	 Vesele urice – ESPERANTO  

	Sreda, 24. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 Jezikam slovensko 

	Sreda, 24. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 Vesele urice – RUŠČINA  

	Sreda, 24. 10. 2018, 18.00–19.00  
	 Razumem, znam slovensko  

	Sreda, 24. 10. 2018, 18.00–19.30  
	� Predavanje: Človek kot večdimenzionalno bitje – 6. del  

Ezoterični pogled na nevidne dele našega celotnega bitja. Predava 
Zoran Železnikar. 

	Četrtek, 25. 10. 2018, 9.00–11.00  
	 Joga – obraza in globokega sproščanja  

	Četrtek, 25. 10. 2018, 10.00–12.30  
	 Medkulturno v Kranju  

	Četrtek, 25. 10. 2018, 17.00–18.30  
	 Življenje z osebo z demenco  

	Četrtek, 25. 10. 2018, 17.00–20.00  
	� Sladke pregrehe: indijančki. Kulinarično delavnico vodi  

Helena Krišelj. 

	Četrtek, 25. 10. 2018, 17.00–18.30  
	 �Šiviljska delavnica. Osvojimo znanje šivanja. Zaradi omejenega  

števila so obvezne predhodne prijave na tel. 041 724 134 ali  
na e-naslov mck-prijava@luniverza.si. 

	Četrtek, 25. 10. 2018, 17.00–18.00  
	 Vesele urice – ITALIJANŠČINA  

	Četrtek, 25. 10. 2018, 18.00–19.15  
	 Izobraževanje za mir  

	Petek, 26. 10. 2018, 8.30–10.00  
	 Vadba za zdravo hrbtenico  

	Petek, 26. 10. 2018, 14.00–17.00  
	 Individualna učna pomoč  

	Petek, 26. 10. 2018, 17–18.30  
	 TAROK – družabni večer 

	Petek, 26. 10. 2018, 18.00–20.00  
	 Petje ljudskih pesmi  

	Ponedeljek, 29. 10. 2018, 18.00–19.30  
	 Šah. Obvladate kraljevsko igro? Vabljeni. 

	Torek, 30. 10. 2018, 8.30–10.30  
	 Slovenija, moja nova država  

	Torek, 30. 10. 2018, 18.00–19.30 
	 Zdravilne meditacije 

	Torek, 30. 10. 2018, 18.00–19.00  
	 ,,VAJE dihaj'' 

	29. 10., 30. 10 in 2. 11. 2018, 8.00–16.00
	 �Počitniške aktivnosti za otroke   

Vsak dan sprejmemo do 30 otrok. Obvezne prijave na  
tel. 041/724-134 ali na e-mail  mck-prijava&luniverza.si
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Vsak dan daš vse od sebe, brez izgovorov
Emil Kastrat, dolgoletni partner 3DVA, d. o. o., ki skrbi za uspešno poslovalnico pri vodovodnem stolpu v Kranju, je možakar s trdno voljo do 
dela. Ima vizijo za prihodnost, rad bi razširil lokal in ljudem ponudil še več.

Tudi v času pred kosilom, ko je ve­
čina ljudi po službah, v kranjski po­
slovalnici 3DVA na Oldhamski 12 
vse vrvi. Pred njo na terasi domači­
ni sproščeno klepetajo ob glasbi in 
kavici. Dela je toliko, da si je Emil 
komaj utrgal nekaj minut za pogo­
vor. Nekoliko utrujen pove, da je 
imel včeraj res nepričakovano velik 
obisk. A danes je kljub temu zagri­
zel v nov dan z energijo in odločnos­
tjo, da svoje zadolžitve izpelje naj­
boljše, kot jih lahko.

Pri vas je res živahno. Je ves čas 
tako?
»Bolj ali manj. Ker strežemo pijačo 
in imamo veliko miz na terasi, je ve­
dno pestro. Največ prometa je sicer 
na športni stavnici, Kranjčani dobro 
vedo, da je tu pravi kraj za stave in 
da se zraven lahko okrepčajo na 
primer s kavico ali pivom. Drugače 
nudimo praktično vse iz klasične 
ponudbe 3DVA, med drugim Loto, 
nakazila Western Union, vstopnice 
Eventim, Paysafecard ter seveda to­
bačne izdelke, časopise in revije.«

Kaj vam med delovnim proce-
som vzame največ časa?
»Najbolj zamuden je Western Uni­
on, vzame vsaj pet minut, vendar se 
ljudje, ko gre za tovrstna nakazila 
denarja, zelo radi obračajo na nas. 
Na banki na številko čakajo tudi po 
eno uro, pri nas jo prejmejo takoj.«

Delovni čas lokala je od jutra do 
noči, tudi ob nedeljah in prazni-

kih imate odprto. Zaposlenih vas 
je več, a vsi ste veliko časa v po-
gonu. Kaj je tisto, kar žene vas?
»Zavedanje, da je pri vsakem delu 
treba dati vse od sebe. Brez izgo­
vorov. Druge ni,« pove brez oma­
hovanja, medtem ko opazim, da z 
enim očesom pogleduje po terasi, 
če so vsi postreženi in zadovoljni. 
»Tu sem več kot 15 let. Če ne bi bil 
zadovoljen, bi že zdavnaj odšel. 
Pred tem sem bil voznik kamiona. 
Žena je imela podoben lokal, meni 
pa se je nato ponudila priložnost, 
da postanem del 3DVA. Rekel sem 
si, bom pa še jaz poizkusil. Zakaj 
pa ne?«

Kakšne so vaše izkušnje z lju-
dmi, ki prihajajo k vam?

»V povprečju se pri nas zvrsti okrog 
200 strank dnevno, če ne še več. 
Priznam, da je včasih tudi naporno, 
saj ljudje kar veliko zahtevajo in pri­
čakujejo od nas. A tako pač je v pro­
daji. Moraš stati za svojimi stališči, 
hkrati pa kar najbolje poskrbeti za 
želje kupcev. Na splošno je tu za­
bavno, sproščeno, z mnogimi se 
med seboj dobro poznamo. Včasih 
kolegi 'streljajo' takšne šale, da se 
do solz nasmejimo.«

Kaj vas v življenju najbolj razve-
seli in kaj najraje počnete v pro-
stem času?
»Najbolj razveseli … ja, konec de­
lovnega dne!« se spontano zasmeje. 
»Ne, šalim se. Delo je zanimivo, raz­
gibano, a vsi smo po službi kdaj 

utrujeni in potrebujemo počitek. Za 
sprostitev pa z ženo zahajava v hri­
be. Če imava le možnost, se izmu­
zneva in zlezeva na kakšnega. Imava 
tudi dva sinova, eden mi pomaga v 
lokalu. Tu nas je trenutno zaposle­
nih pet, a potrebujemo še nove 
moči. Kar težko je najti zanesljivo 
pomoč, posameznike, ki se predajo 
delu. In pri tem tempu sta volja in 
predanost ključnega pomena.«

Kakšni so vaši načrti za priho-
dnost?
»Želim si razširiti poslovalnico s pri­
zidkom in jo razdeliti na dva dela. 
Da bi bila trafika in lokal s pijačo 
med seboj ločena. Tako bi nadgra­

dili ponudbo in povečali zaloge, 
dodali na primer plačevanje polo­
žnic, kar nam trenutno ne znese. 
Povečanje poslovnega prostora bi 
nam res prav prišlo, saj je zdaj v no­
tranjosti kar nekaj gneče. S prizid­
kom pa bi bilo enkratno,« pove z 
iskrico in upanjem v očeh.
Da, delovni duh ima naš sogovor­
nik vsekakor v krvi, a v njem se 
skriva tudi velika volja do tega, da 
vedno znova išče poti k izboljša­
nju. Tako pridnim in zavzetim ro­
kam bi vsakdo privoščil izpolnitev 
želje. Emil, držimo pesti. V Kranju 
sicer najdete še eno uspešno po­
slovalnico 3DVA, na Poštni ulici 6.
Alenka Ivančič
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Poleg trafike v Kranju 
storitev Western Union nudi
še mnogo drugih trafik. 
Več na www.trafika3dva.si

Suzana P. Kovačič

Kranj – "Tolmačenje gluhim 
je zraslo iz prostovoljstva, 
predvsem so potrebe gluhih 
narekovale to obliko komuni-
kacije. Znakovni jezik je bil 
sicer dolgo prepovedan v spe-
cializiranih šolah za gluhe, 
celo roke so jim zavezovali na 
hrbtu. Vsiljevali so jim govor 
s t. i. verbotonalno metodo, a 
na koncu mladi z okvaro slu-
ha niso ne govorili ne znali 
znakovnega jezika. Želeli so 
jih naučiti govoriti zato, da bi 
bili enakovredni slišečim, kar 
nikoli ne bodo, ker ne morejo 
biti. Pravimo jim izgubljene 
generacije, danes so te osebe 
stare nekaj čez petdeset let; 
še vedno se težko znajdejo in 
so osamljeni. Gluhost se ne 
"vidi", to je cokla gluhih. Soo-
čanje s travmo, da ne bodo 
razumljeni," je pojasnila tol-
mačka in sekretarka v dru-
štvu Auris Zlata Crljenko, ki 
je sodelovala tudi pri pripravi 

zakona o uporabi slovenske-
ga znakovnega jezika, ki velja 
od 2002. Vse več je tudi inte-
griranih gluhih, ki hodijo v 
redne šole skupaj s tolma-
čem. "Iz izkušenj govorim, 
da pa bi morali končno dovo-
liti, da bi se ljudje opredelili 
sami; da se kot starš lahko 
odločim, ali bo moj otrok kre-
tal ali je sposoben razviti go-
vor." 
Auris pokriva osemnajst go-
renjskih občin, sedež ima v 
Kranju. Crljenkova lepo pove, 
da so varna hiša za osebe z 
okvaro sluha (gluhe, naglu-
šne, gluhoslepe), ki se radi 
oglasijo v društvenih prosto-
rih. "Pogosto pridejo s ka-
kšnim papirjem, npr. od 
zdravnika, ko česa ne razu-
mejo in pri nas potem zapi-
sano pregledajo s tolmačem. 
Gluhi se namreč jezika učijo 
na pamet, zato težava lahko 
nastane tudi pri pisnem spo-
razumevanju, ko gluhi ne 
prepozna kakšne besede, po-

mena stavka. V stiski se lah-
ko znajde že pri samem pre-
gledu pri npr. splošnem 
zdravniku; ko si mu ne upa 
povedati, da česa ni razumel, 
da ne bi izpadel neumen. Ne-
kateri zdravniki pa ne želijo, 
da tolmač pride z njim v ordi-
nacijo, ker da se bodo že vse 
sami zmenili. Toda gluhi 
ima pravico do tolmača. V 
javnih službah so tolmači 
brezplačni; gluhi dobijo tri-
deset vavčerjev na leto za tol-
mača, s katerim pokrivajo 
zasebne zadeve. Slišečim se 
včasih zdi, da se tolmači vsi-
ljujemo, da govorimo v ime-
nu gluhega. A kako naj se 
gluhi sporazume po telefo-
nu? Kako prebiti pregrade, da 
bodo ljudje dojeli, za kakšno 
okvaro dejansko gre?" Zlata 
Crljenko o svojih izkušnjah 
odkrito govori, da se je že kot 
otrok soočila z gluhoto svojih 
staršev. "Kaj me vedno znova 
boli? To, da mi ni uspelo v 
vseh teh letih doseči, da bi 

bili gluhi bolj samozavestni, 
da bi si upali. Da ne bi stalno 
iskali potrditve, ali delajo 
prav." Kot je dodal Boris Hor-
vat - Tihi, nekdanji predse-
dnik društva, je gluhih pogo-
sto strah komunikacije. Je šla 
pa država bolj nasproti na 
področju zaposlovanja, je po-
vedala Crljenkova. "Z zako-
nodajo se lahko veliko nare-
di, da tržišče dela postane 
bolj prijazno za osebe z okva-
ro sluha. Brezposelnosti zato 
med gluhimi na Gorenjskem 
trenutno ni. Večinoma delajo 
v proizvodnji, so pridni delav-
ci. Populacija gluhih je sicer 
še vedno slabše izobražena, 
razen svetlih izjem. Na ne-
davni konferenci tolmačev v 
Dubrovniku je bil izposta-
vljen gluhi Srečo Dolanc, ki 
je končal študij farmacije v 
Ljubljani, zaposlitve v Slove-
niji pa ni dobil. Zaposlili so 
ga na Dunaju v neki veliki 
lekarni, Avstrijci so o njem 
posneli celo filmček."

Društvo Auris ima nekaj 
čez šeststo članov, a kot sta 
poudarila sogovornika: "Mi 
delamo za vse; za deset od-
stotkov populacije, ki je glu-
ha oz. naglušna. Človek pa 
sam odloči o tem, ali bo 
član društva." Trudijo se, da 
so dostopni, da njihova hiša 
daje veliko možnosti za 
druženje, delavnice ... 
Uspešni so njihovi športni-
ki pa kulturniki, veliko dela-
jo na ozaveščanju javnosti. 
"Kadar se le da, pomagamo 
tudi sami in vračamo druž-
bi," je dejala Crljenkova, 
Horvat pa ponazoril: "Ko je 
pogorel planinski dom na 
Zelenici, smo pripravili do-

brodelno dražbo prodaje 
slik gluhih umetnikov in 
zbranih devet tisoč evrov 
namenili za gradnjo novega 
doma." Horvat je še opozo-
ril: "Bližajo se lokalne voli-
tve in večina naših članov je 
kljub volilni pravici odreza-
na od večine soočenj na ra-
dijskih in televizijskih po-
stajah. Kako bodo županski 
kandidati nagovorili popu-
lacijo z okvaro sluha? V ve-
ljavo prihaja evropska di-
rektiva o dostopnosti, ki 
nalaga v doglednem roku 
vsem medijem, da svojo 
produkcijo opremijo tako, 
da bo razumljiva tudi na-
šim uporabnikom."

Zavetje za gluhe
Septembra obeležujemo mednarodni teden gluhih in naglušnih, 23. september pa je od letos tudi dan 
znakovnih jezikov. V Medobčinskem društvu gluhih in naglušnih Gorenjske Auris Kranj vsi zaposleni 
obvladajo slovenski znakovni jezik. Beseda je tekla tako o jeziku gluhih kot o dejavnosti društva.

Društvo Auris je podprlo nedavno akcijo Gluhi strežejo v 
planinskih kočah. Nekaj njihovih članov se je s še drugimi 
prijatelji planin družilo v domu na Zelenici. / Foto: arhiv društva 
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Četri Festival športa navdušil
V Kranju je med 10. in 15. septembrom potekal Festival športa Kranj 2018, ki je v šestih dneh ponudil številne dogodke za vse generacije, najbolj pa je 
navdušil otroke, ki so lahko od blizu spoznali pestro športno ponudbo v Kranju. Slogan festivala, katerega glavni organizator je Športa zveza Kranj ob 
pomoči soorganizatorjev, je "Šport je zabava. Zabavaj se z nami.".

Zadnji dan festivala je v centru Kranja potekala športna tržnica tudi s praktičnim prikazom 
športnih panog ob stojnicah in na glavnem prireditvenem odru. 

Organiziran je bil tudi turnir trojk v ulični košarki. To je bila popestritev mestnega utripa 
tako za igralce kot za gledalce.

Več kot sedemsto otrok iz kranjskih in okoliških vrtcev je sodelovalo na Mini olimpijadi, ki 
jo je gostil atletski stadion. Počutili so se kot pravi olimpijci.

V centru Kranja so imeli športni dan učenci tretjih razredov. Navdušili so jih praktični prikazi 
športnih panog preko iger, demonstracij in animacij na različnih športnih poligonih.

Del Festivala športa so vsako leto meritve in testiranja, ki so potekala na atletskem 
stadionu. Med udeleženci je bilo tudi veliko starejših.

Zelo dobro so bila obiskana štiri strokovna predavanja v Galeriji Škrlovec, tudi na temo 
psihologije športa dr. Mateja Tušaka (na sliki). / Tekst: M. B., foto: Primož Pičulin


